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در جریان بازدید نماینده مشهد در مجلس شورای اسلامی از 2 پروژه حاشیه شهر، تأکید شد

اقدام اورژانسی برای بهره برداری از اورژانس بیمارستان 540تختخوابی 

در جلسه شورای آموزش و پرورش مطرح شد

فاصله 8هزار کلاسی تا نقطه مطلوب
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540تختخوابی مشهد به عنوان 
پروژه ای که قرار است سهم سرانه 
ــانـــی مناطق  بــهــداشــتــی و درمـ
کم برخوردار را افزایش بدهد، بر 
گــرچــه با  ســر زبـــان هـــا افــتــاد و ا
ــازدیــدهــای بــســیــاری از ســوی  ب
مــســئــولان کـــشـــوری و اســتــانــی 
ــا هــمــچــنــان در  ــ ــود ام ــ ــراه ب ــمـ هـ
حوزه های تأمین اعتبار و زمان بهره برداری با اما 
گرهایی هــمــراه اســت. تیرماه امــســال بــود که  و ا
انــس این  گفته هایی مبنی بر افتتاح بخش اورژ
بیمارستان در هفته دولت به گوش رسید اما باز 
هم تحقق نیافت و به نظر می رسد سرنوشت این 
پروژه نیز با بن بست های اعتباری گره خورده که 
نیازمند نگاه ویژه دولت است. در همین راستا روز 
گذشته نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس 
شــورای اسلامی که از ابتدای حضور در مجلس 
به طور جدی دو پروژه بزرگ حاشیه شهر مشهد 
ــیــمــارســتــان  ــروژه ب ــ ــ ــری مـــی کـــنـــد از پـ ــی ــگ ــی را پ
540تختخوابی و مجتمع مسکونی 405۲واحدی 
شهرک شهید رجایی مشهد بازدید کرد. احسان 
عظیمی راد در گفت وگو با شهرآرا دربــاره میزان 
پیشرفت ایــن پــروژه هــا گفت: پــروژه بیمارستان 
540تختخوابی در حــوزه ابنیه پیشرفتی حدود 
30درصد دارد که در جلساتی که با وزیر بهداشت 
کید ما بر  و سازمان برنامه و بودجه داشته ایم، تأ
ــرداری از  ــهــره ب ــرار دادن اتــمــام آن و ب ــویــت قـ اول

اورژانس این بیمارستان  است.

تأکید ما بر راه اندازی هر چه زودتر اورژانس است  

وی در ادامه به معضل کمبود اعتبار که از سوی 
دانشگاه علوم پزشکی مطرح می شود پرداخت و 
بیان کرد: گفته می شود که حدود 100میلیاردتومان 
کید ما بر این  در این زمینه کمبود اعتبار دارند که تأ
است از منابع داخلی این تخصیص صورت بگیرد. 
البته دستوراتی از وزیر بهداشت و سازمان برنامه 
و بودجه گرفته ایم که این اعتبار مازاد بر اعتبار 

گذشته تخصیص یابد.
عظیمی راد افــزود: به نظر می رسد به دلیل این 
کمبود اعتبار پروژه نسبتا متوقف شده است که 
کید کرده ایم اورژانس باید حتما آماده شود  ما تأ
و نمایندگان مشهد در مجلس شــورای اسلامی 
پیگیر هستند که این پروژه به عنوان ضرورتی در 

حاشیه شهر مشهد به سرانجام برسد و افتخاری 
برای مردم مشهد باشد.

رقم بالایی از تخصیص اعتبار صورت نگرفته است  

نماینده مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به اعتبار این پروژه از ابتدا گفت: اعتبار 
پیش بینی شده برای این پروژه 1.4همت بوده 
است که ۸00میلیاردتومان از طریق مولدسازی، 
100میلیاردتومان از بــودجــه اعــتــبــارات دولتی، 
100میلیاردتومان وزارت نفت و 400میلیاردتومان از 
منابع داخلی دانشگاه علوم پزشکی باید تخصیص 
یابد. بخشی از این اعتبار تأمین شده اما عدد 
بالایی از این تخصیص صورت نگرفته است. ضمن 
اینکه اعتبار 1.4همتی برای سال 1400 بوده و امروز 
 با توجه به شرایط، قاعدتا این عدد خیلی بیشتر 

است.

عظیمی راد تصریح کــرد: تــا زمــانــی کــه اورژانـــس 
را راه انــــدازی نکنند و مــردم و مسئولان شاهد 
خدمات و  مشکلات موجود نباشند، قطعا ادامه 
تخصیص اعــتــبــار ممکن اســـت ســخــت بــاشــد. 
تلاش ما بر این است که برای راه اندازی اورژانس 
100میلیاردتومان در اختیار دانشگاه علوم پزشکی 

قرار بگیرد.

پروژه ای برای تحول سرانه مسکن در حاشیه شهر   

مشهد

ــورای  ــلات در مــجــلــس شـ نــمــایــنــده مــشــهــد و کـ
اسلامی پس از بازدید از پروژه مجتمع مسکونی 
405۲واحـــــــدی شــهــرک شــهــیــد رجـــایـــی مشهد 
بیان کرد: در این پــروژه نیز تلاش کرده ایم که با 
همراه کردن استاندار خراسان رضــوی و معاون 
عمرانی استانداری در بخش نظارتی، زمینه های 
نقش آفرینی مؤثر همه ارکان و مجموعه ها را فراهم 

کنیم.
وی افزود: ارزیابی ما این است که پس از آخرین 
جلسه برگزار شده با معاون عمرانی استانداری، 
هــمــت و عــزمــی در شــهــرداری و اداره کــل راه و 
شهرسازی ایجاد شده است که این پروژه به نتیحه 
برسد و طبق صورت جلسه تغییرات هیئت مدیره 
انجام و ثبت رسمی شود و بعد هم کلنگ زنی انجام 
شود. عظیمی راد تصریح کرد: این پروژه چشم انداز 
اتفاقات خوبی در حــوزه بازآفرینی حاشیه شهر 
مشهد اســـت. بـــرخـــورداری مـــردم از واحــدهــای 
مسکونی ایمن و استاندارد که می تواند شرایط 
بهتری را برای آن ها رقم بزند و زمینه ساز توسعه 

بافت این منطقه نیز باشد.

گزارش خبری

  شورای آموزش و پرورش خراسان 
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ــا حضور  رضــــوی، روز گــذشــتــه ب
جــمــعــی از مــســئــولان شــهــری و 
ــــدون حضور  اســتــانــی و الــبــتــه ب
استاندار برگزار شد که مباحث 
جلسه، حول محور تأمین فضای 
آموزشی و برقراری عدالت در این 
زمینه بود. »هفده شهرستان در 
خراسان رضوی، حتی از میانگین 
فضای آموزشی سطح استان نیز 
پایین تر است و برای اینکه استان در این زمینه به 
سطحی تــراز و یکدست برسد، نیازمند بیش از 
۸هزار کلاس درس است.« این مطلب، خلاصه ای 
از وضعیت موجود استان است که در این جلسه 
به بررسی راهکارهای رفع آن از طریق مولدسازی 
یا تأمین اراضی از سوی سایر دستگاه ها و البته 

چالش های این مسیر پرداخته شد.
ــاره بــه ایــنــکــه حساسیت  ــردار مشهد بــا اشــ ــه ش
ویـــژه ای در حــوزه احـــداث مـــدارس وجــود دارد، 
گفت: در مدیریت شهری مشهد اعتقاد داریم که 
گر در حوزه آموزش و پرورش کارها درست انجام  ا
شــود، بسیاری از مشکلات و معضلات شهری 

وجود ندارد.

اراضی با کاربری آموزشــی در اختیــار آموزش و   

پرورش قرار می گیرد

محمدرضا قلندرشریف اظهار کرد: در این زمینه 
در شــورای شهر مصوبه ای داشتیم و شهرداری 
نیز لایحه داد که اراضی به ویژه در حاشیه شهر 
که کاربری آموزشی داشته و در مالکیت شهرداری 
است، بدون انتقال مالکیت در اختیار آموزش و 
پرورش قرار دهیم و در صورت درخواست مالکیت، 

هزینه کارشناسی را پرداخت کرده یا تهاتر کنند.
کنون تعداد زیادی زمین به  او با اشاره به اینکه تا
آموزش و پرورش تحویل داده ایم با وجود اینکه 
شــهــرداری در زمینه تأمین زمین بــرای آمــوزش 
و پــرورش تعهد قانونی نــدارد، افــزود: در مشهد 
نیازسنجی حوزه های مختلف در رابطه با تأمین 
زمین برای آموزش و پرورش شناسایی شد و برای 
همه دستگاه ها وظیفه ای ایجاد شد؛ به ویژه راه و 

شهرسازی زیرا در این زمینه مکلف است.

امکان تغییر کاربری اراضی دولتی با کمیســیون   

ماده5

قلندرشریف با اشــاره به اینکه احصای نیازهای 

آموزشی مشهد انجام شده است، ادامه داد: در 
گر  محل هایی که کمبود زمین آموزشی داریــم، ا
زمین دولتی وجود دارد، قابلیت تغییر کاربری آن 
از طریق کمیسیون ماده5 وجود دارد تا در اختیار 
آموزش و پرورش قرار بگیرد. ضمن اینکه شهرداری 
می تواند زمین های بلااستفاده با کاربری آموزشی 

را که در مالکیت هرکسی هست شناسایی کند.

تعداد جلسات کم شــورای آموزش و پرورش در   

استان

معاون فرهنگی، اجتماعی و زیــارت استانداری 
ــزاری جلسه  ــرگـ ــه بـ ــا اشــــاره ب خـــراســـان رضــــوی ب
ــرورش در سطح کشور،  ــوزش و پ شورای عالی آم
اظهار کرد: در این جلسه، استان های دیگر به دلیل 
اینکه جلسات شــورای آمــوزش و پــرورش را برگزار 
کــرده بودند، صاحب امتیاز شدند، اما خراسان 
رضوی به دلیل اینکه تعداد جلسات کمی داشت، 
نتوانستیم به درستی در شورای عالی جلوه کنیم 
بنابراین باید جلسات و مباحث به گونه ای دنبال 
شود که در سال بعد و در جلسه کشوری، حرفی 

برای گفتن داشته باشیم.

شناســایی زمین های موردنظر در مولدسازی تا   

دو هفته

لاسلام والمسلمین علی عسگری بیان  حجت ا
کــرد: باید از زمین هایی که در قالب مولدسازی 
می توان روی آن حساب کرد، آمار داشته باشیم 
بنابراین باید این آمار در بازه زمانی دو هفته احصا 
و به استانداری مکاتبه شود. قطعا با شهرداری و 
سایر بخش ها مکاتبه کرده و آمادگی مولدسازی 

را اعلام می کنیم.

ــت نــیــروی  ــرص ــد از ف ــای ــاره بـــه ایــنــکــه ب ــ او بـــا اشـ
انسانی)مسئولان کشوری که در زمینه خراسان 
رضوی فعالیت داشته یا آشنایی دارند.( استفاده 
کنیم، افزود: پیگیری  می کنیم که نماینده آستان 
ــوی نــیــز در جــلــســات بــعــدی شـــورای  قـــدس رضـ

آموزش و پرورش حضور داشته باشد.

دستور رئیس جمهور برای توسعه عدالت فضاهای   

آموزشی

مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی اظهار 
کرد: رئیس جمهور پنج دستورکار مشخص برای 
استانداران و وزیر قائل شده  است که بخش اولش 
این است که کاستی ها در حوزه آموزش و پرورش 
شناسایی و در راستای توسعه عدالت فضاهای 
آموزشی و نصیب برابر آموزشی به ویژه در زمینه 

مدارس کانکسی و سنگی راهکار ارائه شود.
که  میکائیل باقری با بیان اینکه طبق تکلیفی 
ــوزش و پـــرورش  ــ بــرنــامــه هفتم تــوســعــه بـــرای آم
قائل شــده، فضای آموزشی استاندارد بــرای هر 
ــوز شــش و نــه دهــم اســـت، اضــافــه کــرد:  ــش آم دان
در حال حاضر میانگین کشوری پنج و دو دهم 
است، در حالی که این درصد در خراسان رضوی 
چهار و سه دهم است. باوجوداین هفده مورد 
از شهرستان های این استان زیر این میانگین 

هستند.

امکان ساخت 5000کلاس درس با مولدسازی  

او ادامه داد: برای اینکه سرانه شهرستان ها را در 
این زمینه به سطح استان برسانیم، ۸665کلاس 
درس نیاز داریم. اما برای تحقق آن با چالش هایی 
روبــه رو هستیم که بخشی از آن هــا در حال حل 

شــدن اســـت. از محل مــولــدســازی یـــازده ملک 
می توانیم با مشارکت اداره کل نوسازی و خیران، 
5000کلاس درس بسازیم، اما دو ملک از این تعداد 
مشکل دارند و هنوز در فرایند مولدسازی تکمیل 

نشده اند.
بــاقــری بــا بــیــان اینکه از 5000کــــلاس درســـی که 
می توانیم بسازیم، فقط برای 700مورد آن ها زمین 
داریــم و غالب آن هــا در مشهد اســت، افــزود: سه 
منطقه تبادکان، ناحیه یک و ناحیه7 استان از 

نظر سرانه آموزشی بیشترین نیاز را دارند.

مصوبه ای برای تأمین زمیــن موردنیاز آموزش و   

پرورش

کنون  مدیرکل آموزش و پرورش استان بیان کرد: ا
گر آموزش  مصوبه ای که نیاز داریم این است که ا
و پرورش فضای آموزشی نداشت، بقیه دستگاه ها 
بــرای تأمین زمین موردنیاز این اداره با کاربری 
آموزشی مکلف شوند که مهم ترین این دستگاه ها 

آموزش و پرورش و آستان قدس رضوی هستند.
باقری افزود: موضوع دیگری که در استان مغفول 
مانده، قانونی است که انبوه سازان را مکلف کرده 
که به ازای ساخت هر دویست واحد، یک مدرسه 
کنون 5۲انبوه ساز در استان داریــم که  بسازند، ا
حتی یک مدرسه هم نساخته اند و از شهرداری 

در این زمینه درخواست کمک داریم.

فرصت یک ساله برای سامان دهی  

ــازی، توسعه  ــوس جــاســم حــســیــن پــور، مــدیــرکــل ن
ــدارس خــراســان رضـــوی نیز در این  و تجهیز مـ
جلسه، بیان کرد: طبق دستور رئیس جمهور باید 
در مدت یک سال، تمام مدارس سنگی، کانکسی، 
که با سرانه پایین تر  تخریبی بحرانی، مناطقی 
از ســه مترمربع هستند و  کــلاس هــای بــا 35نفر 
دانش آموز، پروژه های نیمه تمام و در دست اجرا 

را سامان دهی کنیم.
ــداران و  ــزود: در ایــن زمینه بــایــد بــه فــرمــان ــ او اف
مسئولان شهرستان ها اطلاع رسانی و جلساتی 
برگزار شود تا بتوانیم از ظرفیت های مردمی نیز 
کنیم ضمن  کنار سایر دستگاه ها استفاده  در 
اینکه افزایش تخصیص اعتبارات استانی نیز باید 

مدنظر قرار گیرد. 
محدثه نجفی، مــعــاون شــهــرســازی و معماری 
اداره کـــل راه و شهرسازی اســتــان نیز در جلسه 
بــیــان کــرد: ایــن اداره زمین هایی کــه بــا کــاربــری 
گذاری است، اما در برخی از  آموزشی دارد، آماده وا
بافت ها مالکیتی ندارد که مربوط به آستان قدس، 

شهرداری یا اشخاص است.

 
گزارش 
خبری

آیت ا... علم الهدی در گردهمایی استادان حوزه های علمیه خواهران سراسر کشور:

تحصیل حوزوی بانوان، مولود انقلاب اسلامی است

مرتضی محمدپور| صبح روز گذشته، مجتمع فرهنگی جوادالائمه)ع( میزبان حضور 

صدها نفر از استادان حوزه های علمیه خواهران سراسر کشور بود تا در جریان 
یک دوره تبیینی معرفتی به نام شهید زهرا دقیقی، نقش محوری استادان خواهر 
حوزه های علمیه در جامعه زنان و ایفای نقش سازنده در مسائل نظام اسلامی، 

بحث و بررسی شود.

تحصیل بانوان، تأکید رهبر انقلاب  

»باید برای همه کسانی که خواهان ورود به مدارس علمیه هستند، شامل دختران و 
پسران تبیین شود که جایگاه آنان در جریان تحصیل و تلبس و دستیابی به مدارج 
عالی چه خواهد بود.« این جملات، بخشی از سخنان آیت ا... سیداحمد علم الهدی، 
عضو مجلس خبرگان رهبری، در این مراسم بود. وی افــزود: امروز بعد از گذشت 
سالیان دراز که مسئله روحانیت خواهران مطرح شده و زمینه اجرایی یافته است، 
ما هنوز بحث داریم که کاربرد روحانیت خواهران چیست. این مسئله بزرگی است 
که مدارس خواهران حوزه های علمیه باید یک بار برای همیشه به آن رسیدگی کنند.
به گفته امام جمعه مشهد، چندین دهه از نخستین سخنرانی رهبر معظم انقلاب 
درباره اهمیت تحصیل حوزوی بانوان می گذرد و به ویژه در سخنرانی اخیر ایشان 
کید شد که سقف تحصیل حــوزوی خواهران باید تا حد مرجعیت  به صراحت تأ

تعریف شود.
وی بیان کرد: تحصیل علوم حوزوی توسط خواهران در ایران سابقه چندانی ندارد 
و در همین مشهدالرضا)ع( که کانون تحصیل و آموزش علوم حوزوی است و حوزه 
خراسان در آن سابقه و تأثیر زیادی دارد، پیش از انقلاب اساسا مدرسه ای برای 
تحصیل حــوزوی بانوان وجــود نداشت. به همین دلیل به جرئت می توان گفت 
که حوزه های علمیه خواهران، مولود انقلاب است و اینجاست که می گوییم این 
مسائل باید در گام اول تبیین شود و پس از آن، برای تحقق و اجرای آن برنامه ریزی 

دقیق صورت بگیرد.

فعالیت 233هزار طلبه بسیجی در کشور  

رئیس سازمان بسیج طلاب کشور نیز در ابتدای این مراسم با اشاره به سند اعتلا 
کید کرد که این سند، چشم انداز توسعه کشور محسوب  و توانمندسازی بسیج تأ
گــام دوم انقلاب،  می شود و در چهار حــوزه تربیت نیروی انسانی، تحقق بیانیه 
سرفصل های اطلاعاتی عملیاتی و رشد ساختارهای سازمانی، راهبردهای دقیق و 
مؤثر دارد. به گفته وی، این سند مشتمل بر بیش از هزار و 150کد از همه سخنرانی ها 
و منویات رهبر معظم انقلاب است و بیش از ۲33هزار طلبه بسیجی و به ویژه 113هزار 

طلبه خواهر را مخاطب قرار می دهد.
حجت الاسلام و المسلمین محمود محمدی شاهرودی تصریح کرد: برخی هستند تا 
می گوییم بسیج، فوری ذهنشان به سمت مانور های نظامی یا مثلا اردو های راهیان 
نور می رود .بله این ها هم هست، اما اصل کار بسیج به عنوان یک ایدئولوژی و طرز تفکر 
متمرکز بر رویکرد های فرهنگی، تبلیغی و علمی است. مصادیق پیشرفت های امروز 
 نشانه صادق توانمندی هایی است که باید بیش از این ها موردتوجه و حمایت قرار

 بگیرد.

شگفتانه های جدید مقاومت در راه است  

کید بر  سردار یدا... جوانی، معاون سیاسی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، هم با تأ
اینکه جهاد تبیین نیاز به شرح صدر، صبر و تحمل افکار مخالف دارد، از ابعاد مختلف 
جنگ شناختی در شرایط کنونی گفت و تصریح کرد: دشمن در جنگ هویت ها به 
دنبال ایجاد نوعی تصویرسازی های مغایر با واقعیت است تا مثلا همان طور که 
امروزه می بینیم، خیانت پادشاهان پهلوی و خدمت نظام اسلامی به شکلی تحریف 

شود که جوان غافل از حقایق تاریخی، شعار درود بر رضاشاه سر بدهد.
وی افزود: 45سال است که آمریکایی ها می خواهند به ایران برگردند و پس از همه 
کامی های خود، رو به کار تبلیغی آورده اند. آن ها همان طورکه بعد از وقایع سوریه،  نا
می گفتند فردا عراق و پس فردا نوبت ایران است، در داخل هم عناصر خود را به کار 
می گیرند تا مردم را دلسرد کنند. با همه این تفاسیر، تاریخ ثابت کرده که این تفکر، 
مغلوب است.همان طورکه تا به امروز جریان استکبار هیچ غلطی نتوانست بکند، به 
فضل خدا، با شگفتانه های جدید از قدرت مقاومت، چهره منطقه و به ویژه وضعیت 

سوریه به زودی تغییر خواهد کرد.
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ــورای اسلامی شهر  رئیس ش
صحن 
علنی

نه  شبختا : خو گــفــت مشهد 
ز اوراق  مـــنـــابـــع حـــاصـــل ا
مــشــارکــت، آزاد و در اختیار 
شهرداری و پروژه فاز یک خط 3 مترو قرار گرفته 
است؛ امیدواریم پیمانکار نیز با اهتمام خود، 
برای دسترسی بهتر زائــران و مجاوران بارگاه 
منور رضوی از طریق قطارشهری به حرم مطهر، 

اقدام کند.
کید بر لــزوم استفاده از  مهدی ناصحی با تأ
ــرداری بــرای  ــه کــامــل پیمانکار و ش ظرفیت 
ــرد: این  اتــمــام فــاز یــک خــط 3 مــتــرو، اظــهــار ک

پروژه باید به صورت شبانه روزی دنبال شود و 
از پیگیری های کمیسیون عمران، حمل ونقل 
ــی شــهــر مشهد  ــلامـ ــورای اسـ ــ ــ و تــرافــیــک ش

در این خصوص تشکر می کنم.

8 اتوبوس جدید وارد مشهد شد  

وی بـــا تــقــدیــر از مـــعـــاونـــت هـــای عـــمـــران، 
حــمــل ونــقــل و تــرافــیــک و همچنین مــالــی و 
پشتیبانی به واسطه اهتمام جدی برای حل 
یکی از مهم ترین معضلات شهر درخصوص 
حمل ونقل عمومی و اتوبوس، افزود: به صورت 
هفتگی شاهد ورود ناوگان اتوبوس رانی جدید 

در شهر هستیم که البته با آنچه که باید باشد، 
همچنان فاصله داریـــم. شـــورای شهر، همه 

امکانات مورد نیاز بــرای تأمین 
اتوبوس را در اختیار شهرداری 
قرار داده است و امروز هم هشت 
دستگاه اتــوبــوس جــدیــد دیگر 
وارد چرخه خدمات  رسانی شد.

وی همچنین یکم بهمن، زادروز 
حکیم ابوالقاسم فــردوســی، را 
ــزود: شــورای  گــرامــی داشــت و افـ

ن  کمیسیو لب  ر قا ششم شهر مشهد نیز د
توسعه و بهسازی توس اقدامات ارزشمندی 

را در حوزه پاسداشت حکیم توس انجام داده 
است و امیدواریم با استفاده از اشعار ناب این 
شاعر حماسه سرا، روح حماسی و 

معنوی جوانان ارتقا یابد.
ناصحی همچنین در آغــاز جلسه 
عــلــنــی شـــــورای اســـلامـــی شــهــر، از 
خادمان و برگزار کنندگان مراسم 
کــرد و  اعتکاف در شهر قــدردانــی 
ــرار گــیــرد که  گــفــت: بــایــد مــدنــظــر قـ
ــه مــســائــل مذهبی  ــا، ب جـــوانـــان مـ
اعتقاد قــوی دارنـــد و نمونه بـــارزش، همین 

برپایی باشکوه اعتکاف است.

وی در ادامــه، با گرامیداشت 29 دی مــاه، روز 
غزه، افزود: این مناسبت تلاقی ارزشمندی با 
پیروزی غرورآفرین مردم مظلوم غزه بر ارتش 
ــرد. مــوج  کـ ــم صهیونیستی پــیــدا  یـ ژ مسلح ر
استعفای مقامات رژیم جعلی صهیونیستی و 
تبادل اسرا و آتش بس در غزه نشان از پیروزی 

و موفقیت مردم فلسطین دارد.
ــبـــارک شــهــدایــی چــون  ــون مـ وی گــفــت: خــ
ــه«، »یـــحـــیـــی ســــنــــوار« و  ــیـ ــنـ ــیـــل هـ ــاعـ ــمـ »اسـ
سیدالشهدای مقاومت، شهید »سیدحسن 
نصرا...«، در راه آرمان امام خمینی کبیر)ره( به ثمر 
نشست و ملت غیور فلسطین، تا نابودی این 

رژیم پای کار خواهند بود.
رئیس شورای اسلامی شهر مشهد افزود: ضمن 
تقدیر از رویکرد حکیمانه رهبر معظم انقلاب و 
نیروهای مسلح، اعلام می داریم که مردم پای 
کید می کنیم  آرمان های انقلاب ایستاده اند و تأ
محور مقاومت با مشارکت و پای کار بودن مردم 
نابودشدنی نیست.شهادت دو تن از قضات 
انقلابی و مقابله کننده با جریانات انحرافی و 
منافقین، شهیدان حجج الاسلام »مقیسه« و 
»رازینی«، دیگر موضوعی بود که رئیس شورای 
اسلامی شهر مشهد در این جلسه به آن اشاره 

کرد و تسلیت گفت.

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد:

هرهفتهاتوبوسهایجدیدواردشهرمیشوند

پروانه ساخت بخش 
پیوند مغز استخوان 

رایگان شد
یــکــی دیــگــر از مــصــوبــات دیـــروز 
پــارلــمــان شــهــری مــشــهــد، هبه 
عـــــوارض پـــروانـــه ســاخــتــمــانــی 
احـــــــداث بـــخـــش پـــیـــونـــد مــغــز 
اســـــتـــــخـــــوان بـــیـــمـــارســـتـــان 
امــام رضــا)ع( بــود که با رأی همه 
اعضای حاضر در صحن علنی، 
شورا به شهرداری اجــازه داد تا 
بیش از 8 میلیارد و 100 میلیون 
تومان هزینه پروانه ساختمانی 
این مرکز خیرساز در بیمارستان 
کــنــد. البته  ــا)ع( را هبه  ــام رضـ امـ
ــراســاس تبصره ایــن مصوبه،  ب
در صـــــورت تــغــیــیــرکــاربــری ایــن 
مرکز، شهرداری مشهد عوارض 
خ روز  پروانه ساختمانی را به نر

محاسبه و دریافت خواهد کرد.

اصلاح مصوبه پرداخت بدهی 
قرارگاه خاتم الانبیا)ص(

حسین حــســامــی، رئــیــس کمیسیون بــرنــامــه و 
بودجه شورای  اسلامی  شهر  مشهد

ــی  ــلـ ــبـ قـ بــــــه  مــــــصــــــو ر  د  
شورای اسلامی شهر مشهد 
ــای  ــی ه ــده ــد روی ب ــی ک ــأ ت
ــاه در  ــ ــرارگ ــ ــرداری بـــه ق ــهــ شــ
گــر این  قطارشهری بــود و ا
مدل تسویه بدهی به صورت 
بــه مصلحت شهر  نقد  غیر
است، باید برای همه پیمانکارها باشد؛ ضمن اینکه 
ــورای شهر ایــن مسئله زمانی  در مصوبه قبلی ش
تصویب شد که هنوز اوراق به قرارگاه نرسیده بود؛ 
اما الان برای همه قراردادهای شهرداری با قرارگاه 
از ظــرفــیــت غــیــرنــقــد اســـتـــفـــاده مــی کــنــیــم و ایــن 
سیاست گذاری اثراتش را بر پرداخت مالی مودیان 
نشان و نقدینگی شهرداری مشهد را تحت تأثیر قرار 

می دهد.

راهکار تسویه غیرنقد بدهی های شهرداری
پــرســت مــعــاونــت مــالــی و پشتیبانی  محمدی مقدم، ســر

شهرداری مشهد
 مصوبه قبلی تا پایان سال 1۴02 بود و برای قرارداد تصفیه خانه 
و... چیزی در آن پیش بینی نشده بود و باید آن را در مصوبه 
جدید می آوردیم و برای همین هم پیشنهاد شد برای همه 
قراردادهای شهرداری با قرارگاه از این ظرفیت غیرنقد استفاده 
شود. شهرداری از 10مهر تا الان حدود 200 میلیارد تومان از بدهی 
خود به قرارگاه را تسویه کرده که عدد معقولی است، ولی کل 
بدهی ما تا آخر سال 1800 میلیارد  تومان است که باید به قرارگاه 
پرداخت شــود.در نهایت 9 عضو شورای اسلامی شهر مشهد 
بــا ایــن لایحه موافقت کــردنــد و بــا تصویب آن بــه شــهــرداری 
اجازه دادند به منظور تسویه بدهی های قطعی شده تا پایان 
سال 1۴03 ناشی از همه قراردادهای قرارگاه خاتم الانبیا)ص(، با 
کی که توسط مالک  لحاظ سقف بودجه نسبت به تهاتر املا
به شهرداری معرفی و توسط قرارگاه خاتم الانبیا)ص( انتخاب 
شده، مطابق نرخ کارشناس رسمی دادگستری در قبال اعطای 
امــتــیــازات ساختمانی، عـــوارض صــدور پــروانــه ساختمانی، 
بدهی های ساختمانی پایانکار و ... به مالک و با اشخاص 

معرفی شده توسط ایشان  اقدام کند.

 2 انتصاب جدید
 در شهرداری مشهد 

ــا حــکــم شـــهـــردار مــشــهــد، شـــهـــردار منطقه  ب
ــرداری  ــهـ ــط عــمــومــی شـ ــ ــ 3 و مــدیــرکــل رواب
ــاس،  ــ ــن اس ــ مــشــهــد مــنــصــوب شـــدنـــد.بـــر ای
محمدرضا قلندر شریف شــهــردار مشهد در 
حکمی ســیــدکــمــال الــدیــن شــاهــچــراغــی را به 
عــنــوان شــهــردار منطقه 3 منصوب کــرد. وی 
پیش از این در کارنامه کــاری خود عهده دار 
مسئولیت هایی همچون معاونت سازمان 
بــازیــافــت، مــدیــرعــامــل ســازمــان فــردوس هــا، 
ــردار مــنــطــقــه ۴ و مــدیــرکــل پشتیبانی  ــهـ شـ
شهرداری مشهد بوده است. شهردار مشهد 
محمد  ، سید ی یـــگـــر ر حــکــم د همچنین د
مشتاقیان را به عنوان مدیرکل روابط عمومی 
شــهــرداری مشهد منصوب کــرد. وی پیش از 
ایــن مسئولیت هایی از جمله ریاست اداره 
هماهنگی مناسبت های شهرداری مشهد و 
معاونت فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه 

ثامن را عهده دار  بوده است.

ضرورت تأمین دوربین های نظارت بر پروژه های عمرانی شهرداری
گر  عضو شــورای اسلامی شهر مشهد با بیان اینکه ا
به دنبال اصلاح امور شهر هستیم، این مهم با اصلاح 
قلب تپنده شهر، یعنی پارلمان و شورای اسلامی شهر 
میسر است، افزود: باید وظایف و اولویت های خود را 
به درستی بشناسیم و وظایف خود را به درستی و در 
زمان مناسب خودش انجام دهیم تا به شهر آسیبی 

نرسد.
خلیل موحدی محصل در نطق پیش از دستور خود 

در صحن علنی  شورای شهر، ادامــه داد: این آسیب، در ابتدا به 
شهرداری وارد می شود و سپس تا پایین ترین طبقات مردم تسری 

پیدا می کند.

وی افزود: یکی از وظایف شورای اسلامی شهر، نظارت 
بر عملکرد شهرداری است. دوربین های نظارت بر 
پروژه های عمرانی شهرداری باید تأمین شوند تا در 
هر لحظه امکان رصد مستمر پروژه ها فراهم باشد.
گفته موحدی، موضوع مهم دیگر درآمدهای  به 
پایدار شهری است. مشهدی که سالانه میلیون ها 
زائر را میزبانی می کند و چند میلیون جمعیت ثابت 
دارد، چرا باید یازدهمین شهر کشور در اخذ ارزش 
افزوده باشد؟ قانون درآمدهای پایدار دست شهرداری ها را بسته 
 است و این موضوع را باید در سطح ملی و از نمایندگان مجلس 

پیگیری کنیم.

رایزنی ملی برای سهم مدیریت شهری از مالیات بر ارزش افزوده
سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد در نطق پیش از دستور 
خود گفت: در شرایطی که بودجه شهرداری مشهد برای 
امــســال 56 هــمــت مــصــوب شــده اســـت، شــهــرداری تهران 
39 هزار میلیارد تومان بودجه متمم در قالب اصلاح بودجه 
به شــورای شهر ارائــه کــرده اســت امــا ما در مشهد دغدغه 

پرداخت حقوق کارکنان خود را داریم.
موسی الرضا حاجی بگلو با بیان اینکه ابلاغ قانون درآمدهای 
ــرات منفی بــســیــاری بر  ــ ح هـــای تفصیلی، اث پـــایـــدار و طـــر

درآمدهای شهرداری مشهد داشته است، تصریح کرد: در یک مورد، ظرف 
یک سال، تعداد پروانه های ساختمانی صادر شده توسط شهرداری از 

26 هزار پروانه به ۴هزارو200 پروانه رسید.

وی با انتقاد از رویه تخصیص سهم مالیات بر ارزش افزوده 
به شهرداری مشهد، بیان کرد: شهرداری های تهران و برخی 
کلان شهرها سهم خود از محل مالیات بر ارزش افزوده را بالغ 
بر 80 تا 90 درصد دریافت می کنند و حتی کل حقوق و مزایای 
نیروهای خود را از این محل پرداخت می کنند ولی سهم 
شهرداری مشهد ببین 10 تا 15 درصد است؛ البته رایزنی های 
مؤثری را در این خصوص با نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
کــرده ایــم و به واسطه همین رایزنی ها، هفته آینده  شــروع 
میزبان اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در مشهد 
ح شده  هستیم و امیدواریم گشایش های خوبی را در موضوعات طر

شاهد باشیم.
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با تصویب شورای  اسلامی  شهر، 300 اتوبوس جدید تولید داخل به ظرفیت مشهد اضافه می شود

توسعه ناوگان اتوبوس رانی با اتکا به تولید ملی

نوسازی ناوگان اتوبوس رانی شهر همچنان بدون توقف ادامه دارد و تقریبا هر ماه یکی 
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از مــحــورهــای مهم و پرمسافر شهر صــاحــب اتــوبــوس هــای نــو شــده اســـت؛ امــا در 
صد و  سی و پنجمین صحن علنی شورای اسلامی شهر و با اصلاح قرارداد خرید اتوبوس 
از یکی از شرکت های داخلی این نوسازی سرعت بیشتری خواهد گرفت. با اجرایی 
شدن این دو قرارداد تقریبا سیصد دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان مشهد اضافه 

می شود.
لایحه دو فوریتی اصلاح قرارداد خرید اتوبوس از شرکت »نامیکران« مهم ترین دستور کار 
جلسه دیروز شورای اسلامی شهر مشهد بود که با موافقت اعضای شورا ، شهرداری 
از شورای شهر اجازه گرفت برای خرید 250 دستگاه اتوبوس دوازده متری به مبلغ 2هزارو325 میلیارد 
تومان و پنجاه دستگاه اتوبوس هجده متری به مبلغ 870 میلیارد تومان از شرکت خودروسازی نامیکران 
اقــدام کند. با پیشنهاد شهرداری و تصویب شــورای شهر قرار است 25 درصــد از این قــرارداد نقد و 
74 درصد به صورت غیرنقد پرداخت شود؛ البته به دلیل مغایرت برخی از تباصر لایحه دوفوریتی با متن 
قرارداد، اعضا فقط کلیات آن را تصویب کردند و با پیشنهاد هشت عضو بررسی تباصر و جزئیات دیگر 

قرارداد به جلسه بعدی شورا موکول شد.

تحویل 8 دستگاه اتوبوس در ماه
محسن شریعتی، مدیرعامل سازمان اتوبوس رانی شهرداری مشهد

براساس این لایحه، پنجاه دستگاه دیگر به قرارداد قبلی ما با شرکت نامیکران اضافه 
شده است و با وجود افزایش قیمت، این شرکت همچنان با قیمت قبل به ما اتوبوس 
گذار می کند. براساس برنامه ریزی هایی که با شرکت عقاب انجام دادیم، 35 دستگاه تا  وا
اردیبهشت تأمین می شود و از خرداد ماه تولیدات جدید وارد شهر خواهد شد. این شرکت به تعهدات خودش 
عمل کرد و حتی از قراردادی که هنوز ابلاغ نشده اتوبوس به ما تحویل داده است و هرماه هم هشت دستگاه 

به ما تحویل می شود.

تغییر ضمانت نامه برای اصلاح قرارداد
مهدی ناصحی، رئیس شورای  اسلامی  شهر  مشهد

قرارداد جدید با این شرکت خودروساز مبتنی بر رژیم پرداخت از طرف ما و نحوه تحویل خودروها از شرکت 
است. بانک ها برای ارائه ضمانت نامه ها همکاری نکردند و برای همین مجبور شدیم در اصلاح قرارداد مدل 

ضمانت ها را تغییر دهیم.

خرید بدون افزایش قیمت
ایمان فرهمندی، نایب رئیس کمیسیون عمران، حمل و نقل و ترافیک شورای اسلامی 

شهر مشهد
اردیبهشت ماه امسال قرارداد خرید این صد دستگاه اتوبوس بسته شده است و مدت 
اجرای قرارداد هم تا تیرماه سال آینده است. براساس قراردادی که شهرداری با این شرکت 
بسته است، اتوبوس ها مشمول افزایش قیمت نمی شوند و با همان قیمتی که در قرارداد قید شده است تحویل 
کثریت اعضا به تصویب رسید تا بعد از تأیید  شهرداری مشهد خواهند شد.این لایحه دو فوریتی هم با موافقت ا

فرمانداری وارد فرایند اجرایی شود.

مشهد به 3 هزار اتوبوس نیاز دارد
پوریا محمدیان، معاون عمران، حمل و   نقل و ترافیک شهرداری مشهد

کنون در روز یک میلیون و100هزار سفر با ناوگان اتوبوس رانی انجام می دهیم  ا
و سهم اتوبوس رانی از سفرهای شهری 15 درصد است و براساس قانون، این 
سهم باید به ۴0 درصد برسد. برای رسیدن به این عدد نیاز داریم در مشهد 
3 هزار دستگاه اتوبوس داشته باشیم و با توجه به وضعیت نقدینگی شهرداری مشهد، این کارخانه 
تنها پذیرفت که 75 درصد قرارداد به صورت غیرنقد و 25 درصد به صورت نقد به آن ها پرداخت شود. 
قــرارداد ابتدایی خرید دویست دستگاه اتوبوس دوازده متری به قیمت 9 میلیارد تومان و پنجاه 
اتوبوس دو  کابین به قیمت 17 میلیارد تومان بود. به دلیل برخی مسائل و مشکلاتی که بر سر دریافت 
ضمانت نامه ها به وجود آمد، مجبور به تغییر قرارداد شدیم و نه تنها پنجاه دستگاه اتوبوس به قیمت 
قبل به قرارداد اضافه شد و تعداد اتوبوس به سیصد دستگاه رسید، براساس این قرارداد جدید، به 
ازای تحویل اتوبوس در بخش غیرنقد ملک را به نام شرکت خواهیم زد. این شرکت برای اثبات حسن 
نیت، هشت دستگاه اتوبوس را بدون مبادله قرارداد به ما تحویل و قول داده است که تا شب عید 

2۴ دستگاه دیگر هم تحویل دهد.

 لایحه اصلاح قرارداد 
 خرید 100 دستگاه 

اتوبوس »مان«
ئیس  ، ر م ی مقد ی محمد د ها محمد

سازمان اقتصادی شهرداری مشهد
قــرارداد خرید این صد دستگاه اتوبوس »مان« که قرار است از 
طریق واردات تأمین شود، در اردیبهشت امسال بسته شد و 
از آنجایی که یک شرکت حقوقی باید این واردات را انجام می داد 
و طرف قرارداد شهرداری مشهد شخص حقیقی بود، اقدام به 
ثبت شرکت کرده است و برای همین نیاز به اصلاح قرارداد داریم؛ 
ضمن اینکه مدت زمان قــرارداد قبلی به اتمام رسیده و باید 
تمدید می شد. براساس قراردادی که بسته شده است، هزینه 
خرید این اتوبوس ها 10 درصد نقد و 90 درصد به صورت غیرنقد 

ک و زمین و پروانه پرداخت خواهد شد. است و با املا

5 معبر جدید به نام شهدا
ــه  ــ ــت شــ ــــذ گ ز  و مـــــــــــــــه صـــــحـــــن عــــلــــنــــی ر ا د ر ا د
شورای اسلامی شهر مشهد و با رأی موافق چهارده 
عضو شورای اسلامی شهر ، پنج معبر شهری به نام شهدا 
نام گذاری شد. براساس آنچه که در صحن علنی شورا به 
تصویب رسید، معبر فرعی خیابان صاحب الزمان)عج( 23 
در بــولــوار صــاحــب الــزمــان)عــج( مــیــدان شهدا بــا حفظ 
شماره به نام شهید مجید خجسته مقنی، معبر فرعی 
شهید قرنی 3۱ در بولوار شهید قرنی با حفظ شماره به 
نام برادران شهید سویزی )احمد و مهدی(، معبر فرعی 
متقین 3 در خیابان گاز ۱3 با حفظ شماره به نام شهید 

علی خسروی، معبر فرعی 
کــافــی 7 در طبرسی ۶2 با 
حفظ شماره به نام شهید 
جــبــار خــدابــنــده بــایــگــی 
و مــعــبــر فـــرعـــی فـــتـــاح 7، 
واقــــع در طـــبـــرســـی ۶0 با 
ــه نـــام  ــــاره بــ ــــم حـــفـــظ ش
کــشــور  شــهــیــد رحــیــم خــا

نام گذاری شد.



04

۵شنبه
1 4 03 4 بهمــن 
144۶ رجــب    22
شـــــماره 441۶

۰۴

۱۱

۱۴۰۳

۵23شـنبه
01
25

ســــال
شانزدهم

22
رجـب

1 4 4 ۶

دم
ـر

مـ
ی 

دا
ص

 شهرداری

م � ر محتـر ا د - شـهر ه د ا ز کبـر ا
 منطقه7 مشهد، از شما تقاضا داریم

  کـه بـه موضـوع سـدمعبر محـدوده 
نـزده خـرداد بـه سـمت  میـدان پا
میـدان امـام خمینـی)ره( رسـیدگی 
کنید. به خاطر وجود نمایشگاه های 
اتومبیل و پارک ماشین در پیاده روها 
امکان عبور از پیاده رو نیست. لطفا 

رسـیدگی کنید.
 شـهروند- آسـفالت خیابـان توس�

53، فتحـی 40/10  بـه دلیـل خـراب   
شـدن دارای چاله هـای بسـیاری 
اسـت. آن قدر آسـفالت خراب شـده 
ز کوچه هـا نمانـده  کـه هیـچ چیـز ا
است. چرا آسفالت کوچه ها را درست 

؟ کننـد نمی 
120.…0935- وضعیت آسـفالت �

 4 یـه  ه علو یـژ یـه بـه و ر علو ا لـو  بو
بسیار نامناسب است. از شما تقاضا 
داریم به این موضوع رسیدگی کنید.

417…0905-پیاده روهای توس �
43/6 نامناسـب اسـت و نمی تـوان 
گفت که اثری از پیاده رو مانده است. 
وضعیت پیاده روها به جایی رسیده 
و را  کنـون شـن سـطح پیـاده ر کـه ا
گرفتـه اسـت. از طرفـی این شـن و  فرا
ک بـه منـازل و مغازه هـای مردم  خـا

وارد می شـود و آزاردهنده است.
اتوبوس رانی

 375…0915- اتوبوس های خط�
ه یسـتگا یـر بـه ا خیلـی د و 45   51   
یـن ز بـا ا و م هـر ر . پسـر سـند ر  می 
 . ود ر هـا بـه مدرسـه مـی    اتوبوس 
 به دلیل دیر رسیدن این اتوبوس ها،
 چند بار به مدرسه دیر رسیده است. 
 حداقل  سرویس دهی برای ساعت 6 
تا 7 صبح که بچه ها مدرسه می روند 
به نحـوی باشـد کـه دانش آموزان با 

تأخیر به مدرسه نرسند.
هـا � توبوس  ن- بیشـتر ا یـا ر ذ با ا

قدیمـی و دودزا هسـتند چـرا ایـن 
اتوبوس هـا جمـع آوری نمی شـود؟ 

. ی کنیـد لطفـا پیگیـر
672...903- چـرا اتوبوس رانـی �

 بـرای جـاده سـیمان و قرقـی فکـری 
هـا  س  بو تو ضعیـت ا ؟ و کنـد نمی 
بسـیار نامناسـب و قدیمـی اسـت. 
کـف اتوبـوس آن قـدر خـراب اسـت 
کـه قسـمتی از آن از بیـن رفتـه اسـت. 
کارت دختـرم از دسـتش رها شـد و از 
همـان قسـمت خـراب کـف اتوبـوس 

بـه داخـل خیابـان افتـاد .
شهرآرا

125…0903- جدول هایی که در �
صفحـه حـوادث منتشـر می شـود 
عالی است و بابت آن تشکر می کنیم.

آموزش وپرورش

773…0915- چـرا بـه معلمـان �
و دبیـران در مـدارس غیرانتفاعـی 

عیـدی و پـاداش نمی دهنـد؟
سـت � ها ل  0- سا 9 3 7…7 1 8 

معلمـان مـدارس غیردولتـی بـدون 
لیـت  ت فعا نـا مکا یـن ا تر چک  کو
می کنند. کمترین حق معلم های این 
مدارس بیمه است که هنوز مشمول 
آن نشـده اند. چـرا آموزش وپرورش 
فکری برای بیمه کردن این معلم ها 

نمی کنـد؟
نانوایی ها

ر بیشـتر � 0- د 9 3 5 … 7 5 8 
نانوایی هـا جوانـان کم سن و سـالی 
 ، نـد ر ا ا ند ن ر ت پخـت نـا ر  کـه مهـا
نیـز بـا   حضـور دارنـد. اغلـب آن ها 
م  د ن بـه مـر سـتی کـه نـا ن د  همـا
می دهنـد گوشـی خـود را نیـز پاسـخ  
مـی دهنـد. وقتـی اعتـراض می کنیم 
گـر مشـکل داریـد از یـک  می گوینـد ا
نانوایـی دیگـر نـان خریـداری کنیـد. 
رد نظـارت  یـن مـوا ا کسـی بـه ا چـر

؟ کنـد نمی 
مخابرات

ر � هـی د د نتن  0- آ 9 3 6…6 2 0
وسـتای صیدآباد بسـیار ضعیـف  ر
ع  اسـت و کسـی نیـز بـه ایـن موضـو

؟ کنـد گی نمی  سـید ر

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.

حرف 
مردم

ن
ـا
ــ
سـ
مر
یا
پـ

 آسفالت معبر سواره رو در خیابان هاشمیه 85 نشست   
کرده اسـت. )درخواست مرمت(

پاسـخ 137: عوامـل تیـم راهبـری 137 مرمـت آسـفالت معبـر 
اعلامـی را انجام داد.

معبر پیاده رو در بولوار دانش آموز، حدفاصل دانش آموز   
23 و25 نشست کرده است. )درخواست مرمت(

پاسـخ 137: عوامـل تیـم راهبـری 137 مرمـت معبـر پیاده رو 
اعلامـی را انجام داد.

ودی کوچـه در خیابـان کوهسـنگی، نبـش    کوبیـک ور
22 تخریب شـده اسـت و سـبب آسـیب بـه  کوهسـنگی 

وهـا می شـود. )درخواسـت مرمـت( لاسـتیک خودر
پاسـخ 137: عوامـل فنـی و عمـران منطقـه 8 مرمـت کوبیـک 

ورودی معبـر اعلامـی را انجام داد.

حفاری شرکتی نامشخص در عبدالمطلب 15، روبه روی   
یاس 12 صـورت گرفتـه ، امـا بعـد از گذشـت چندیـن مـاه 
هنوز مرمت انجام نشـده اسـت. )درخواست رسیدگی(
2 مرمـت نـوار  پاسـخ 137: عوامـل فنی و عمـران منطقه 

حفـاری معبـر اعلامـی را انجـام داد.

دال روی جوی در ورودی معبر پروین اعتصامی 2 نشست   
ئـم  . )درخواسـت نصـب علا ک اسـت کـرده و خطرنـا

هشـداردهنده(
وی جـوی در معبـر اعلامـی  پاسـخ 137: رفـع خطـر دال ر

انجـام شـد.

ن    بـا ر خیا عت گیر د سـت نصـب سـر ا خو ر ند د و شـهر
خیـام شـمالی، حدفاصـل تقاطـع خیابـان فردوسـی و 

خیابـان تـوس را دارد.
پاسـخ 137: امور اجرایی ترافیک منطقه 2 سـرعت گیر معبر 

اعلامی را نصب کرد.

ن    بـا (، نبـش خیا عـج ( ئم ن قا بـا ر خیا و د ر ه  د معبـر پیـا
11 نشسـت کـرده اسـت. )درخواسـت مرمـت( قائم)عج( 
پاسـخ 137: امـور اجرایی تیـم راهبری 137 مرمـت پیاده رو 

را انجام داد.

کستری،    جوی عرضی ورودی کوچه در بولوار شـهید خا
36 نشسـت کـرده است.)درخواسـت مرمـت ودی   ور

 جوی(
پاسـخ 137: به همـت عوامل تیـم راهبری 137 مرمت جوی 

عرضـی معبر اعلامی انجام شـد.

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

نگاه روز
یکی از شـهروندان با ارسـال پیام به سامانه 137 شـهرداری مشـهد خواسـتار نصب یک ایسـتگاه اتوبوس شـد. در متن 
پیام شـهروند آمـده اسـت: اتوبـوس چهـارراه گاز، رسالت 37 ایسـتگاه ندارد. درحالی کـه از این ایسـتگاه خطوط 30و 

32و40 و41و302 عبـور می کند.بـا پیگیـری صورت گرفتـه سـازمان اتوبوس رانی برای نصب ایسـتگاه اقدام شـد.

بعدحینقبل

کسی ران ها خواسته ها و گلایه های تا
معیشت، هزینه های لوازم یدکی خودرو و رقابت با اینترنتی ها سه دغدغه اصلی و پرتکرار تاکسی ران هاست

ینه ها افزایش هز

کسـی ران های مشـهد بـا ارسـال پیـام بـه سـامانه  بسـیاری از تا
انـد. بـه گفتـه  ح کرده  ع آبونمـان را مطـر صـدای مـردم موضـو
آن ها با وجود پرداخت ماهانه بیش از 100هزار تومان آبونمان 
کسـی رانی، هیچ گونه خدمات ملموسـی دریافت  به سـازمان تا
نمی کننـد. آن هـا انتظـار دارنـد کـه ایـن هزینـه، حداقـل 
شـامل تأمین لوازم ضروری خودرو، نظیر لاسـتیک 
و روغـن موتـور بـه قیمـت دولتـی باشـد.یکی از 
رانندگان می گوید: با این شرایط اقتصادی 
گـر  و، ا و هزینه هـای سرسـام آور خـودر
لاستیک یا روغن موتور خراب شود، 
باید از جیب خودمان با قیمت های 
ز  یتـی ا . هیـچ حما یـم د بخر ا ز آ
ن نیسـت و حتـی  ما ز ف سـا طـر
خدمات جزئی هـم نمی دهند.
ح  لـی مطـر ر حا یـه د یـن گلا ا
ز  ا ی  ر بسـیا د کـه  شـو می 
کسی ران ها معتقدند مبلغ  تا
د  ف بهبـو یـد صـر ن با نمـا بو آ
کسی ران ها شود،  وضعیت تا

دغدغه فرسودهامـا در عمـل تفاوتـی در شـرایط کاری ایجـاد نشـده اسـت.

کسـی ران هایی اسـت که  روایـت اول مان گپ و گفت با یکی از تا
کسی  به گفته خودش سابقه ای 10 ساله دارد. می گوید: مدل تا
کـه همیـن الان عصـای دسـت مـن و خانـواده ام اسـت، قدیمـی 

کسـی دیگـر نمی توانم مثـل گذشـته کارکنم.   اسـت. باایـن تا
کسـی ران داشـتن ماشـین  او در ادامه بیان می کند: برای یک تا
جدیـد و نـو خیلـی اهمیـت دارد.چـون حداقـل هزینـه کمتـری 
وز کار می کنـم چنـد  و می دهـد. مـن دو ر بـرای  قطعـات خـودر
وز ماشـینم داخـل تعمیـرگاه اسـت. باایـن قیمت هـای فعلـی  ر
کسـی رانی  نیـز نمی توانـم  ماشـین مـدل بالاتـری بخـرم. کاش تا
وی  بـرای مـا راننـدگان وامـی در نظـر بگیـرد  کـه بتوانیـم خـودر

خودمـان را نوسـازی سـازی کنیـم.

چالش خطوط ویژه

مسـئله دیگـر مربـوط بـه خطـوط ویـژه حمل ونقـل در مسـیرهای 
پرمسـافر اسـت. بـه گفتـه برخـی از راننـدگان، خـط ویـژه ای کـه از 
ز  میـدان آزادی تـا میـدان فلسـطین فعالیـت می کنـد، اغلـب ا
سـوی راننـدگان شـخصی اشـغال می شـود و نظـارت مناسـبی 
روی آن وجـود نـدارد. بـه اعتقـاد راننـدگان، ایـن کمبـود نظـارت 
کسـی ران ها شـده  سـبب نارضایتـی مسـافران و کاهـش درآمـد تا
اسـت.یکی از راننـدگان می گویـد: افرادی با خودروهای شـخصی 
در مسـیرهای مـا فعالیـت می کننـد و مسـافر می زننـد، ولـی نـه 

. ایـن  رانی جلـو آن هـا را می گیـرد و نـه پلیـس کسـی  تا
 شـرایط رقابـت ناعادلانـه ای را بـرای مـا بـه وجـود 

آورده است.

  دردسر  جریمه

برخـی از راننـدگان از جریمـه هـا گلایـه مندنـد.  بـه گفتـه آن هـا، 
بـه جـای اینکـه از راننـدگان حمایـت شـود، فشـارهای مضاعـف 
ز  یکی ا . د شـو هـا تحمیـل می  ن  ی سـنگین بـه آ هـا یمه  و جر
کسـی ران ها می گویـد: بـه جـای کمک و رسـیدگی به مشـکلات،  تا
گـر کسـی بخواهـد بـه صـورت گردشـی کار  جریمـه می کننـد. مثـلا ا
کنـد، مجبـورش می کننـد بـه خـط بپیونـدد. ایـن در حالـی اسـت 
که مسـافرهای گردشـی بیشـتر هسـتند و کار کردن در خط درآمد 

چندانـی نـدارد.

رقابت با تاکسـی های اینترنتی

کسـی ران های  کسـی های اینترنتی، شـرایط برای تا با گسـترش تا
سـنتی سـخت تر شـده اسـت. راننـدگان می گوینـد کـه ایـن رقابـت 
کسـی های اینترنتـی سـبب  ناعادلانـه بـوده و نبـود نظـارت بـر تا
کسـی ران ها  کاهـش مسـافران آن هـا شـده اسـت. در حالـی کـه تا
مجبـور بـه پرداخـت هزینه هـای بیمـه، آبونمـان و سـایر عـوارض 
کسـی های اینترنتـی از ایـن قبیـل هزینه هـا   هسـتند، راننـدگان تا
کسـی رانی مجـوز  معاف اند.یکـی از راننـدگان می گویـد: مـا از تا
داریـم و تمام هزینه هـای جانبی را پرداخت می کنیم. در عوض، 
کسـی های اینترنتـی بـدون ایـن هزینه هـا کار می کننـد و کرایـه  تا

کمتـری می گیرنـد. ایـن باعـث شـده کـه مسـافران مـا کم شـوند.

پیشـنهادهای رانندگان برای بهبود شرایط

کسی رانی  کسـی رانی چند مطالبه دارند: سـازمان تا رانندگان تا
بـا تأمیـن لاسـتیک، روغـن و قطعـات خـودرو بـا قیمـت مناسـب، 
هزینه هـای نگهـداری خـودرو را کاهـش دهـد. سیسـتم نظـارت 
بـر بـرای همـه  ا نیـن بر ینترنتـی تقویـت و قوا های ا کسـی  بـر تا
راننـدگان اجـرا شـود. خطـوط ویـژه تحـت نظـارت دقیق تـری 

قـرار بگیـرد و از فعالیـت خودروهـای شـخصی جلوگیـری شـود.

یـه صفحـه  یر ران های مشـهد بـه تحر کسـی  ، گلایه هـای متعـددی از سـوی تا در ماه هـای اخیـر گـزارش میدانـی|گـزارش میدانـی|

صـدای مـردم ارسـال شـده اسـت. گلایه هایـی کـه بخـش غالـب آن را مشـکلات جـدی معیشـتی و شـغلی بـه خـود 
، معتقدنـد در  ا بـه دوش می کشـند ز حمل ونقـل عمومـی ر ای ا ننـدگان کـه بـار عمـده  ا . ایـن ر اختصـاص می دهـد
. در همیـن  ز سـوی نهادهـای مسـئول هسـتند نـه ای کار می کننـد و نیازمنـد حمایت هـای فـوری ا شـرایط ناعادلا
وایـت بخشـی از ایـن گلایه هـا و  کسـی ران هـا  بـود ایـن ر وز پـای صحبـت تا راسـتا صـدای مـردم شـهرآرا در یـک نیمـر

. سـت ها ن  ا ر کسی  ی تا ها سـته  ا خو

نیمروز با تاکسی ران ها

مدیرعامل سازمان تاکسی رانی مشهد خبر داد

کسیرانها روشجدیدتأمینقطعاتبرایتا
ذره بین

کســی رانی  کلالی مهدوی|کلالی مهدوی| مدیرعامل ســازمان تا
کســی رانان  مشــهد پاســخگوی دغدغه هــای تا
اســت. مرتضــی چایچی مطلــق در ابتــدا خبر خوشــی 
کســی های فرســوده دارد: در میــان نــاوگان  بــرای تا
کســی فرســوده داریــم.  فعــال در شــهر، تعــدادی تا
کســی ران نمی  توانــد  از طــرف دیگــر، بــه دلایلــی تا
تی  نوســازی انجــام دهــد. در همیــن راســتا تســهیلا
و خــود را نوســازی کنــد.  در نظــر گرفتیــم تــا خــودر
ــه هرچهــار  ــه معاینه فنــی اســت ک ــه ایــن منــوط ب البت
مــاه آن را اخــذ می کند.خبــر خــوش بعــدی دربــاره 
خــودروران و خدمــات هوشــمند اســت. مدیرعامل 
کســی رانی شــهرداری مشــهد ایــن نویــد  ســازمان تا
را می دهــد کــه در آینــده نزدیــک ایــن اپلیکیشــن نیــز 

رونمایــی می شــود.

4040 تاکسی که باید نوسازی شوند  

امــا توضیحــات کامل تــر چایچی مطلــق بــرای 
کســی رانی از ایــن قــرار اســت:  نوســازی نــاوگان تا
ــر اســاس آیین نامــه جدیــد حمایــت از صنعــت  ب

خــودرو کــه در روزهــای پایانــی پارســال ابلاغ شــد، 
کســی ها دوازده ســال تعییــن  ســن فرســودگی تا
کســی رانی شــهرداری  شــده اســت.مدیرعامل تا
مشــهد بــا اشــاره بــه اینکــه میانگیــن ســن نــاوگان 
کســی رانی مشــهد 9.8ســال اســت، می افزایــد:  تا
ز  کســی بــا عمــر بیــش ا ه تا ســتگا 40 د و ر ا 4هز
دوازده ســال در مشــهد فعال انــد کــه نیازمنــد 
نوسازی هســتند.چایچی مطلق بــا اشــاره به این 
کســی پارســال نوســازی  نکتــه کــه 87دســتگاه تا
شــدند، می گویــد: بــا توجــه بــه عمــر زیــاد بخــش 
از نــاوگان، تســریع در فراینــد نوســازی یکــی از 

اولویت هــای اصلــی ماســت.

تسهیلات 300میلیون تومانی برای نوسازی  

امـا چنـد و چـون ایـن تسـهیلات را مدیرعامـل 
کسـی رانی شـهرداری مشـهد این طـور توضیح  تا
کسـی رانی بر اساس  می د هد: نوسـازی ناوگان تا
قوانین، وظیفه ذاتی دولت است، اما در سال های 
گذشته به دلیل تأمین نشدن تسهیلات از سوی 
دولت، شهرداری مشهد گام های مهمی برداشت.
ی مشـهد  ر ا د نی شـهر ا ر کسـی  مـل تا عا یر مد

در ادامـه یـادآور می شـود: پارسـال تسـهیلات 
صـد بـه  ر 2د 3 د  نـی بـا سـو ما تو ن  20میلیو 0
ئـه شـد کـه شـهرداری مشـهد  را رانان ا کسـی  تا
14درصـد آن را تقبل کرد و 9درصـد باقی مانده به 
عهده رانندگان بود.چایچی مطلق ادامه می دهد: 
بـا توجـه بـه افزایـش قیمـت خـودرو، سـقف ایـن 
تسـهیلات بـه 300میلیـون تومـان افزایـش یافـت. 
در ایـن میـان، سـهم پرداختی شـهرداری مشـهد 

نیـز بـه 19درصـد رسـید.

رایزنی برای شناسایی بانک عامل  

نی مشـهد بـه  ا ر کسـی  ن تا ما ز مـل سـا عا یر مد
نکتـه ای نیـز اشـاره می کنـد و می گویـد: بـا وجـود 
افزایش سهم حمایتی شهرداری، به دلیل برخی 
موانـع، بانـک عامـل قبلی در پرداخت تسـهیلات 
دچار مشـکل شـد. در این باره نیز در حال رایزنی 
بـرای شناسـایی بانـک عامـل جدیـد هسـتیم و 
امیدواریـم تـا پایـان سـال ایـن مشـکل حـل شـود.

تسهیلات فرسوده ها  

کســی های فرســوده  امــا پاســخ چایچــی بــرای تا

و تســهیلات درنظرگرفته شــده بــرای آنــان از ایــن 
کسی های فرســوده تسهیلات  قرار اســت: برای تا
40میلیون تومانــی بــا ســود 23درصــد و دوره 
بازپرداخت سه ســاله در نظر گرفته شده است که 
شــهرداری 14درصــد از ایــن ســود را تقبــل می کند.

تأمین قطعات خودرو با شرایط جدید  

نی مشــهد  ا ر کســی  ن تا ما ز مــل ســا عا یر مد
کســی رانان  ــاره قطعــات خــودرو و دغدغــه تا درب
کنــون قطعــات لازم از طریــق  نیــز می گویــد: تا
نمایندگی هــای ایران خــودرو تأمیــن می شــد 
کــه افزایــش هزینه هــا را در پــی داشــت. بــه همیــن 
ج از  دلیــل، برنامــه داریــم ایــن امــکان را بــه خــار
شــبکه نمایندگــی گســترش دهیــم تــا راننــدگان 
بتواننــد از امــکان بهتــری بــرای تأمیــن قطعــات 
برخــوردار شــوند.نکته آخــر چایچــی ایــن اســت 
کــه شــهرداری مشــهد بــا همــه تــوان بــرای بهبــود 
کســی رانی تــلاش می کنــد و  وضعیــت نــاوگان تا
تعاملات با بانک ها و حوزه های اقتصادی به طور 
کســی رانان بــا  مســتمر ادامــه خواهــد داشــت تــا تا
امــکان بهتــر بتوانند بــه فعالیتشــان ادامه دهند.
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سفر سرمربی کره ای والیبال بانوان به مشهد

ارزیابــی دختــران خراســانی دعوت شــده بــه اردوی اســتعدادیابی تیم ملــی 
والیبال زیــر نظر لــی دو هــی، ســرمربی تیم ملی زنــان، امــروز در مشــهد انجام 
ــال  ــر از شانزده س ــی کمت ــال قهرمان ــابقات والیب ــن دوره مس ــود. دومی می ش
دختــر آســیا به میزبانــی شــهر امــان در کشــور اردن از بیســت ونهم تیــر 
تا پنجــم مــرداد ســال۱۴۰۴ در دو ســالن پرنســس ســمیه و کاخ ورزش برگــزار 
ــر  می شــود. فدراســیون والیبــال به منظــور تشــکیل و تکمیــل تیم ملــی کمت
از شانزده ســال دختــر ایران بــرای حضــور در ایــن رقابت هــا در نخســتین گام 
اســتعدادهای اســتان تهــران را از شــانزدهم دی به مــدت ســه روز در کمــپ 
تیم هــای ملــی بررســی کــرد و در دومیــن مرحلــه، لــی دو هــی به اســتان 
هرمــزگان،  کرمــان،  اســتان های  تا اســتعدادهای  کــرد  ســفر  کرمــان 
سیستان وبلوچســتان و منطقــه آزاد کیــش را بررســی کنــد. حــالا او راهــی 
شــرق کشــور شــده اســت تا ایــن مســیر را ادامــه دهــد. براســاس برنامه ریــزی، 
لــی دو هــی، ســرمربی کــره ای تیم ملــی زنــان ایــران، امــروز به مشــهد ســفر 
می کنــد تا اســتعدادهای دختــران والیبالیســت خراســان بــزرگ را بــرای 
انتخابــی تیم ملــی کمتــر از شانزده ســال ایــران ارزیابــی کنــد. او از صبــح 
امــروز در ســالن مهــران مشــهد حضــور دارد تا ایــن فرصــت را بــرای شناســایی 

و جــذب بازیکنــان مســتعد در ایــن منطقــه فراهــم کنــد.

غیبت دونده ملی پوش مشهدی در انتخابی تیم ملی

رقابت هــای انتخابــی دوومیدانــی که به میزبانــی بوشــهر برگــزار می شــود، 
در بخــش بانــوان با غیبــت چهره هــای سرشــناس ایــن رشــته همــراه خواهــد 
بــود که حمیــده اســماعیل نژاد، ســریع ترین دونــده خراســانی، نیــز غایــب 
خواهد بود. نخســتین مرحلــه از رقابت هــای انتخابی تیم ملــی دوومیدانی 
بزرگ ســالان بــرای حضــور در بازی هــای کشــورهای اســامی و مســابقات 
ــر همیــن اســاس  ــزار می شــود. ب ــی آســیا امــروز در اســتان بوشــهر برگ قهرمان
با دعــوت فدراســیون دوومیدانــی، ورزشــکاران بــرای پوشــیدن پیراهــن 
تیم ملــی بایــد با یکدیگــر به رقابــت بپردازنــد. پریســا بهــزادی، سرپرســت 
نایب رئیســی بانــوان فدراســیون دوومیدانــی، با اشــاره به غیبــت چهره های 
سرشــناس دوومیدانــی در بخش زنــان، گفــت: برخــی ملی پوشــان به دلایل 
مختلــف در ایــن رکوردگیری حضــور ندارنــد. حمیــده اســماعیل نژاد، دونده 
خراســانی و رکــورددار دو ۱۰۰متــر بانــوان، غایــب خواهــد بــود و در تماســی 
که بــا او داشــتم، گفــت آمادگــی مطلوبــی نــدارد و به بوشــهر نمی آیــد. فرزانــه 

فصیحــی، الناز کمپانــی و پریســا عــرب دیگرغایبــان ایــن رقابــت هســتند. 

ورزش بانوان

سوژه روز

حسین نخعی شریف| صنعتی الکتریک و پیام در گروه دوم، در پایان هفته پنجم با 9 و 8 امتیاز و کسب رتبه های دوم و سوم گروه، گام به 
چرخش ششم گذاشتند. آدنیس، دیگرتیم مشهدی این رقابت ها که در گروه اول از گروه های چهارگانه مبارزه می کرد، با 8 امتیاز رتبه چهارم 

را در اختیار داشت. رقابت های نمایندگان خراسان در هفته های ششم تا نهم لیگ دسته دوم را در این شماره مرور می کنیم.

ناکامی هندبال مشهد در مشهد!
دومین دوره لیگ آیندگان هندبال بخش پســران در مشــهد با قهرمانی تیم فرازبام خائیز دهدشــت به پایان رسید. 
تیم  فرازبام خائیز دهدشت در فینال دومین دوره لیگ آیندگان برابر گیتی پسند به میدان رفت و در پایان با پیروزی 
۲۴بر۲۲ جام قهرمانی این دوره را در شــهر مشــهد بالای ســر برد.  در دیدار رده بنــدی نیز تیم شهیدشــاملی کازرون 
با نتیجه۲۴بر۱9 از ســد مقاومت شهرداری تبریز گذشــت و عنوان ســومی این دوره از رقابت ها را به نام خود زد. این 
درحالی است که مشــهد، میزبان رقابت ها، در این دوره نتوانســت راه به جایی ببرد تا به ســادگی از گردونه رقابت ها 

حذف شود و بار دیگر مشخص شود که هندبال اســتان در چه وضعیت نابسامانی قرار دارد.

 با پیروزی پرگل فرش آرا در مشهد با پیروزی پرگل فرش آرا در مشهد
 تنها نماینده استان در لیگ برتر فوتسال تنها نماینده استان در لیگ برتر فوتسال

به آینده خوش بین ماندبه آینده خوش بین ماند

تیم فوتبال نوجوانان سعدآباد مشهد امروز در خانه به میدان می رود

جدال سخت مشهدی ها با صدرنشین شمالی
 هفته یازدهم رقابت های لیگ برتر فوتبال نوجوانان امروز پیگیری می شود و در گروه چهارم این رقابت ها

 تنهانماینده مشهد به میدان خواهد رفت. تیم سعدآباد مشهد امروز درحالی از ساعت14 در ورزشگاه تختی
که ملوان با 22 امتیاز صدرنشین است و تیم مشهد با سیزده امتیاز در مکان پنجم قرار دارد. به مصاف ملوان بندرانزلی می رود 
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نمایش هیجان انگیز در حضور هواداران  

زردآبی های فرش آرا در روزی که ســالن شهیدبهشتی 
مشــهد مملــو از جمعیــت بــود، توانســتند بــا حمایــت 
هوادارانشــان بــه پیــروزی ارزشــمند 5بــر۱ برابــر فــولاد 
هرمزگان دســت یابند. این برد به نوعی تکرار برد بازی 
رفت در بندرعباس بود تا نماینده مشــهد نشان دهد 
بهتــر از هر تیمــی راه غلبــه بر نماینــده هرمــزگان را بلد 
(، ســجاد امانی، مســلم  اســت. ســینا زنگویــی )دو بــار
حیــدری و حمیــد حســینی گل هــای فــرش آرا را در 
این بازی بــه ثمر رســاندند؛ دیداری که بــا غافل گیری 
میهمــان و گل هــای پیاپــی تیــم مشــهد در همــان 
دقایق اولیه آغاز شــد و بعد هــم هرچه تیــم هرمزگانی 
خواســت از راه پاورپلی به بازی برگــردد، نه تنها برایش 

دســتاوردی نداشــت، بلکــه بدتــر شــد. البتــه در ایــن 
میان نباید از نقش معین دشــتبان، دروازه بان جوان 
فرش آرا، در مهــار حمات بی محابای حریف گذشــت 
که بارها فرش آرا را از خطر فروپاشی دروازه نجات داد.

2 ستاره در آسمان فرش آرا  

فرش آرا مقابل فولاد هرمزگان دو ســتاره داشــت. همه 
بازیکنــان در این بــازی نمایش خوبی از خــود به روی 
صحنه ســالن شهیدبهشــتی بردند، اما در میان همه 
بازیکنــان تیم مشــهد معین دشــتبان و ســینا زنگویی 
کنش های  عملکرد بهتری داشتند. دشتبان بارها با وا
خوب خــود تیمــش را از خطــر گل خوردن نجــات داد 
و در ســوی دیگــر ســینا زنگویــی جــوان توانســت بــا 

به ثمررســاندن دو گل نقــش مهمــی در ایــن پیــروزی 
داشــته باشــد. البته حمید حســینی هم در این بازی 
به خوبــی نقــش رهبــری را در تیــم مشــهد ایفا کــرد و با 

نمایش خوبش کار را برای فرش آرا درآورد.

برد بدموقع ایرالکو  

پیروزی 5بر۱ فرش آرا در مشــهد پــس از مدت ها بغض 
هواداران فوتسال در مشهد را ترکاند، اما پیروزی پرگل 
ک، رقیب مســتقیم این تیم در مســیر  ۴بــر۰ ایرالکــو ارا
بقا، از شــیرینی های این پیروزی کاست. ایرالکو که در 
جــدول در نقطه امن ایســتاده بــود و فــرش آرا امیدوار 
بــود تــا پــس از ایــن پیــروزی درخشــان شــاهد توقــف 
حریفش باشــد، در بازی با شــهرداری ســاوه توانســت 
به پیروزی پرگل و امیدبخش برسد و نه تنها فرش آرا را 
ناامید کند، بلکه در جدول یک پله بالاتر برود و ســفیر 
گفتمان را که به فــولاد زرنــد ایرانیان 3بــر۱ باخته بود، 
به زیر بکشــد. حــالا ایرالکو تیــم یازدهم جدول اســت 
و ســفیر گفتمان در جایگاه دوازدهم ایســتاده اســت؛ 

گرچه هردو تیم نوزده امتیازی هستند. ا

صعود یک پله ای مشهدی ها  

توانســت  دیــروز  پیــروزی  بــا  مشــهد  نماینــده 
چهارده امتیــازی شــود و پــس از مدت هــا قعــر را تــرک 

کنــد. فــرش آرا درحالــی در جــدول از رتبــه چهاردهــم 
به جایگاه ســیزدهم رســید کــه هم امتیــاز بــا کلینیک 
ایرانیــان قــم چهارده امتیــازی اســت، امــا به دلیــل 
پیروزی پــرگل دیــروز و شکســت 5بــر۱ تیم قــم، حالا از 
حیــث تفاضل گل بر ایــن تیــم برتــری دارد. البته هردو 
تیم فــرش آرا و کلینیک ایرانیان قم با تیــم منطقه امن 
جدول یعنی سفیر گفتمان پنج امتیاز فاصله دارند و تا 
به اینجا ســقوط کرده های لیگ برتر به لیگ دسته اول 

به حساب می آیند.

گل زنی 8 مشهدی در هفته بیستم  

هفتــه بیســتم لیگ برتــر فوتســال بــرای مشــهدی ها 
همه جــوره خوش یمن بود. عــاوه بر پیــروزی فرش آرا 
در مشــهد، هشــت بازیکــن مشــهدی در ایــن هفته از 
رقابت ها پایشــان بــه گل زنی باز شــد. رحمان ســارانی 
بــرای ایرالکــو، مانــی قانــع بــرای گهرزمیــن، ســروش 
احمدنیا برای فولاد هرمزگان، مهدی جاوید برای مس 
ســونگون، ســجاد امانی و ســینا زنگویی برای فرش آرا 
کبر کاظمــی و بهمن جعفــری برای گیتی پســند گل  و ا
کبــر کاظمی  زدنــد. نکتــه جالــب این گل هــا، گل زنــی ا
و بهمــن جعفــری، دو بازیکــن مشــهدی گیتی پســند، 
بود کــه هــردو گلــی کــه ایــن هفتــه بــه ثمــر رســاندند، 

گل به خودی در بازی برابر نفت اصفهان بود!

مرتضی اخوان

 هفته بیستم لیگ برتر فوتسال سرانجام با پیروزی دل چسب برای هواداران مشهدی همراه شد و 
گان غلبه کند. سومین برد فصل مشهدی ها  فرش  آرا توانست در سالن شهیدبهشتی بر فولاد هرمز
بقای  برای  مشهد  فوتبال  هواداران  دل  در  را  امیدی  کورسوی  لا  حا که  آمد  دست  به  درحالی 
تنهانماینده شان در لیگ برتر زنده کرده است. فرش آرا درست سر بزنگاه به لیگ برگشت تا حالا در پنج 
بازی باقی مانده در اندیشه جبران پنج امتیاز لازم برای فرار از سقوط باشد. برد مشهدی ها در هفته ای 
به دست آمد که همه مدعیان پیروز شدند و این وسط فقط مس سونگون بود که پس از رفتن بی غم هم 

گذار کرد. از مصیبت هایش کم نشد و در دیداری نزدیک 4بر3 به سن ایچ ساوه بازی را وا

پیروزی صنعتی در مشهد  

در چارچــوب رقابت هــای هفتــه ششــم، پنجشــنبه هفتــم 
آبــان ۱377، صنعتی الکتریــک در مشــهد بــه مصــاف تیــم 
متمــول و پرمهــره بــرق تهران رفــت و موفق شــد بــا گل های 
گردان امیر  مجید نعیماوی و محمد دانشــور ۲بر۱ مقابل شا
حاج رضایــی پیروز شــود و بــا دوازده امتیاز در صــدر جدول 
گروه دوم قــرار گیرد. تــک گل تهرانی ها را ســیدعلی افتخاری 
در دقیقه6۴ از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند. روز بعد پیام 
در قائمشــهر با یک گل مغلوب نســاجی این شهر شد. پیام 
همان دقیقه اول گل خــورد و بعد از آن هــم هرچه زد به گل 
گردانش شــادمان ورزشگاه  نرســید تا نادر دست نشان و شا
گردان قیاســی نیــز بــا ایــن  شــهیدوطنی را تــرک کننــد. شــا
شکست هشت امتیازی باقی ماندند و به رتبه چهارم رفتند. 
آدنیس نیز جمعه  در مشــهد میزبان بهمن صدرنشین بود 
که با گل هــای دقایــق ۱۰ و 6۰ صمد مرفاوی و علی شــکرخدا 
گذار کرد تــا بهمن با پانزده امتیــاز در صدر بماند و  بازی را وا
آدنیس با همان هشت امتیاز به جایگاه چهارم برود. بهمن 
با مربیگــری ابراهیم قاســمپور و جــذب مهره هــای متعدد، 

ازهمان ابتدا فقط به صعود فکر می کرد.

کنارگذاشتن قیاسی از پیام  

در چرخش هفتم لیگ دسته دوم، پیام میزبان آبی پوشان 
همای تهــران بــود و موفق شــد با گل هــای دقایــق ۴3 و ۴8 
مرتضی برگــی زر از ســد میهمانــش بگــذرد، اما ایــن پیروزی 
مســئولان تیم را خوش حــال نکــرد! پیامی ها کــه از چند روز 
قبل با سیدکاظم غیاثیان به توافق رسیده بودند، درانتظار 
گران علیه سیدمهدی قیاسی  شکست تیم بودند تا تماشــا
شــعار بدهنــد، امــا وقتــی پیــام پیــروز شــد، رضــا محمدی، 
سرپرست پیام، با اعام خبر استعفای مهدی قیاسی، کاظم 
غیاثیــان را به عنــوان مربــی معرفی کــرد. این اقــدام موجب 

خشــم قیاســی و تنظیم شــکوائیه ای علیه این باشگاه شد. 
قیاسی ضمن شکایت به فدراسیون فوتبال، مسئولان پیام 
را به علــت بازی بــا حیثیت ورزشــی اش، ناجوانمــرد خطاب 
کرد. در همین هفته آدنیس جمعه، پانزدهم آبان، در مهاباد 
به مصاف وحدت این شــهر رفت. میزبان که حمایت 3هزار 
هوادارش را نیز به دنبال داشــت، دقیقه۱۰ به گل رســید، اما 
فرهــاد فیض آبادی دقیقــه۴5 بازی را به تســاوی کشــاند. با 
شــروع نیمــه دوم، محمــد اژدری، مهاجــم تهرانــی آدنیس، 
دقیقه۴9 گل برتری مشهدی ها را زد، اما میزبان خیلی سریع 
و در دقیقه5۴ از روی نقطه پنالتی گل زد تا نتیجه ۲بر۲ شود. 
درحالی که بــازی با همین نتیجــه رو به پایان بــود، دقیقه9۰ 
آدنیس توســط محمد اژدری به گل برتری رسید تا ورزشگاه 
علیــه مشــهدی ها شــود؛ به طوری کــه آن هــا یک ســاعت در 
رختکــن محبوس شــدند و پــس از آن هــم نیــروی انتظامی 
اتوبوسشــان را تــا نزدیکــی ارومیــه همراهــی کــرد تــا گزنــدی 
به آن هــا نرســد. صنعتی الکتریک هــم در این هفتــه با قرعه 

استراحت روبه رو بود.

شکست آدنیس در روز خالی سعدآباد  

در هفته هشتم صنعتی الکتریک که کاظم غیاثیان را به پیام 
فرستاده بود و دوباره محمدعلی فاحی را به عنوان سرمربی 
برگزیده بود، با دو گل مغلوب میزبانش، پرسپولیس کاشان، 
شــد تا صدر جــدول را به کاشــانی ها بدهد و خــودش پس از 
نساجی در رتبه ســوم بنشــیند. فاحی با برگشــتش ریسک 
بزرگی کرد و البته این رفت وآمدها هم نشــان داد مســئولان 
کارخانه صنعتی الکتریک فوتبال را نمی شناسند. در همین 
هفته آدنیس جمعه، بیســت ودوم آبان، در مشــهد میزبان 
پیمان تهران بود و درحالی که به دلیل هم زمانی دیدارش با 
شهرآورد پایتخت کمتر از ۱۰نفر در ورزشگاه سعدآباد حضور 
داشــتند، بــا گل دقیقه58 جمشــید شــاه محمدی بــازی را 

گذار کــرد. نــادر جعفــری، قاضی ایــن مســابقه، دقیقه۲5  وا
محمد اژدری از آدنیــس و کامران خلقت آبــادی از پیمان را 
به علت درگیری اخراج کرد تــا دو تیم 65دقیقه ده نفره بازی 
کنند. آدنیس با این شکســت یازده امتیازی باقــی ماند و به 
رتبه پنجم رفــت و پیمان با ســیزده امتیاز در رتبه ســوم قرار 
گرفــت. پیامی هــا در ایــن هفتــه بــا قرعــه اســتراحت مواجه 

بودند.

برد شیرین پیام در ارومیه  

در هفته نهم که جمعه، بیســت ونهم آبان، برگزار شــد، پیام 
 ) دست به کار بزرگی زد و مقابل میزبانش، ایران خودرو )فجر
ارومیه با گل های فرزاد مجیدی)دو گل(، مصطفی صداقت 
و عبدالجلیل آزدم، ۴بــر۰ به برتری رســید. آدنیس با تک گل 
مازیــار ایزدپنــاه در دقیقــه۴۱، تولی پرس قزوین را شکســت 
داد تا شــادمان به مشــهد برگــردد. مدیــران آدنیــس هم به 
پاس این پیــروزی ۲۴۰هــزار تومان پــاداش بــرای کل تیم در 
نظر گرفتند. در این سفر اتفاق خنده داری هم حادث شد. 
شــب پیش از بازی حســین گازرانی که به شــیرینی نارنجک 
عاقه ویژه ای داشت، به یکی از قنادی ها سفارش شیرینی 
می دهد. زیاده روی او در خوردن هم نتیجه اش این می شود 
که او هنگام بازی دائم میان نیمکت و رختکن در رفت وآمد 
باشــد. در همیــن چارچــوب صنعتی الکتریک هــم در خانه 
۲بر۱ استقال شهرداری رشت را با گل های محمد دانشور و 
حسن نظمی )پنالتی( مغلوب کرد تا هفته خوب نمایندگان 

مشهد کامل شود.
صنعتی الکتریک با این پیروزی پانزده امتیازی شد و دوباره 
به صدر جدول رفت و پیام با چهــارده امتیاز و تفاضل کمتر 
نســبت بــه بــرق در جایــگاه ســوم نشســت. آدنیــس هــم بــا 
چهــارده امتیاز بعــد از بهمن و مهمات ســازی و ایرســوتر در 

رتبه چهارم گروهش ایستاد.

تاریخ نگاری حضور تیم های مشهدی در مسابقات فوتبال باشگاهی کشور/ سال 1377/ قسمت شانزدهم

جابه جایی غیاثیان از صنعتی الکتریک به پیام
تاریخ فوتبال

مشهد 
شماره       193

5شنبه ها

 آغاز سومین دوره جشنواره
فرهنگی و  ورزشی طلاب بسیجی کشور

رقابت 1200 طلبه ورزشکار در مشهد

، گرامیداشت  سومین دوره جشنواره فرهنگی وورزشی طاب بسیجی کشور
شــهید حجت الاسام والمســلمین ابوتــراب عاشــوری، در مشــهد با حضور 
۱۲۰۰طلبه در رشته های فوتسال، تیراندازی، دوومیدانی، والیبال، تکواندو، 
شنا، آمادگی جسمانی و تنیس روی میز از سوم تا هفتم بهمن برگزار خواهد 
شــد. نشســت خبری ایــن رقابت ها بــا حضــور حجت الاسام والمســلمین 
حســین رفیعــی معــاون دانش آموختــگان حوزه هــای علمیــه و عضــو 
مجلس خبــرگان رهبــری، حجت الاسام والمســلمین پناهی دبیر شــورای 
ورزش حوزه هــای علمیــه و مســئول برگــزاری ایــن مســابقات و همچنیــن 
علیرضــا تاج فیــروز مدیــرکل ورزش وجوانــان خراســان رضوی برگــزار شــد. 
حجت الاسام والمســلمین رفیعــی در این نشســت اظهار کــرد: ورزش یک 
میدان فرهنگــی مهم و جذاب اســت که حــوزه علمیه هــم در آن فعالیت و 
برنامه ریــزی می کنــد و بایــد در این زمینــه با توان بیشــتری کار شــود. عضو 
مجلــس خبــرگان رهبــری ادامــه داد:  امــروز می خواهیــم بــا ایــن رقابت هــا 
الگوسازی و فعالیتی صحیح و درست داشته باشیم و آن را به جامعه معرفی 
کنیــم. در ادامــه، حجت الاسام والمســلمین پناهــی اظهــار کــرد: در حوزه 
علمیه بحث ورزش بسیار با استقبال و توجه روبه رو شده است و پس از سه 
دوره با انگیزه ای دوچندان به فکر برگزاری این جشنواره هستیم. وی افزود:  
فکر می کنیم طاب در سطوح اول کشــور می توانند در رشته های مختلف 
به عنوان مربی و ورزشکار بدرخشــند. حوزه علمیه ورزش را موضوعی مهم 
برای جامعه و طــاب می داند و از همین رو تاش شــده اســت تــا ورزش در 
همه زمینه ها گســترش یابد. پناهــی ادامه داد: این  جشــنواره گوشــه ای از 
فعالیت های ماســت. حــوزه علمیــه می خواهد زنــگ خطر را بــرای جامعه 
به صــدا دربیاورد. هــر نهاد و ســازمانی بایــد بــرای ورزش کارکنــان و جامعه 

مخاطب خود برنامه ریزی کند.

مید ی ا سو میدسو ی ا سو سو
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پرسپولیسی ها پس از هفته ها از رفتن 

فوتبال 
ایران

گاریدو، ســرانجام با مربی مدنظرشان 
به توافق رســیدند و قرار اســت کارتال 
برای دســت گرفتن تمرینــات این تیم 
به زودی راهی تهران شــود. دیشــب و 
کــره فشــرده،  پــس از چنــد دور مذا
درنهایت اسماعیل کارتال قبول کرد تا 
به مــدت 1.5فصــل هدایــت قهرمــان فصل گذشــته 
فوتبال ایران را برعهده بگیرد. درباره رقم قرارداد این 
مربی هنــوز اطلاعات دقیقی اعلام نشــده اســت، اما 
براســاس اعــلام رســانه های ترکــی، دوطــرف بــر ســر 
قــرارداد یک ونیم ســاله بــه ارزش 2میلیون و200هــزار 
دلار به توافق رسیده اند و کارتال با چهار دستیار راهی 
ایران خواهد شــد. باشــگاه پرســپولیس بــا پرداخت 
، به زودی با  20درصد از رقم قرارداد این مربی ترک تبار
او قــرارداد خواهد بســت تــا کارتــال دومین ســرمربی 

ترکیه ای قرمزها پس از مصطفی دنیزلی باشد.
بدین ترتیــب بایــد منتظر ماند تــا پس از حضــور این 
مربــی در تهــران، تصمیــم لازم بــرای دیگراعضــای 
کادرفنی سرخ ها گرفته شود؛ اتفاقی که می تواند منشأ 

حاشیه های جدید برای این تیم باشد.

مدافع راستی که اسطوره فنرباغچه شد  

اســماعیل کارتــال زاده پانزدهــم ژوئن1961 در شــهر 
اســتانبول ترکیه است. او در پســت دفاع راست بازی 

می کرد و تجربه حضور در تیم هایــی مثل فنرباغچه، 
، دنیزلی اســپور و آداناســپور را در  غازیانتپ اســپور
کارنامــه دارد. او دو قهرمانــی لیگ برتــر ترکیــه و ســه 
ســوپرکاپ ایــن کشــور را همــراه فنرباغچــه به دســت 
آورد و ســابقه یــک بــازی ملــی بــرای تیــم ترکیــه را در 
کارنامــه دارد. کارتــال مربیگــری را از ســال1996 در 
کادمــی فوتبــال فنرباغچه آغــاز کرد و در ســال1997  آ
به عنوان دستیار ســرمربی در تیم اصلی این باشگاه 
مشــغول به کار شــد تــا تجربــه کار بــا مربیانــی مثــل 
یواخیم لو، اوتو باریچ و تودور وســلینوویچ را داشــته 
باشد. او در ســال2000 نخستین بار ســرمربیگری را در 
باشــگاه کاردمیر کارابــوک تجربه کرد و ســپس مدتی 
کادمــی فنرباغچــه بازگشــت. او تــا ســال2009 در  بــه آ
، مردین اســپور )دو مقطــع(،  تیم هــای سیواســپور
، اردوســپور و قونیــه شکرســپور  آلتــای، مالاتیاســپور
به عنــوان ســرمربی حضــور داشــت تــا در ســال2010 
به عنوان دستیار به فنرباغچه بازگردد. او در سال2004 
سیواسپور را از لیگ سطح دوم ترکیه به لیگ برتر این 

کشور رسانده بود.
کوچامــان در  او در 151مســابقه دســتیار آیکــوت 
فنرباغچه بود و پس از جدایی ایــن مربی نیز در کادر 
ارســون یانال نیز حضور داشــت. یانال در ســال2014 
از فنرباغچــه جدا شــد تــا کارتال پــس از مدت هــا کار 
، ســرمربی این باشــگاه شــود. او در  به عنوان دســتیار
این فصــل فنرباغچــه را بــه قهرمانی ســوپرکاپ ترکیه 

، آمار 22پیروزی، هشت تساوی  رساند و در لیگ برتر
و چهــار شکســت را ثبــت کــرد و نایب قهرمــان شــد. 
او پــس از نایب قهرمانــی از ســمتش اســتعفا کــرد و از 
فنرباغچه جدا شــد. در فصــل16-2015 فوتبال ترکیه 
ایــن ســرمربی هدایــت اسکی شهیراســپور را برعهده 
گرفت، اما پــس از چهار شکســت در شــروع کارش، از 
این باشــگاه جدا شــد. ماجراجویی بعــدی او حضور 
در غازیانتپ اســپور در فصل17-2016 لیگ برتر ترکیه 
بود که با آمار سیزده بازی، سه پیروزی، دو تساوی و 

هشت شکست همراه بود.
کارتــال در فصــل18-2017 به لیــگ ســطح دوم ترکیه 
گوچــو را برعهــده گرفــت. او بــا  رفــت و هدایــت آنکارا
این باشــگاه در 34بازی، بــه 18پیروزی، 9تســاوی و 
7شکست رســید و با رتبه دوم وان لیگ، این باشگاه 
را بــه ســوپرلیگ ترکیــه رســاند. او پــس از حضــور در 
لیگ برتر ترکیــه، در شــانزده بــازی هدایــت تیمش را 
برعهــده داشــت و پــس از کســب شــش پیــروزی، دو 
تساوی و هشــت شکســت، از این باشــگاه جدا شد. 
تجربیات بعــدی او در چایکور ریزه اســپور )23بازی، 
هفــت پیــروزی، ســه تســاوی و ســیزده شکســت( و 
قونیه اسپور )21بازی، شش پیروزی، شش تساوی و 
9شکست( بود. پس از جدایی ویتور پریرا از فنرباغچه 
در میانه هــای فصــل22-2021، این ســرمربی به تیم 
محبوبش بازگشــت و با دوازده پیروزی، پنج تساوی 
و یک شکست، تیمش را بار دیگر نایب قهرمان لیگ 
ترکیه کــرد. او در پایــان فصــل فنرباغچه را تــرک کرد و 
ســومین بار در ســال2023 بــه ایــن باشــگاه بازگشــت 
و بــا آمــار 38بــازی، 31پیروزی، شــش تســاوی و یک 

شکســت، بار دیگر نایب قهرمان لیگ ترکیه شد. 
اصالت کارتال به شهر ریزه ترکیه بازمی گردد و 

لقبش »اسماعیل عرب« است.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

در طــول  عملکــرد  ناامیدکننــده 

فوتبال 
جهان

فصل، ســرانجام باعث لبریزشــدن 
کاســه صبر مدیران دورتموند شــد 
و آن هــا نــوری شــاهین، ســرمربی 
جوانشــان، را اخــراج کردنــد تا حالا 
احتمــال حضــور اریــک تن هــاخ، 
ســرمربی ســابق منچســتریونایتد، 
در ورزشگاه وست فالن و روی نیمکت این باشگاه 
آلمانــی پررنگ تــر از قبل شــود. پیش از ایــن گفته 
می شــد بازی این هفتــه زنبورهای فوتبــال آلمان 
برابر بولونیا در لیــگ قهرمانان اروپا آخرین فرصت 
ســرمربی دورتمونــد بــرای فــرار از اخــراج اســت 
و سه شنبه گذشــته با باخــت این تیــم برابر حریف 
ایتالیایی، مهر اخراج روی پرونده شاهین زده شد 
تا این مربی که تابســتان گذشــته جانشــین ادین 
ترزیچ روی نیمکت این باشــگاه شــده بود، خیلی 

زود به کارش در دورتموند پایان دهد.

شروط مرد هلندی برای دورتموندی ها  

در هفته های گذشته و با بحرانی شدن اوضاع 
دورتموند در بوندس لیگا و لیگ قهرمانان 
گونــی  گونا نام هــای  روز  اروپــا، هــر 

به عنــوان جانشــین احتمالی نوری شــاهین روی 
نیمکــت ایــن باشــگاه به گــوش می رســید. یکــی 
از ایــن گزینه هــا نیــز که انــگار بیشــترین شــانس 

را بــرای تصاحــب ایــن شــغل دارد، اریــک تن هاخ 
اســت. گزارش هایی دربــاره خط خوردن نــام این 
سرمربی هلندی از فهرســت دورتموند نیز شنیده 

می شــد، اما حــالا پــس از اخراج شــاهین 
به نظر می رســد ســرمربی ســابق یونایتد 
که در میانه هــای ایــن فصــل از نیمکــت 
شیاطین سرخ اخراج شد، بازهم به گزینه 
اصلی دورتموندی ها تبدیل شده است.
و فلوریــان  برگــر  پاتریــک  به گــزارش 
با وجــود  آلمــان،  از اســکای  پلتنبــرگ 
تن هــاخ  اریــک  گزارش هــا،  برخــی 
همچنــان در صــدر فهرســت دورتمونــد 
بــرای جایگزینــی با نوری شــاهین اســت 
و مدیران این باشگاه آلمانی از قبل با این 
ســرمربی هلنــدی تماس هایــی برقــرار 
کرده اند؛ هرچند که تن هاخ برای امضای 
قــرارداد با دورتمونــد، خواهــان گرفتــن 

تضمین هایی از این باشگاه است.
پیش از هــر چیــزی، تن هاخ قرار نیســت 
راه حلی فوری برای مشــکلات دورتموند 
باشــد و با امضــای قراردادی شــش ماهه 
موافقــت نخواهد کرد. تن هــاخ خواهان 
قــراردادی بلندمدت با دورتموند اســت 
تا بتوانــد پــروژه ای بلندمــدت را بــرای 
رســیدن به موفقیــت پیــش ببــرد. علاوه 

بــر ایــن، دورتمونــد در صــورت انتخــاب 
تن هاخ، بایــد مبلغی را به عنــوان غرامت 

به منچستریونایتد بپردازد.

گزینه های دیگر زنبورها  

گــر دورتموند موفــق به امضای قــرارداد  ا
با تن هاخ نشود، روجر اشمیت، سرمربی 
ســابق بنفیــکا، یکــی دیگــر از گزینه هــای 
زنبورهاســت. دورتموند تا اینجای فصل 
در بوندس لیــگا نتایــج ضعیفــی گرفتــه 
و پــس از هجــده هفتــه، حضــور آن هــا 
در رتبه دهــم جــدول حتی رســیدن این 
تیــم به محــدوده کســب ســهمیه حضور 
در رقابت های اروپایی فصل آینده را هم 
به هدفــی بســیار دشــوار تبدیــل کــرده 
اســت. با ایــن حــال، مدیــران دورتموند 
نمی خواهند این فصل را به کلی از دست 
بدهنــد و بی خیــال نتیجه گرفتــن در آن 
شــوند. همچنیــن مربــی ای که انتخــاب 
می شود، باید بتواند برنامه های باشگاه 
پس از پایان ایــن فصل را نیــز پیش ببرد. 
به همین دلیــل گزینه های زیــادی برای 

نــدارد  وجــود  دورتمونــد 
گی های تجربه و همچنین  و ویژ

آلمانی زبان بــودن بــرای دورتمونــد 
در اولویت اســت. البته گزارش هایی هم 
وجود دارد که اشمیت به قبول پیشنهاد 
زنبورهــا تمایلی نــدارد. زیــرا تردیدهایی 
درباره مدیریت این باشگاه دارد. گفتنی 
اســت ایــن ســرمربی پنجاه وهفت ســاله 
در ابتــدای فصــل و فقــط پــس از چهــار 
بازی از هدایــت بنفیکا برکنار شــد و حالا 
شاید فرصت حضور دوباره در مستطیل 
سبز را خیلی زود به دســت بیاورد. به جز 
کــواچ،  تن هــاخ و اشــمیت، نــام نیکــو 
سرمربی سابق بایرن مونیخ، نیز پیرامون 
دورتمونــد شــنیده شــده اســت. کــواچ 
آخرین بار هدایت وولفسبورگ را بر عهده 
داشت و در انتهای فصل پیش از هدایت 
این تیم برکنار شد. او که تابستان گذشته 
پیشــنهاد نجومی الاهلی عربســتان را رد 
کرد، حالا شــاید روی صندلــی دورتموند 
ماجراجویــی تــازه ای را در بوندس لیــگا 

آغاز کند.

شت نو عکس 

لوئیس همیلتون پس از دوازده سـال مسابقه با مرسدس و کسب شـش عنوان قهرمانی 
به فراری رفت و از مقر این تیم پرافتخار و باسـابقه رقابت هـای اتوموبیل رانی فرمول یک 
بازدید کرد. سرویس رسـانه ای تیم فراری ایتالیا نشـان داد که چگونه لوئیس همیلتون، 

قهرمان انگلیسـی هفت دوره فرمول یک، به پایگاه اسکودریا رسـید. این راننده باتجربه از 
فصل بعد فرمول یک برای تیم فراری مسـابقه خواهد داد.

هدایت تیم ملی وزنه برداری به بهداد سلیمی رسید

قهرمان المپیک در قامت سرمربی جدید ملی
مژده رنگیان

کامی هــای تیم ملــی وزنه بــرداری در  پــس از نا

منهای 
فوتبال

المپیــک پاریس و اســتعفای نواب نصیرشــلال از 
ســرمربیگری تیم ملی وزنه بــرداری، این تیم وارد 
فصل تازه ای شد. خیلی زود نام چند گزینه برای 
ح شــد و احتمال حضور توکلی  جانشــینی او مطر
در تیم ملــی بیشــتر از دیگــران بود، امــا درنهایت 
چنــد روز پیــش و پــس از اعــلام ادامــه همــکاری 

ج شد.  توکلی با تیم پاراوزنه برداری، او از بین گزینه ها خار

انتخاب از میان مدعیان   

درنهایت دیروز فدراســیون وزنه برداری به صورت رســمی اعلام 
کرد کــه بهــداد ســلیمی از این پــس هدایــت تیم ملــی را برعهده 
می گیــرد. علی جباری هــم به عنوان دســتیار ســلیمی همکاری 
خواهد کرد. ضمــن اینکه در روزهــای آینده یک مربــی دیگر به 
کادرفنــی تیم ملــی بزرگ ســالان اضافــه خواهــد شــد. همچنین 
ســهراب مــرادی، قهرمــان المپیــک ریــو، به عنــوان ســرمربی 
نوجوانــان و جوانان منصوب شــد. جــواد نادری و علــی نصرتی 
نیــز به عنــوان مربی بــه فعالیتشــان در ایــن دو رده ســنی ادامه 

خواهند داد.

قهرمانی آسیا، اولین میدان سلیمی!  

بهداد ســلیمی قهرمان المپیــک2012 لندن، دارنده ســه طلای 
بازی هــای آســیایی و چهــار طــلای مســابقات جهانــی اســت. 
کنون ســمت نایب رئیســی فدراســیون را هم  قهرمــان المپیک ا
برعهــده دارد و نماینــده ورزشــکاران در هیئــت اجرایــی کمیته 

ملی المپیک نیز هست.
ســلیمی همچنین یــک دوره مربیگــری پیشــرفته بین المللی را 
به مدت ســه مــاه در مجارســتان گذرانــده و حــالا اولین بــار قرار 
اســت هدایــت تیم ملــی را برعهــده بگیــرد. مســابقات قهرمانی 
بزرگ ســالان آســیا در چیــن کــه اردیبهشــت ســال آینــده برگــزار 
می شــود، اولیــن تجربــه ســلیمی به عنــوان ســرمربی تیم ملــی 

بزرگ سالان خواهد بود.

کوروش باقری هم کنار رفت   

در بخــش بانــوان هــم بــا تصمیــم فدراســیون وزنه بــرداری، 
ســیده الهام حســینی، مینــا عصفــوری و ابریشــم ارجمندخــواه 
به عنــوان مربیــان تیم ملی بانــوان منصوب شــدند و دور جدید 
تمرینــات دختــران وزنه بــرداری زیــر نظــر ایــن ســه مربــی برگزار 

خواهد شد. 

سخت ترین تصمیم سلیمی!  

وزنه بــرداری  تیم ملــی  جدیــد  ســرمربی  ســلیمی،  بهــداد 
بزرگ ســالان، با اشــاره به اینکه پذیرش مسئولیت ســرمربیگری 
تیم ملی یکی از تصمیمات دشــوار او در دوران ورزشی اش بوده 
اســت، گفــت: بی شــک ســرمربیگری در تیم ملــی وزنه بــرداری 
کامی فدراســیون  مســئولیت ســنگینی اســت. زیرا موفقیت یا نا
پرافتخــار وزنه بــرداری، پیــش از هــر چیــز بــا نتایــج تیم ملــی 
بزرگ ســالان ســنجیده می شــود و مــا بایــد ســخت تــلاش کنیم 
تــا نتایجــی کــه به دســت می آیــد، در ســطح انتظــارات مــردم از 
رشــته مــدال آور وزنه برداری باشــد. قــرارداد مــن با فدراســیون 
گویــای ژاپن خواهد  وزنه بــرداری تا پایــان بازی های آســیایی نا
بــود. اولویــت نخســت مــا در تیم ملــی کســب نتایــج خــوب در 
بازی های کشورهای اســلامی و رقابت های جهانی است و پس 
از آن برای ساختن تیمی آماده در راستای حضور در بازی های 

آسیایی حرکت می کنیم.

پایان 2 سال پرچالش برای نواب  

تیم ملی وزنه بــرداری ایران با هدایت نصیرشــلال در مســابقات 
بازی های آسیایی هانگژو و المپیک پاریس کارنامه قابل قبولی 
کسب نکرد. در المپیک پاریس دو نماینده ایران، علی داوودی 
و میرمصطفــی جــوادی، نتوانســتند مدالــی کســب کننــد. در 
بازی های آسیایی هم از هفت وزنه بردار اعزامی به هانگژو فقط 

یک مــدال نقره کســب شــد. البتــه درنهایت در مســابقات 
جهانــی وزنه برداری در بحرین تیم جوان او درخشــید 

و حاصل کار آن ها نایب قهرمانی تیم ملی ایران در 
مسابقات جهانی بود. 

ستاره یونایتد خیلی منتظر 
کاتالان ها نمی ماند

فرصت کوتاه رشفورد به بارسا

مارکوس رشــفورد، ســتاره منچســتریونایتد، مدت زیادی منتظر 
بارســلونا نخواهد مانــد. حضور روبــن آموریم به عنوان ســرمربی 
جدیــد روی نیمکــت منچســتریونایتد باعــث شــد اوضــاع برای 
رشــفورد در این تیم عوض شــود و ایــن مربی پرتغالــی خیلی زود 
نشان داد که هیچ علاقه ای به اســتفاده از این بازیکن در ترکیب 
تیمــش نــدارد. ســتاره انگلیســی کنــار گذاشــته شــد و نــام چنــد 
باشــگاه بزرگ اروپایی کنار نام این بازیکن به گوش می رســد، اما 
شــانس بارســلونا برای جذب او از دیگرباشــگاه ها بیشــتر است. 
رشفورد پیش از این هم به بســیاری از نزدیکانش اعلام کرده بود 
که دوست دارد روزی پیراهن بارسا را به تن کند، اما وضعیت مالی 
این باشــگاه کار را برای نهایی کــردن این انتقال دشــوار می کند. 
حالا کوپه خبر داده که رشــفورد با توجه به نزدیک شدن به زمان 
بسته شــدن پنجره زمســتانی، به مدیران بارســا خبر داده است 
که بین پنج تا شــش روز فرصت دارند که اعلام کنند آیا می توانند 
. چون در غیر این  او را به صورت قرضی به خدمت بگیرند یا خیــر
صورت باید به سرعت مشغول بررسی دیگرپیشنهادهایش شود.

 وینگر بایرن
 همه پیشنهادهای
دیگرش را رد کرد

سانه، مهره وفادار مونیخی ها

نیســت  حاضــر  حتــی  بایرن مونیــخ،  ســتاره  ســانه،  لــروی 
پیشنهادهای دیگرش را بررسی کند. قرارداد سانه با بایرن مونیخ 
در پایان این فصل به اتمام خواهد رسید، اما مدیران این باشگاه 
کــرات بــرای امضــای قــرارداد جدیــد با ایــن بازیکــن را هنــوز  مذا
آغاز نکرده اند و بسیاری از رســانه های آلمانی معتقدند که آن ها 
تردیدهایی برای ادامه همکاری با او دارند. گفته می شود عملکرد 
پرفرازونشیب این بازیکن در طول چند فصل گذشته باعث شده 
اســت مدیران بایرن برای تمدید قرارداد او با تردیدهایی روبه رو 
باشــند، این درحالی اســت که ســانه به صــورت جــدی به دنبال 
ادامــه حضــورش در مونیــخ اســت. روزنامــه آلمانی بیلــد مدعی 
شــده اســت که این بازیکن حتــی حاضر نیســت پیشــنهادهای 
دیگرباشــگاه ها را بررســی کنــد و می خواهــد درهرحالــی و حتــی 
به قیمت کاهش دســتمزدش در ایــن تیم بماند. او آماده اســت 
که قراردادی نه چندان طولانــی و بر پایه عملکــردش در این تیم 
را بپذیرد. ستاره آلمانی در این باره گفت: تمرکزم روی بایرن است 

و سعی می کنم با این تیم به بیشترین موفقیت ممکن برسم.

 مهاجم ایرانی صدای
اسطوره اینتر را درآورد

اعتراض کلینزمن به طارمی

عملکـرد مهدی طارمـی در اینتـر تا به اینجای فصـل انتقادهـای زیادی را در پی 
داشـته اسـت و حـالا در تازه تریـن مـورد، یورگـن کلینزمـن، بازیکـن و سـرمربی 
اسـبق تیم ملـی آلمـان که جـزو اسـطوره های باشـگاه اینترمیـلان ایتالیـا هـم 
محسـوب می شـود، در گفت وگویـی پیرامـون افعی هـا دربـاره طارمـی هـم 
حـرف زده و از سـتاره بوشـهری انتقـاد کـرده اسـت. کلینزمـن بـر ایـن بـاور اسـت 
که طارمـی جسـارت لازم را نـدارد و به عنـوان مهاجـم بایـد گاهـی خودخـواه هـم 
کنـون از مهاجـم ایرانـی ندیـده و معتقـد اسـت  باشـد؛ موضوعـی که کلینزمـن تا
طارمی به شـبی بـزرگ نیـاز دارد تا اعتمادبه نفس و جسـارت بیشـتری به دسـت 
بیـاورد. کلینزمن دربـاره طارمـی گفت: پـاس گلـی را که مقابـل امپولـی به لائوتارو 
داد، به خاطـر بیاورید؛ آن شـوت از پشـت محوطه را به یـاد دارید؟ پـاس زیبایی 
بود، اما یـک مهاجـم در آن موقعیـت باید خودش تـلاش کند تا شـوت بزند و گل 
بزند. به عنوان مثال، من هیـچ گاه آن توپ را پاس نمـی دادم. طارمی هنوز این 
سـبکبالی و جسـارت را نـدارد که خـودش ضربـه را بزنـد و ایـن موضـوع بـرای یـک 

مهاجـم اصـلا خـوب نیسـت.

 زارع ستاره جوان ملوان را
تنبیه کرد

تبعید غندی پور به پادگان

، ســتاره جــوان ملوان، پــس از اخراجــش در دیدار گذشــته برابر  رضا غندی پور
ع به پــادگان فرســتاده شــد. غندی پــور که بازیکــن  ، با خشــم مازیــار زار گل گهــر
پیکان بــود و این فصــل به دلیل گذراندن خدمت ســربازی به جمــع ملوانی ها 
اضافه شــده بود، تا اینجــای فصل یکــی از پدیده های جذاب لیــگ لقب گرفته 
اســت. با وجــود ایــن، در جریــان شکســت 1بر0 ایــن هفته ملــوان، ایــن مهاجم 
نوزده ســاله در دقیقه51 از زمین اخراج شــد و کار تیمش برای زدن گل تســاوی 
ع از تمرینات باشــگاهش  در لحظات پایانی را ســخت کرد تا با دســتور مازیار زار
محروم شود. ســرمربی ملوان انزلی به دلیل اخراج بی مورد مهاجم نوزده ساله 
تیمش در جریان دیدار با گل گهر سیرجان، تصمیم گرفت او را به پادگان بفرستد 
و از تمرینات محروم کند تا این چنین با غندی پور برخورد کرده باشــد. احتمالا 
غندی پــور دســت کم دو روز در پــادگان باشــد و پــس از آن بــه اردوی تیم ملــی 
جوانــان ایــران اضافه خواهد شــد. غندی پــور که در ایــن فصل پنــج گل به ثمر 
رسانده و دو پاس گل داده است، با اخراج مقابل گل گهر از بازی حساس هفته 

آینده برابر استقلال تهران هم محروم شد.

تمدید بارسا با 2 ستاره
دکــو، مدیــر ورزشــی باشــگاه بارســلونا، پــس 
کراتی که با نماینده های پدری و رونالد  از مذا
آرائوخو داشت، به توافقی برای تمدید قرارداد 
ایــن دو بازیکــن رســیده اســت. ایــن توافــق 
در هردو مــورد تا ســال2030 کامل شــده و فقط 

امضای قرارداد باقی مانده است.

ستاره سیتی در پیراهن میلان
اســت  از آن  کــی  حا در ایتالیــا  گزارش هــا 
کر  که منچسترســیتی با انتقــال قرضی کایــل وا
به میــلان تا پایــان فصــل موافقت کرده اســت. 
کره برای بندی  کنون دو باشــگاه در حال مذا ا
هســتند که ایــن انتقــال در آینــده به صــورت 
کر چند هفته پیش به پپ  دائمی انجام شود. وا
گواردیولا اطلاع داد که می خواهد سیتی را ترک 
کند تا پیش از پایــان دوران فوتبالش تجربه ای 
در خارج از کشــور داشــته باشــد. روســونری در 
پنجره نقل وانتقالات زمستانی به دنبال جذب 
کامــی در جــذب مارکوس  کــر بــود و پــس از نا وا
رشفورد از منچستریونایتد، علاقه اش را به این 
بازیکــن افزایــش داد. زیــرا ایــن مــاه فقــط قادر 
ج اتحادیه  به ثبت قــرارداد یک بازیکــن از خــار

اروپاست.

 یک مصدوم جدید
روی دست اسلات

، هافبــک لیورپــول، به جمــع  کرتیــس جونــز
مصدومــان ایــن تیــم اضافــه شــد. لیورپــول 
ایــن هفتــه در لیــگ قهرمانــان اروپا توانســت 
1 به پیــروزی برســد.  برابــر لیــل با نتیجــه 2بر
جونــز در این بــازی از ابتــدا در ترکیــب تیمش 
به میدان رفته بــود، اما بین دو نیمــه از زمین 
بازی بیرون رفت و جایــش را به هاروی الیوت 
داد و آرنه اســلات پس از پایان این بازی اعلام 
کرد که او به دلیــل مصدومیت مجبــور به ترک 
میــدان شــده و به ایــن ترتیــب به فهرســت 

مصدومان لیورپول اضافه شده است.

محرومیت سنگین برای الهامی
رأی  انضباطــی فدراســیون فوتبــال  کمیتــه 
از هرگونــه  نســاجی  به محرومیــت ســرمربی 
کت الهامی پس  فعالیت فوتبالی داد. رفتار ســا
از شکســت نســاجی مازندران در مســابقه این 
هفته تیمش مقابل فولاد خوزستان کاری کرد 
تا کمیتــه انضباطی فدراســیون فوتبــال خیلی 
زود رأی به محرومیــت موقــت او بدهــد و حــالا 
هم رأی جدیدی صادر و محرومیت او را از همه 
فعالیت های فوتبالی اعلام کرده است. کمیته 
انضباطــی به ســرمربی نســاجی فرصتــی کوتاه 

داد تا دفاعیاتش را درباره این ماجرا ارائه کند.

جدایی بازیکن عراقی از استقلال
مومــل عبدالرضــا، بازیکــن عراقــی اســتقلال 
خوزســتان، از ایــن تیم جدا شــد. ایــن بازیکن 
آبی هــای  به جمــع  امســال  که تابســتان 
نتوانســت  بــود،  شــده  اضافــه  خوزســتانی 
انتظارات را در این تیم برآورده کند و در دوازده 
دیدار حضور در ترکیب این تیم، فقط یک پاس 
گل به ثبت رساند. این بازیکن پس از جلسه ای 
که با مدیران باشگاه اســتقلال خوزستان برگزار 
کــرد، قــراردادش را با آبی ها فســخ کرد تــا دوران 
حضورش در این تیم خیلی زود به پایان برسد.

کتور آزادی، میزبان پرسپولیس - ترا
ســازمان لیــگ اعــلام کــرد بــازی پرســپولیس 
کتــور در ورزشــگاه آزادی برگــزار می شــود.  و ترا
کتــور که در هفتــه  تیم هــای پرســپولیس و ترا
دوم لیگ برتــر به تســاوی 1بــر1 در ورزشــگاه 
یادگار امام تبریز رسیدند، یکشنبه هفته آینده 
بایــد در دور برگشــت مقابــل هــم قــرار بگیرنــد 
و در ورزشــگاه آزادی به مصــاف هــم برونــد. 
بازگشــایی ورزشــگاه آزادی که ایــن هفتــه هــم 
میزبان دیدار استقلال و شمس آذر قزوین بود، 
موجب شد تا سازمان لیگ حالا تأیید برگزاری 
کتور را در همین  بازی حساس پرسپولیس و ترا

ورزشگاه بدهد.

سرمربی سابق یونایتد جانشین شاهین در دورتموند می شود؟

صدای پای تن هاخ   در وست فالن

آلکمار - آاس رم

21:1521:15

هوفنهایم - تاتنهام

21:1521:15

لاتزیو - رئال سوسیداد

23:3023:30

منچستر یونایتد - گلاسکو رنجرز

23:3023:30

فرایند انتخاب سرمربی پرسپولیس به مرحله امضای نهایی رسیده است

پاشا کارتال در راه تهران

وضعیت آشــفته تیمش با انتقاد تنــد از آن ها را ندارد. انتقــادات حتی تند 
گواردیولا به عنوان یکی از مربیان مطرح تاریخ فوتبال نســبت به زمانی که 
آن ها همان حرف ها را از زبان مربی ای بشنوند که تا امروز هرگز در پنج لیگ 
برتر اروپایی کار نکرده اســت و افتخــار بزرگی در کارنامه ندارد، تأثیر بســیار 
بیشــتری دارد. اضطراب و آشــفتگی را این روزها می توان در بازی تک تک 
مهره های منچستر دید و آموریم هم با تصمیماتش هیچ کمکی به بهبود 
این اوضاع نمی کند. او تا اینجای فصل رشــفورد و گارناچــو را چند هفته از 
فهرست تیمش کنار گذاشت، جاشوا زیرکزی و کوبی ماینو را بارها به بازی 
نگرفت و حتی برخی مهره های آماده تر ایــن فصلش مانند مانوئل اوگارته 
و راســموس هویلنــد را هــم در هفته های گذشــته بــه محض انجــام دادن 
چند اشتباه، از زمین بیرون کشید. شــکاف بین آموریم و رختکن روزبه روز 
بیشتر می شود و احتمالا همین ماجرا عامل اصلی این است که به گفته آلن 
شیرر، وضعیت آن ها در دوران حضور این مربی پرتغالی، حتی از روندشان 

در زمان حضور تن هاخ روی نیمکت شیاطین سرخ هم بدتر شده است.

بی پولی یونایتد برای انقلاب شیاطین  

رویکرد آموریــم برای تغییر شــکل یونایتــد هم تا حــدی به اولیــن روزهای 
گواردیولا در ســیتی شــباهت دارد. پپ ســال2016 سرمربی ســیتی شد و با 
وجــود اینکــه آن تیم اوضاع بســیار بهتــری از یونایتــد کنونی داشــت، این 
مربی خواهان جذب 10مهره جدید شد. البته سیتی در آن فصل فقط پنج 
بازیکن جدیــد خرید، اما فصل پــس از آن که پنج مهره دیگــر هم به ترکیب 
ســیتیزن ها اضافه شــد، آن ها همه رقیبــان را نابــود کردند و با رســیدن به 
رکورد صدامتیازی، نخستین قهرمانی از شش جام قهرمانی لیگ برتر را زیر 
نظر گواردیولا به دســت آوردند. آموریم به وضوح احساس می کند که باید 
در یونایتد از صفر شروع کند. با این حال، وقتی نوبت به بازسازی یونایتد 
می رســد، بحران مالی مانعی بزرگ برای انقلاب آن ها خواهد بود. آن ها در 
سه تابستان گذشته نزدیک به 738میلیون دلار هزینه کرده اند و درنتیجه 
فضای کمی برای مانور در بــازار نقل وانتقالات باقی مانده اســت. یونایتد 
به سادگی نمی تواند به آموریم همان چیزی را بدهد که سیتی در سال2016 

در اختیار گواردیولا قرار داد.

سیتی نمی تواند الگوی انقلاب یونایتد باشد

تقلید اشتباه آموریم از گواردیولا
علیرضا وفایی نیا

کنونــی  بازیکنــان  گــر  ا حتــی 

فوتبال 
جهان

منچســتریونایتد بدترین تیم تاریخ 
ایــن باشــگاه هــم باشــند، به جــای 
اینکــه ایــن را از زبــان مربــی خــود 
تزریــق  بــه  نیــاز  بشــنوند، 
اعتمادبه نفس دارند. صحبت کردن 
بــا یــک مربــی پــس از یک شکســت 
ک می توانــد تجربــه ای پرتنــش باشــد. در  دردنــا
لحظات ســخت، بیشــتر مربیان به حالــت دفاعی 
می روند و اصــرار می کنند که بدشــانس بوده اند و 
بازیکنــان مصــدوم یــا تصمیمــات داوران را مقصر 
مشــکلات خود می دانند، اما روبــن آموریم چنین 
ســرمربی  اســت.  نکــرده  انتخــاب  را  شــیوه ای 
شیاطین ســرخ پس از شکســت این هفته تیمش 
برابر برایتون به جای انتخاب چنین روشی، ترجیح 
داد بــه عجیب ترین شــکل ممکن بــه بازیکنانش 
حمله کند و آن ها را بدترین تیم منچســتریونایتد 
در کل تاریــخ این باشــگاه بنامــد. پیــش از این در 
لیگ جزیره شــاهد انتخاب چنین روشــی از طرف 
پپ گواردیولا بوده ایم، اما تقلید آموریم از سرمربی 
اسپانیایی ســیتی در این موضوع کاملا اشتباه به 
نظر می رسد و شاید به جای شــوک مثبت به تیم، 

فضای رختکن آن ها را بیشــتر به سمت اختلاف و 
آشوب ببرد.

موقعیت متفاوت آموریم و گواردیولا  

از  کــه  نیســت  ســرمربی ای  اولیــن  آموریــم 
کنفرانس هــای مطبوعاتــی بــرای ارســال پیــام بــه 
بازیکنانش استفاده می کند. صحبت های آموریم 
دربــاره یونایتــد کمــی یــادآور کنفرانــس خبــری 
فوق العــاده گواردیــولا بــا نــام »گل هــای شــاد« دو 
ســال پیــش بــود. آن طغیــان فراموش نشــدنی 
خ داد کــه  پــس از پیــروزی 4-2 مقابــل تاتنهــام ر
پیــش از آن ســیتی برابــر ســاوتهمپتون و یونایتــد 
شکســت خورده بود. انتقــادات تنــد گواردیولا به 
بازیکنانش به وضوح بر فصل ســیتی تأثیر داشــت 
و آن هــا از هفده بازی بعدی شــان در لیــگ پانزده 
برد به دســت آوردند تا قهرمــان لیگ برتر شــوند و 
بالاتــر از همه، لیگ قهرمانــان اروپا را ببرند. شــاید 
ســخنان کوتاه آموریم در درازمدت تأثیری مشابه 
بر یونایتد داشته باشد، اما دست کم تا الان به نظر 
می رســد رویکرد بی رحمانه او نه تنهــا تأثیر مثبتی 
نداشــته، بلکه باعــث ازبین رفتــن اعتمادبه نفس 
گردانش در روزهــای بحرانــی یونایتــد شــده  شــا
اســت. آموریــم کاریزمــای گواردیــولا بــرای کنتــرل 

دختران کاتا در بیم و امید برای سفر قبرس
 تیم کاتــای دختــران ایران پــس از کســب مدال 

ورزش 
بانوان

کاراته وان تفلیس، برای حضور در مرحله بعدی 
این مســابقات در قبرس اطمینان نــدارد. لیگ 
کاراته وان »سری آ« در تفلیس گرجستان با مدال 
برنز تیــم دختــران ایــران در کاتای تیمــی همراه 
بود، اما نگرانی درباره آینده این تیم پابرجاست.
زینب حســینی، ملیــکا عزتی و ســپیده امینی به 
، ســه دختر جــوان و خوش آتیــه کاتا  رهبری فاطمــه بغلانی پور
هستند که در تفلیس با پیروزی بر اسپانیا در مسابقه رده بندی، 
مــدال برنز لیــگ جهانــی در ایــن ســطح را به دســت آوردنــد. با 
این حــال، آن ها هنــوز درباره امــکان حضــور در دور بعدی این 
کای قبرس برگزار می شــود،  مســابقات که اواخر بهمــن در لارنــا

مطمئن نیستند.

تأمین هزینه سفر همواره چالش ورزشکاران کاراته برای شرکت 
در ادوار لیگ جهانی بوده است و این هزینه باید به طور شخصی 
یا از طریق اسپانسر خاصی پرداخت شود. پس از اینکه باشگاه 
ابوموســی ســفر جمــع کثیــری از دختــران و پســران کاراتــه کا به 
لیگ ســری آ تفلیــس را تقبل کــرد، به نظر می رســد این باشــگاه 
برنامه ای برای اعزام تیم به قبرس ندارد. در این وضعیت، زینب 
حســینی، ملیکا عزتی و ســپیده امینی که شــانس زیــادی برای 
کســب مدال در قبرس دارند، با نگرانی اوضاع را دنبال می کنند 
گر اسپانسری برای اعزام آن ها نباشد، این فرصت را از دست  و ا
خواهنــد داد. زینــب حســینی گفتــه اســت: مــا ســه بار در لیگ 
جهانی شرکت کرده ایم و هرسه بار با مدال به خانه برگشته ایم. 

این ظرفیت را داریم که با ژاپنی هــا رقابت کنیم و حضور در 
کاراته وان بخشی از مسیر رشد ما و رقابت با ژاپن است.

 استقلال و پرسپولیس با یارگیری غلط
پیش از شروع فصل، لیگ را از دست دادند

مدیــریتمدیــریتدست پخت دست پخت 

ضربه ای که خانبان به پرسپولیس زد  

گر بــه بازی های ایــن فصل پرســپولیس دقــت کنیــد، به راحتی  ا
متوجــه تونل های ســمت راســت زمیــن این تیــم خواهید شــد؛ 
تونل هایی کــه در فــاز هجومی تأثیــری ندارنــد، اما فشــار زیادی 
را روی مدافــع کنــاری ســرخ ها ایجــاد می کنند. عملکــرد ضعیف 
فرشاد احمدزاده در پست وینگر راست به معضل اصلی سرخ ها 
تبدیل شده است و همین اتفاق درنهایت فرشاد فرجی را به مرد 
اصلی سرخ ها در دفاع راست تبدیل کرد؛ بازیکنی که خصوصیات 
دفاعی اش زیاد است و شاید به همین دلیل هم یکی از مهره های 

درخشان ترکیب پرسپولیس در نیم فصل اول بود.
ابتــدای فصــل و زمانــی کــه پرســپولیس مربــی نداشــت، آنالیزور 
خ ها تصمیــم گرفــت بیــن لیموچــی و احمــدزاده، فرشــاد را  ســر
انتخاب کند. اشتباه بودن انتخاب احمدزاده از همان بازی اول 
مشــخص شــد و گاریدو در تمرینات از یاسین ســلمانی خواست 
که در پست وینگر راســت بازی کند و مخالفت این بازیکن باعث 
شکراب شــدن رابطه او با گاریدو شــد. به عبارتی اشــتباه خانبان 
و رضــا درویــش در خریدهــای ابتدایــی فصــل، ســمت راســت 
پرســپولیس را فلج کرد و فشــار را روی اورونوف انداخت؛ فشاری 
، ضعف در جناح  که بارها باعث مصدومیتش شد. از سوی دیگر
راســت باعث تمرکز دفاعی رقیبان بر جناح چپ پرسپولیس شد 

و همین مسئله تأثیرگذاری اورونوف را کم کرد.
ضعف جناح راســت پرســپولیس در همــه بازی هــای این فصل، 
به ویژه زمان مصدومیت امید عالیشاه، به اوج رسید. پس از رفتن 
گاریدو و در نبود عالیشاه، خانبان تصمیم گرفت خدابنده لو را به 
جناح راست بفرستد. این تصمیم هم ضربه بزرگی به پرسپولیس 
وارد کــرد. انتقــال خدابنده لــو بــه جنــاح راســت نه تنهــا راه حــل 
درستی نبود، بلکه یک بازیکن خلاق و دونده را از کمربند دفاعی 
پرسپولیس گرفت. تنهاشدن سروش رفیعی و افت سرلک عاملی 
شد تا پرسپولیس نتواند در هیچ قسمت از زمین زوج سازی کند. 
سروش رفیعی در میانه میدان باید یکه و تنها توپ را به اورونوف 
یا خدابنده لویی می رساند که در فاصله سی چهل متری او بودند 

و بیشتر توپ ها با پاس های بلند به جناحین فرستاده می شد .
در بازی با ذوب آهن نیز از زمانی که خدابنده لو به پست اصلی اش 
برگشت، پرسپولیس شــکل هجومی بهتری گرفت. حتی بهترین 
موقعیــت بــازی کــه خــدادادی آن را از دســت داد، روی حرکــت 
خدابنده لــو صــورت گرفــت، اما نــه به عنــوان وینگر راســت، بلکه 
زمانی کــه از مرکــز زمیــن حرکت کــرد. خانبــان در ابتــدای فصل با 
خریدهــای اشــتباه ضربــه اول را بــه پرســپولیس زد و در ادامــه با 
جابه جایی های اشتباه بازیکنان، آن ها را به زنجیر کشیده است.

نکونام لالیگایی تیم بستن بلد نبود  

در اســتقلال هم وضعیت مشــابهی وجود دارد؛ با این تفاوت که 
معضل جای دیگری اســت. همان زمــان که جواد نکونــام با قهر 
و آشــتی هایش هــر بازیکنــی را که دوســت داشــت وارد فهرســت 
آبی ها می کــرد، به راحتی می شــد فهمید کــه این تیم به مشــکل 
خواهد خورد. ترکیب تیم نکونام هیچ نشانی از یک تیم حرفه ای 
لیگایی به گواه بسیاری از کارشناسان  نداشــت و یارگیری آقای لا

اشتباه بود.
پســت اصلــی روزبــه چشــمی هافبک دفاعــی اســت، امــا روزبــه 
دست کم دو ســال اســت که در مرکز خط دفاعی استقلال حضور 
دارد و اشــتباهات بازیکنــان دفاعــی را جمــع می کنــد. ترافیــک 
بازیکنان در قلب خط دفاعی آبی ها باعث شــد تــا در بازی قبلی 
روزبه یک خط جلوتر برود. این اتفاق زمانی که استقلال با چهار 
دفاع بازی می کنــد، پذیرفتنی اســت، اما زمانی که تیــم با ترکیب 
3-5-2 به زمین می رود، نباید از چشــمی انتظار داشــته باشید 
تــا محوطــه بــزرگ جلــو مدافعــان را به تنهایــی جمــع کنــد. ایــن 
همه ماجرا نیســت و در همین بازی آخر آبی هــا حضور هم زمان 
سیلوا، مرادمند و ســلیمی به عنوان ســه مهره دفاعی باعث شد 
موسیمانه برای برطرف کردن ضعف تیمش در فاز دفاعی، زمانی 
را به جای رامین به زمین بفرستد. زیرا به خوبی می دانست رامین 
در بازگشــت به دفاع، تیم را دچار مشــکل می کنــد. در نیمه دوم 
بازی کندبودن سه دفاع وسط استقلال و روند روبه جلو دو مدافع 
کناری اســتقلال بهترین فرصت برای ضدحمله را به شــمس آذر 
گر شمس آذر تیمی قوی تر با بازیکنان خلاق تری  می داد و شاید ا

بود، فاجعه ای بزرگ تر رخ می داد.
استقلال با تفکرات نکونام لالیگایی و تحت تأثیر سبک کی روش، 
دفاعی بسته شده است و بخش هجومی اش هیچ رد و نشانی از 
توپخانــه پر آبی ها نــدارد. همین هم شــد که موســیمانه از روزی 
که به باشــگاه آمده، فقط مهاجم خریده اســت. کوجو، مســعود 
جمعــه و آزادی خریدهــای اســتقلال در بــازار نقل وانتقــالات 
زمســتانی بودند تا آبی هــا را از وضعیــت کنونی نجــات دهند، اما 
واقعیت این است که استقلال از پای بست ویران است. این تیم 

به نظر با این شــرایط حالا حالا ها کار دارد و باید در چند پنجره 
نقــل و انتقــالات وضعیت خــودش را اصلاح کنــد. کاری که 

روی کاغذ به نظر آســان اســت اما نیاز بــه برنامه ریزی 
زیــاد و منابع قابــل توجه مالــی هم دارد کــه بدون 

تردید فراهم کردن آن کار ســاده ای نیســت و 
تیم پرافتخار اســتقلال  همچنــان فاصله 

زیادی با روزهای خوب خود دارد.

احسان سرفرازی

اوضاع نابسامان استقلال و پرسپولیس و عقب افتادن آن ها از رقابت قهرمانی، لیگ 

فوتبال 
ایران

گر اوضاع به همین منوال پیش  امسال را تحت شعاع قرار داده است و به نظر می رسد ا
برود، در پایان فصل سرخابی ها حتی موفق به کسب سهمیه آسیایی هم نخواهند 
شد. بررسی آخرین وضعیت دو تیم، به خوبی نشان می دهد که مشکل اصلی هردو 
تیم پیش از شــروع فصل بــوده اســت و مربیــان کنونی نقــش چندانــی در آن ندارند. 
اســتقلال با جواد نکونــام یارگیــری کــرد و در پرســپولیس هم رضــا درویــش و مهرداد 

خانبان یارگیری کردند.
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آتش سوزی مرگ بار در قلب اهواز

مهـر| بامـداد دیـروز یـک سـاختمان مسـکونی در خیابـان 
شمشـیری اهواز دچار آتش سـوزی گسـترده شـد. این حادثه 
منجـر به جان باختـن سـه نفـر بـر اثـر استنشـاق دود شـد. 
با رسـیدن آتش نشـانان، مشـخص شـد که تمامـی طبقـات 
آتـش در حـال سـرایت  سـاختمان طعمـه حریـق شـده و 

به سـاختمان های مجـاور اسـت.
با تلاش امدادگران از  گسترش آتش جلوگیری شد. متأسفانه 
کنان سـاختمان پیـش از رسـیدن نیروهـای  سـه نفـر از سـا
امدادی، جان خود را از دست دادند. علت دقیق این حادثه 

در دسـت بررسی است.

سقوط هواپیمای نظامی در همدان

کنان شهرسـتان  ایسـنا| صبح دیروز صدای مهیبی توجه سـا
کبودر آهنـگ اسـتان همـدان را به خـود جلـب کـرد. با حضـور 
اهالـی منطقـه و مقامـات انتظامـی در محـل مشـخص شـد 
که یـک فرونـد هواپیمـای نظامـی در ارتفاعـات شیرین سـو 
به علت نامعلومی سـقوط کرده اسـت. خوشـبختانه خلبانان 
این هواپیما به موقع بیرون پریده بودند و این حادثه آسیب 
جانـی نداشـت. علـت سـقوط ایـن هواپیمـا در دسـت بررسـی 

است.

اسیدپاشی با ظن و گمان بد!

تسـنیم| فریادهای دلخـراش زن و مـردی جـوان در یکـی 
از شـرکت های باربری، سـکوت یکی از محله های غرب تهران 
ک اسیدپاشی  را شکست. دقایقی بعد خبر وقوع حادثه هولنا
به پلیس گزارش شد. با حضور تیم جنایی در محل، تحقیقات 
آغاز شـد. بررسـی های اولیـه دوربین هـای مداربسـته نشـان 
داد که مـردی جـوان با برنامه ریـزی قبلـی و انگیـزه ای نامعلوم 
به محـل آمـده و به یک بـاره اقـدام به اسیدپاشـی روی یـک 
زن و مرد کرده اسـت. یکی از شـاهدان، ماجرا را این گونه بیان 
کرد: قربانیـان اسیدپاشـی از کارکنـان ایـن شـرکت بودنـد. مـن 
فـرد اسـیدپاش را می شناسـم، او حـدود یـک سـاعت قبـل 
به اینجـا آمـد و روی همسـرش و یکـی از همکارانمـان اسـید 
پاشـید و فـرار کـرد. بـا سـرنخ های موجـود، پـازل ایـن جنایـت 
تکمیل و مشـخص شـد که متهم مدت ها قبل به همسـر خود 
مشـکوک شـده که بـا یکـی از همکارانـش رابطـه پنهانـی دارد. 
به همین دلیل، اسید غلیظی تهیه کرده و با مراجعه به محل 
کار همسرش، روی هر دو نفر اسیدپاشی کرده است. در ادامه 
گاهـان با رصـد اطلاعاتـی خـود متوجـه شـدند که متهـم  کارآ
به مخفیگاهـی در محلـه افسـریه رفتـه و قصـد فـرار به مـکان 
گاهان با دسـتور قضایی به مخفیگاه  نامشـخصی را دارد. کارآ
مد نظـر رفتنـد و پـس از تعقیـب و مراقبت هـای نامحسـوس، 
در عملیاتـی ضربتـی مـرد اسـیدپاش را دسـتگیر کردنـد. متهـم 
پـس از دسـتگیری و انتقـال به مقـر انتظامـی به جرمـش اقـرار 

کـرد. تحقیقـات دربـاره ایـن پرونـده ادامـه دارد.

خودروی لاماری قاچاقچیان، زهرماری شد!

| بـاورش سـخت اسـت که قاچاقچیـان موادمخـدر  شـهرآرا
محمولـه سیاهشـان را بخواهنـد با یـک خـودروی گران قیمـت 
جابه جـا کننـد؛ آن هـم یـک خـودروی »لامـاری« که حـدود 
لبتـه ایـن شـگرد جدیـد  . ا 2میلیـارد تومـان قیمـت دارد
گران مرگ است تا شاید بتوانند با این روش از مأموران  سودا
و پلیـس راه بگذرنـد و خـود را به مقصدشـان برسـانند. روز 
بـاد شهرسـتان  آ رسـی علی  باز و  گذشـته مأمـوران ایست 
بیرجنـد هنـگام کنتـرل خودروهـای عبـوری به یک دسـتگاه 
سـواری لامـاری مشـکوک شـدند و خـودرو را بـرای بررسـی 
بیشـتر متوقـف کردنـد. مأمـوران پـس از هماهنگـی قضایـی 
ک که به طرز  در بازرسـی از خـودروی لامـاری 221 کیلو گـرم تریـا
ماهرانـه ای داخـل خـودرو جاساز شـده بـود، کشـف کردنـد. 
مأمـوران در این رابطـه خـودروی لامـاری را توقیـف و دو متهـم 
گران مـرگ نه تنهـا گمـان نمی کردنـد  را دسـتگیر کردنـد. سـودا
که به پول کثیف فروش مواد نرسـند، بلکه به مخیله شـان نیز 
خطـور نمی کـرد که خـودروی لاماری برایشـان زهرمـاری شـود.

بازداشت ۹ نفر به علت آتش سوزی ترکیه

ایسـنا| تعـداد کشته شـدگان آتش سـوزی مرگ بـار در پیسـت 
اسـکی »کارتالکایـا« در اسـتان »بولـی« ایـن کشـور به ۷۶ نفـر 
افزایـش یافـت و براسـاس اظهـارات مسـئولان ایـن کشـور، 
کنـون ۹ نفـر در ارتبـاط با ایـن حادثـه بازداشـت شـده اند.  تا
. ایـن هتـل  وح شـدند نفـر دیگـر مجـر  ۵1 ایـن حادثـه  در 
دوازده طبقـه با نمای چوبـی، میزبـان 2۳۸ میهمـان بـود. 
رسانه ها گزارش داده اند که دست کم سه نفر در حین پریدن 

از پنجره هـا جـان خـود را از دسـت داده انـد.

غرق شدن 20مهاجر در نزدیکی یمن

مهـر| سـازمان بین المللـی مهاجـرت گـزارش داد که در مجموع 
گونی  بیسـت مهاجر اتیوپیایی، شـامل ۹ زن و 11 مرد، بر اثر واژ
قایـق در سـواحل جنوبـی یمـن کشـته شـده اند. ایـن قایـق 
حامـل ۳۵ مهاجـر اتیوپیایـی به همـراه یـک کاپیتـان یمنـی 
و دسـتیارش از منطقـه هامارتـا در جیبوتـی حرکـت کـرده 
و در میـان بادهـای شـدید فصلـی در نزدیکـی الحجاجـه 
گـون شـده اسـت. مابقـی  در ناحیـه دوبـاب، اسـتان تعـز، واژ

افـراد درون قایـق توانسـته اند خـود را به سـاحل برسـانند.

گهانی اندونزی ۱۶ کشته در سیل نا

آناتولـی| آژانـس ملـی مدیریـت بلایـای اندونـزی اعـلام کـرد 
که سـیل و رانـش زمیـن در منطقـه پکالـوگان واقـع در اسـتان 
جـاوه مرکـزی شـانزده کشـته و سـه مفقـود برجـای گذاشـته 
و 1۰ نفـر دیگـر زخمـی شـده اند. بارندگـی شـدید با شـدت بـالا 
و وزش بـاد شـدید باعـث جاری شـدن سـیل و رانـش زمیـن 
در منطقـه پتونگکریونـو شـد. تخلیـه منطقـه همچنـان ادامـه 
دارد و نیروهـای جسـت وجو و نجـات، با موانـع ناشـی از ایـن 

بلایـای طبیعـی روبـه رو هسـتند.

۵شنبه
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سعید جلائیان

  با حکم معاون دادستان 

ــاحــیــه۹  گزارش و ســـرپـــرســـت ن
دادســــــــرای عـــمـــومـــی و 
انــقــلاب، بــازرســان اداره 
نظارت بر درمان دانشگاه علوم پزشکی و 
مأموران انتظامی وارد مغازه ای در خیابان 
خواجه ربیع شدند که مردی پنجاه و دو ساله 
ــک در آنــجــا  ــ ــزشـ ــ ــدان پـ ــ ــوان دنـ ــ ــن ــ ــه ع ــ ب
مشغول به  کار بود. بررسی ها نشان داد این 
فرد نه تنها هیچ مدرک دانشگاهی مربوط 
ــدارد، بلکه حتی سواد  به حــوزه درمــان ن

خواندن و نوشتن نیز ندارد.
ــای گــذشــتــه، مــأمــوران کلانتری  در روزهــ
خواجه ربیع به همراه بازرسان اداره نظارت 
معاونت درمـــان دانــشــگــاه علوم پزشکی 
مشهد به مغازه ای در خیابان خواجه ربیع 
رفتند کــه فــردی ایــن مــغــازه را تبدیل به 
کلینیک دندان پزشکی کرده بود. هم زمان 
با حضور بازرسان و مأموران، تعدادی بیمار 
در نوبت ویزیت بودند که از حضور مأموران 
در مطب دندان پزشک تعجب کردند؛ اما 
تعجب آن هــا به اندازه حیرت بازرسان از 
رعــایــت نــشــدن اصــول بهداشتی در این 

مغازه نبود.
تیم رسیدگی کننده پرونده متوجه شد هر 
بیماری که  نوبتش می رسد، به اتاقی در 
انتهای مغازه می رود و آنجا مردی با روپوش 
سفید پزشکی درحالی دندان های بیمار 
را معاینه می کند که دستش را با دستکش  
جرم بسته غیربهداشتی در دهــان بیمار 
ــا ابـــزار  ــه ب ــ فـــرو مــی بــرد. ایـــن فـــرد در ادام
دندان پزشکی کثیف، دندان های بیماران 
را معاینه و درمان می کرد. همچنین این فرد 
کشن هایی استفاده می کرد که پس از  از سا
هر بیمار تنها در ظرف آب معمولی شسته 
می شد و این وسایل یک بارمصرف را برای 
چند نفر استفاده می کرد که احتمال انتقال 
انواع بیماری ها وجود داشت. این درحالی 
بود که این فرد سواد خواندن و نوشتن نیز 

نداشت.
 این موضوع به ویژه در محدوده فعالیت 
متهم که محل تجمع معتادان متجاهر و 
کارتن خواب ها بود، اهمیت ویژه ای داشت. 
زمانی که پلیس دست بند به دستان این 
پزشک قلابی زد، برخی مراجعان متوجه 
موضوع شدند و پول خود را مطالبه کردند. 
یکی از این مراجعان که زنی جــوان بود، 

فیش پرداختی خود را به مأموران نشان 
 داد. روی این فیش با دست خطی که به 
کودک کلاس اولی شباهت داشت، نوشته 
شده بود که مبلغ ۵میلیون تومان بابت 

بیعانه از او دریافت شده است.

مداخلهگرانیکهمتوقفنمیشوند  

سرپرست امــور دنــدان پــزشــکــی معاونت 
ــان دانــشــگــاه عــلــوم پــزشــکــی مشهد  ــ درم
گفت: پیش از هر توضیحی درباره متهمی 
که دوشنبه گذشته دستگیر شد، باید به 
این نکته اشاره کنم که حدود ۹۰درصد از 
افرادی که به اتهام مداخله گری در درمان 
دستگیر مــی شــونــد، ســابــقــه دار هستند. 
هــمــیــن دنـــدان پـــزشـــک تــقــلــبــی خــیــابــان 
خواجه ربیع که با حکم قضایی و از سوی 
پلیس دستگیر شد، برای دومین بار است 
که به اتهام مداخله در درمــان دستگیر 

می شود.
ــی بــــا انـــتـــقـــاد از  ــانـ ــغـ ــی فـ ــضـ ــرتـ ــر مـ ــ ــت ــ دک
ــودن قــوانــیــن مــقــابــلــه با  ــ ــب ــ ــده ن ــ ــازدارن ــ ب
مداخله گران سلامت، بیان کرد: پیش از این 

مبلغ جریمه مداخله گران سلامت رقمی 
بین یک تا ۵میلیون تومان بود که باعث شد 
برخی از مداخله گران سلامتی که بازداشت 
می شوند، در محل دیگری دوباره به اقدام 
ختن  ا ند د یعنی به خطر ا نه خــو ما مجر
سلامت و بازی کردن با جان مردم ادامه 

دهند.
وی افـــزود: خوشبختانه امــســال و طبق 
ــم جــریــمــه  ــ مـــصـــوبـــه هـــیـــئـــت وزیـــران رقـ
مداخله گران در حوزه پزشکی تغییر کرده 
است و از مردادماه مداخله گران در حوزه 
پزشکی برای  بار اول ۵۸۰ میلیون و مرتبه 
دوم یک میلیارد و 1۶۰ میلیون تومان جریمه 
خواهند شد. هرچند تعداد افرادی که این 
حکم را در مشهد گرفته اند، به انگشتان 
ــت هــم نــمــی رســد؛ مــوضــوعــی که  یــک دس
باعث شده زحمات همکاران من که جان 
و سلامت خود را برای شناسایی و مقابله با 

این افراد به خطر می اندازند، کم اثر شود.

ضعفسیستمدرمان  

سرپرست امــور دنــدان پــزشــکــی معاونت 

ــان دانــشــگــاه عــلــوم پــزشــکــی مشهد  ــ درم
ادامه داد: مداخله گران سلامت، تابلو یا 
سردر خاصی ندارند و بیشتر در حاشیه 
شهر فعالیت می کنند. بیماران آن ها نیز 
بیشتر بــه دلــیــل مــشــکــلات اقــتــصــادی و 
کمتر به  اجتماعی بــرای پرداخت مبالغ 
این شیادان مراجعه می کنند. متأسفانه 
این مسئله ضعف سیستم بهداشتی ما را 
نشان می دهد که نتوانسته ایم خدمات 
کیفیت و قیمت مناسب را برای مردم  با

فراهم کنیم.

آخرشکهچی؟  

این عضو هیئت علمی با اشاره به پرونده 
یکی از مداخله گران سلامت اضافه کرد: 
کــه از  مدتی قبل همکاران مــن زوجــی را 
اتباع افغانستان بودند، شناسایی کردند 
و زیر ذره بین گرفتند. همکارانم به صورت 
گرفتند و  نامحسوس با این افراد ارتباط 
متوجه شدیم آن ها در طبقه چهارم یک 
آپارتمان مسکونی، مطب دندان پزشکی 
دایــر کــرده انــد؛ جایی که حتی یک قطره 

مــواد ضدعفونی در آن پیدا نشد. آن ها 
حتی یونیت ) صــنــدلــی دنــدان پــزشــکــی( 
هم نداشتند و بیماران را روی یک صندلی 
معمولی می نشاندند و مرد، آن ها را معاینه 
و درمان می کرد. نکته جالب، مبالغی است 
که این افــراد از مراجعانشان می گرفتند. 
آن هــا بــدون هیچ مــدرک علمی، ارقامی 
بین ۸۰ تا 11۰ میلیون تومان از بیماران بابت 
اقدامات پزشکی دریافت می کردند؛ آن هم 
درحالی که حتی لوازم را بدون انجام فرایند 
ضدعفونی با یک شست وشوی ساده برای 
بیمار بعد اســتــفــاده مــی  کــردنــد. هرچند 
شرایط در این پرونده فاجعه بار بود، اما 
همین متهم با خونسردی به همکاران من 
گفته بود: » آخرش که چی؟ چه کار می توانید 

بکنید؟«
وی افــــزود: امــیــدواریــم احــکــام قضایی 
پیرامون مداخله گران سلامت با شدت 
ــادر شــود تــا تــلاش همکاران  بیشتری ص
من به سرانجام برسد و این پزشک نماها 
احساس نکنند که هیچ نهادی نمی تواند 

مقابل آن ها بایستد.

دندانطمعدندان ساز تقلبیدر مشهدکشیدهشد

دستگیری دندان پزشک بی سواد!
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  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

جلائیان|  ظهر دیروز یک ساختمان دو طبقه در روستای نریمانی سفلی 
به دلیـل نشـت و انباشـت گاز شـهری منفجـر و طعمـه حریـق شـد؛ 
حادثـه ای کـه به دنبـال آن دختـر هفده سـاله یـک خانـواده 

چهار نفـره جـان باخـت و دو عضـو دیگـر آن زخمـی شـدند.
خ داد که یک زن چهل و چهارسـاله و دو   این انفجار درحالی ر
فرزنـدش در خانـه حضـور داشـتند. بـا اعـلام حادثـه تیم هـای 
امداد و نجـات به همـراه گروهـی از افسـران پاسـگاه آبـروان بـا 
هدایـت سـروان حجـت مؤمنـی، فرمانـده پاسـگاه، بـه محـل حادثـه در 

شـصت وچهار کیلومتری مشـهد رفتنـد.
 بـا تـلاش امدادگـران زن میان سـال و پسـر چهارده سـاله اش باوجـود 
ز ایـن حادثـه جـان سـالم بـه در بردنـد؛ امـا  مصدومیـت شـدید ا
دختر جـوان ایـن خانـواده جـان باخـت و مقابـل چشـمان پـدرش کـه 
مدعی است هنگام وقوع حادثه سر کوچه نشسته بود، با دستور قاضی 

صـادق صفـری، بازپـرس جنایـی بـه پزشـکی قانونی منتقـل شـد.
در ادامه نیز همسـر و پسـر چهارده سـاله  این مرد به بیمارسـتان 
منتقل شدند و آتش نشانان زمانی توانستند حریق هر دو طبقه 
را مهـار و خامـوش کننـد کـه وسـیله سـالمی در سـاختمان باقـی 

نمانـده بود.
بررسـی های اولیـه ایـن احتمـال را قـوت داده اسـت کـه بـه دلایلـی 
نامعلوم گاز شهری در این واحد مسکونی انتشار یافته و تجمیع 
شده است و یک جرقه کوچک مثل جرقه کمپرسور یخچال کافی 

خ  دهد. بوده اسـت تا این انفجار ر
بـا دسـتور قضایـی تـلاش امدادگـران و مأمـوران پاسـگاه آبـروان 
بـرای یافتـن علـت اصلـی حادثـه در حالـی آغـاز شـده کـه فرضیـه 
عمدی بـودن حادثـه نیـز  ر فـع نشـده اسـت و تحقیقـات تکمیلـی 

بـه زودی علـت دقیـق واقعـه را نشـان خواهـد داد.

یکمنزلروستاییدرحوالیمشهدبهدلیلنامشخصیمنفجرشد

مرگدختر17سالهدرانفجارخانه

 حادثه
داغ
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رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 
گزارش 
خبری

ــر از  ــف ــدار صـــدهـــا ن ــ ــ ــروز در دی ــ ــ دی
کارآفرینان، سرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی، بر رفع موانع پیشرفت 
کــردنــد. ایــشــان بــا ضــروری  کید  بخش خصوصی تأ
گاه شدن مردم  دانستن کار جدی رسانه ای برای آ
به ویژه جوانان از این دستاورد های خرسندکننده، 
بیان کردند: نظام تصمیم گیری و اجرایی کشور به 
عنوان یک الزام کاملا جدی، به بخش خصوصی کمک 
کند و موانع را از مسیر تحرک و پیشرفت آن بردارد.  
رهبر معظم انقلاب در این دیدار همچنین با اشاره 
به پیروزی مقاومت غزه گفتند: آنچه در مقابل چشم 
خ دادن اســت، شبیه افسانه است.   دنیا در حال ر
حضرت آیت ا... خامنه ای این جلسه را بسیار شیرین 
و مفید و سخنان و گزارش های فعالان اقتصادی را 
به خصوص باتوجه به تلاش دشمنان برای ایجاد 
فــضــای یــأس و نــاامــیــدی، مــایــه حــیــات و پیشرفت 
برشمردند و گفتند: متأسفانه به علت کم کاری های 
رسانه ای،  جوانان،  دانشجویان و قشرهای دیگر از 
این خبرهای خوش و پیشرفت های به دست آمده، 
مطلع نیستند که مسئولان این امر باید با بحث و 
بررسی دقیق،  یک کار مهم رسانه ای را در این زمینه 

برنامه ریزی و اجرا کنند.

 کارآفرینان، فرماندهان خط مقدم جنگ اقتصادی  

 ایشان با اشاره به پنج دیدار با فعالان اقتصادی در 
سال های اخیر گفتند: در سال ۹۸ و در اوج تحریم ها 
و تهدیدهای مضاعف، تولیدکنندگان و کارآفرینان را 
فرماندهان خط مقدم جنگ اقتصادی نامیدیم و 
رشد تولید را خواستار شدیم که جلسات سال های 
بعد نشان داد بخش خصوصی در روند افزایش قدرت 
و خلاقیت حرکت می کند و امسال هم مشخص شد که 
فعالان اقتصادی با تجربیات میدانی خود، به دنبال 
گسترش تولید و افــزایــش ســرمــایــه گــذاری هستند.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به بازدید از نمایشگاه 
پیشگامان پیشرفت افزودند: این نمایشگاه بخش 
کوچکی از واقعیات کشور را نشان می دهد، اما در 
عین حال آشکار می کند که بخش خصوصی با وجود 
فشارها و تحریم ها و تهدیدات،  به سطح قابل قبولی از 
پیشرفت دست یافته و حرکت کشور رو به جلو است 

که باید این نعمت بزرگ الهی را قدر بدانیم.

 توجه مسئولان به  استفاده از ظرفیت های داخلی  

گرچه بخش   حضرت آیـــت ا... خامنه ای افــزودنــد: ا
خصوصی در زمینه اقتصاد از مصادیق پیشرفت کشور 
است، اما در عرصه علم و تحقیق و بخش های دیگر 
هم نشانه های پیشرفت آشکار است؛ البته مشکلات، 
که رفع آن هــا به ما  عیوب و نواقص هم کم نیست 

مسئولان برمی گردد.
 ایشان توجه مسئولان به ظرفیت ها و توانایی های 
داخلی را به ویژه با توجه به تحریم ها و فشارها، کاملا 
ضروری دانستند و افزودند: باید از این ظرفیت ها 

کمال بهره را ببریم.
 رهبر معظم انــقــلاب بــازدیــد ســران ســه قــوه و دیگر 
مسئولان را از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت، مفید 
و ضروری خواندند و گفتند: سال گذشته نیز شهید 
رئیسی پس از بازدید از نمایشگاه بسیار خرسند و 
امیدوار شده بود .ایشان دغدغه مندی سرمایه گذاران 
بخش خصوصی برای پیشرفت کشور را،  نقطه برجسته 
نمایشگاه خواندند و گفتند: البته موضوع درآمد نیز 
طبعا موردتوجه سرمایه گذاران است، اما مشخص 
است که غالبا، بیشتر از توجه به افزایش درآمد، به 

حل مشکلات و پیشرفت کشور توجه دارند.

 به گله های فعالان اقتصادی رسیدگی شود  

کید بر وظیفه جدی   حضرت آیت ا... خامنه ای با تأ
مسئولان برای رفع گله های فعالان اقتصادی گفتند: 
نظام تصمیم گیری و اجرایی به مفهوم واقعی کلمه 
»باید« به بخش خصوصی کمک و موانع پیشرفت 
آن را رفع کنند .ایشان برخی اقدامات دستگاه های 
دولتی و نظارتی را به »ایجاد سرعت گیر« در مسیر تحرک 
بخش خصوصی تشبیه کردند و گفتند: یک مسئله 
که انسان را شرمنده می کند، واردات تولیدات مشابه 
داخل است که عملا به ضرر کارگر و تولیدکننده است 
و راه را برای به زانو درآمدن سرمایه گذار داخلی در 

مقابل رقبای خارجی هموار می کند.
 رهبر معظم انقلاب پیگیری آقای عارف، معاون اول 
رئیس جمهور، از وزیران را برای رفع چنین موانعی، 
الزامی برشمردند و گفتند: ممکن است رفع موانع نیاز 
به اصلاح قوانین و مقررات داشته باشد که باید انجام 

شود .ایشان کمک به بخش خصوصی را به معنای 
سهل   انگاری در قبال برخی سوءاستفاده کنندگان 
ندانستند و افزودند: باید در عین افزایش مراقبت ها،  
کمک ها را هم برای کسانی که خواهان پیشرفت کشور 
هستند افزایش داد.  حضرت آیت ا... خامنه ای، عمل 
به سیاست های اصل۴۴ را اقدامی مهم در رفع موانع 
رشد اقتصادی کشور خواندند و گفتند: این سیاست ها 
مورد تأیید همه مسئولان و صاحب نظران قرار گرفت، 
اما مسئولان ذی ربط باوجود توصیه های مکرر،  به 
آن ها عمل نکردند و این مسئله از علل تنزل اقتصادی 

کشور در دهه۹۰ بود.

 رشد 8درصدی  اقتصاد کشور امکان پذیر است  

کــارگــروه هــای   ایــشــان بــا ابــراز خرسندی از تشکیل 
تخصصی در بخش خصوصی بــرای دستیابی به 
رشد ۸درصدی افزودند: این صاحب نظران با بررسی 
ح های سرمایه گذاری،  توانایی ها و آماده کردن طر
 راه حــل مشکلات را مشخص کرده اند که مسئولان 
دولتی باید جدا نتایج کار این کارگروه ها را دنبال و اجرا 
کنند .  رهبر معظم انقلاب با انتقاد از کسانی که تحقق 
رشد اقتصادی ۸درصد را امکان ناپذیر می دانند و آن 
را به سرمایه گذاری های ناممکن و هنگفت خارجی 
مــنــوط می کنند، افـــزودنـــد: صــاحــب نــظــرانــی کــه در 
کارگروه های تخصصی، رشد ۸درصد را پیگیر هستند، 
 آن را به »این گونه سرمایه گذاری های خارجی« منوط 
نکرده اند و با تمرکز بر توانایی های داخلی به دنبال 
تحقق آن هستند و دولت باید حتما به آن ها توجه 

و کمک کند.
ــد بــالای  ــرورت اســتــمــرار رش ــاره بــه ضـ  ایــشــان بــا اشـ
ــد ۸درصــــدی البته معجزه  گفتند: رش اقــتــصــادی 
گر استمرار پیدا کند و عواید و نتایج  نمی کند، اما ا
آن عادلانه تقسیم شود،  وضع کشور تغییر محسوس 
خواهد کرد. رهبر معظم انقلاب حضور در مجامعی 
مانند بریکس را هم مهم دانستند و با اشاره به ضرورت 
فعالیت مسئولان دیپلماسی کشور برای بهره مندی 
کثری از این فرصت بزرگ گفتند: سامانه مالی  حدا
بریکس که تبادل مالی با ارزهای کشورهای عضو را 

ممکن می کند،  ظرفیت مهمی است.

 حذف دلار از مبادلات تجاری  

 ایشان حذف هر چه ممکن دلار از مبادلات تجاری را 
ضروری برشمردند و گفتند: این کار که رئیس جمهور 
محترم هم به دنبال آن هستند، کاری بزرگ و مهم و 
در کارزار اقتصادی، حرکتی بسیار قاطع و تعیین کننده 
است و بانک مرکزی باید میدان را برای تخصیص 
ارزهای دیگر بازکند، البته انجام آن عکس العمل هایی 
خواهد داشــت، اما دست کشور را قوی تر می کند. 
گلایه یکی از تولیدکنندگان در  ایشان با اشــاره به 
نمایشگاه مبنی بر طولانی تر شدن زمان صدور یک 
مجوز با وجود تذکر این موضوع در سخنرانی سال 
گذشته، خاطرنشان کردند: من از این مسئله واقعا 
شرمنده شدم. این مسائل را باید حل کرد و حل آن ها 
گرو بــاور و پایبندی عملی به ضــرورت کمک به  در 
بخش خصوصی است، به گونه ای که بخش خصوصی 

احساس کند پشتش به کمک های دولتی گرم است 
و امور بدون مانع تراشی، سهل و روان انجام می شود.

 زنده ماندن مقاومت
 رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری از سخنانشان، 
آتش بس و پیروزی غزه را نشانه ای آشکار از تحقق 
پیش بینی زنده بودن و زنده ماندن مقاومت خواندند 
خ دادن  و گفتند: آنچه در مقابل چشم دنیا در حال ر
است، شبیه افسانه است که دستگاه جنگی عظیمی 
همچون آمریکا، بی اعتنا به مفاهیم انسانی، بمب های 
سنگرشکن به رژیم ظالم و خونخوار صهیونیستی 
ک و بی رحم، ۱۵هزار کودک را در  بدهد و آن رژیم سفّا
خانه و بیمارستان بمباران کند، اما نتوانند اهداف 

خود را محقق کنند.
گر امکانات آمریکا نبود  کید بر اینکه ا  ایشان با تأ
رژیم صهیونیستی در همان هفته های اول به زانو 
در می آمد، افزودند: رژیم صهیونیستی در این یک 
سال و چند ماه هر چه توانست جنایت و خانه ها، 
کلیساها را در مساحت  بیمارستان ها، مساجد و 
کوچکی مثل غزه بمباران کرد، اما در نهایت نه تنها 
نتوانست به هدفی که رئیس بدبخت و روسیاه آن 
معین کرده بود؛ یعنی نابودی حماس و اداره غزه 
کند بلکه ناچار شد با  بدون مقاومت، دست پیدا 
کره بنشیند و شرایط آن  همان حماس سر میز مذا

را برای آتش بس قبول کند.
ــت ا... خــامــنــه ای ســرزنــدگــی و پــیــروزی  ــ  حــضــرت آیـ
مقاومت در مــاجــرای غــزه را مصداق تحقق سنت 
الهی پیروزی در صورت مقاومت خواندند و گفتند: 
هر جا از طرف بندگان خوب خدا ایستادگی باشد، 
پیروزی حتمی است .ایشان با اشــاره به سخنانی 
ناشی از توهم و خیال بافی مبنی بر ضعیف شدن 

کید کردند: آینده نشان خواهد داد که چه  ایران، تأ
کسی ضعیف شــده اســـت، همچنان که صـــدام نیز 
به خیال ضعیف شدن ایــران، تهاجم را آغــاز کرد و 
ریگان هم با همین خیال به او کمک های آن چنانی 
کرد، اما سرانجام آن دو و ده ها متوهم دیگر، همه 
بــه درک واصــل شدند و جمهوری اســلامــی روز به 
 روز رشد پیدا کرد که این تجربه به فضل الهی قابل 

تکرار است.

اسامی سخنرانان دیدار  

 در ابتدای این دیدار سیزده نفر از تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی، آقایان و خانم ها:
 - پیام خلیلی، از حوزه تجهیزات صنایع نفت و گاز

 - رضا حاجی کریم، از صنعت آب و فاضلاب
 -    زهره منوچهری، فعال حوزه زعفران، گیاهان دارویی 

و بخش تعاونی
 - علی مخدومی، تولیدکننده پرّه های داغ توربین 

گازی
 -    شهریار صفاری، فعال حوزه دامپروری و صنایع لبنی

 - رضا رضایی، تولیدکننده قطعات خودرو
 - مجتبی دستمالچیان، از صنعت نساجی

 - منصور نجمی نیا، از صنعت معدن
 - علیرضا فــرهــادی، فــعــال حـــوزه اینترنت اشــیــا و 

میکروالکترونیک
 - صدف تاجر، تولیدکننده کالاهای مادر و کودک

LNG مسعود پورجولا، از صنعت گاز و - 
 - مهام مؤمنی، فعال حوزه انرژی

 -  سید امیر مؤید علائی، فعال حوزه سانتریفیوژهای 
 صنعتی به بیان پیشرفت ها، چالش ها و پیشنهادها 

پرداختند.
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تورم استان در دی ماه به 33.1درصد رسید  

خ تورم  جزایری| بنا بر اعلام مرکز آمار ایران در دی ماه امسال نر

سالانه برای خانوارهای کشور به 32درصد رسیده که نسبت به 
ماه قبل، ۰.۵ درصد کاهش یافته است .در دی ماه امسال تورم 
ــد بــوده و همچنین  کشور 3۱.۸درصـ نقطه به نقطه خانوارهای 
تورم نقطه به نقطه دی ماه ۱۴۰3 در مقایسه با ماه قبل ۰.۴ درصد 
افزایش داشته است .براساس اعلام مرکز آمار ایران، تورم سالانه 
خراسان رضوی در دی ماه به 33.۱درصد رسیده است. این تورم 
۱.۱درصد بیشتر از کشور است. تورم نقطه به نقطه خراسان رضوی 
3۱.6درصد اعلام شده که ۰.2درصد از میانگین کشوری کمتر است. 
تورم ماهانه خراسان رضوی هم که 3درصد ثبت شده، ۰.۱درصد از 
کی ها و آشامیدنی ها  میانگین کشوری بیشتر است. تورم سالانه خورا
هم در خراسان رضوی 27.7درصد ثبت شده است که ۱.7درصد 
کی ها و  بیشتر از میانگین کشور است. با این حال تورم ماهانه خورا
آشامیدنی های خراسان رضوی، 3درصد اعلام شده که ۰.2درصد 
از میانگین کشوری کمتر است. در دی ماه ۱۴۰3 شاخص قیمت 
مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد 2۹3.۴ رسیده است که 
نسبت به ماه قبل، 2.۹درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال 
قبل، 3۱.۸درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری 

نسبت به دوره مشابه سال قبل 32درصد افزایش داشته است .
در دی ماه ۱۴۰3 تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، 3۱.۸درصد 
بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، 3۱.۸درصد 
بیشتر از دی ماه ۱۴۰2 برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات 
یکسان« هزینه کرده  اند. تورم نقطه به نقطه دی ماه ۱۴۰3 در مقایسه 
با ماه قبل، ۰.۴ درصد افزایش داشته است .در دی ماه ۱۴۰3 تورم 
ماهانه خانوارهای کشور برابر 2.۹درصد بوده است. تورم ماهانه 
کی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«،  گروه های عمده »خورا بــرای 
کی و خدمات«،  3.2 درصد و برای گروه عمده »کالاهای غیرخورا
خ تــورم سالانه برای  ــاه ۱۴۰3 نــر 2.۸درصـــد بــوده اســت. در دی م
خانوارهای کشور به 32درصد رسیده که نسبت به ماه قبل، ۰.۵  

درصد کاهش یافته است.

افزایش یارانه ها در راه است؟

تسنیم| سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت: طبق 

خ ارز  محاسبات انجام شده، با اعتبارات ریالی حاصل از افزایش نر
ترجیحی کالاهای اساسی، دولت می تواند حداقل ۱۰۰هزار تومان به 
یارانه  نقدی فعلی اضافه کند یا اینکه این مبلغ را در قالب کالابرگ 
خ  ع با اشاره به اقدام دولت در اصلاح نر به مردم بدهد .رحیم زار
ارز ترجیحی کالاهای اساسی در بودجه سال آینده گفت: دولت در 
خ ارز ترجیحی کالاهای اساسی را از 2۸۵۰۰ به  لایحه بودجه ۱۴۰۴،  نر
37۵۰۰ افزایش داده است که این مسئله به طورقطع بهای کالاهای 
اساسی را تحت الشعاع قرار می دهد. وی افزود: به همین دلیل ما در 
مجلس برای جبران تبعات ناشی از افزایش نرخ ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی، مصوب کردیم که مابه التفاوت ریالی این افزایش قیمت 
باید به شکل یارانه نقدی یا کالابرگ به مردم پرداخت شود. وی 
در پاسخ به این سؤال »با توجه به مخالفت هیئت عالی نظارت 
خ ارز ترجیحی کالاهای  مجمع تشخیص مصلحت نظام با افزایش نر
اساسی، تکلیف این مصوبه در مجلس چه می شود؟« گفت: ما 
این مسئله را در مجلس بررسی می کنیم، اما هیئت عالی نظارت 
خ موافقت کند چه مخالفت، دولت  مجمع چه با این افزایش نر
تصمیم خود را برای این کار گرفته است و بعید به نظر می رسد که 
کند، به همین دلیل ما در مجلس  از تصمیم خود عقب نشینی 
خ ارز ترجیحی فشاری به زندگی  تدبیری اندیشیدیم که افزایش نر

مردم به ویژه اقشار آسیب پذیر وارد نکند.

 
روی خط
اقتصاد

 

بازار سرمایه پس از افت روزهای اخیر، دیروز رشد قابل توجهی 
داشت؛ به طوری که شاخص کل با افزایش بیش از ۵3هزار 
ــزار واحـــد رســیــد و کــانــال  واحـــد بــه رقــم 2مــیــلــیــون و۸۱۴ هـ
2.۸میلیون را که از دست داده بود پس گرفت .به گزارش 
ایسنا، در سومین روز بهمن ماه ۱۴۰3، شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران ۵3هزارو32۱ واحد افزایش یافت و به رقم 
2میلیون و۸۱۴هزارو327 واحد رسید. شاخص هم وزن نیز 
۱۱هزارو۹33 واحد افزایش داشت و در عدد ۸۸7 هزارو۹3۸ 

واحد ایستاد.
در آخرین روز کاری هفته، تعداد سهام مثبت بورس 2۹۱عدد 
و سهام منفی ۴3عدد بود. به طور کلی بازار ۱.۹3درصد افزایش 
داشت .دیروز حدود 37۹هزار فقره معامله به ارزش حدود 
۹3۰۰میلیاردتومان در بازار سهام انجام شد. فارس، فملی 
و فولاد به ترتیب بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص بورس 
کنش نیز می توان به غانیزان،  داشتند. از نمادهای پرترا

سیسکو و وبملت اشاره کرد.
شاخص فــرابــورس ایــران نیز 2۱۱ واحــد افزایش یافت و به 
26هزارو76۸ واحد رسید .تعداد معاملات فرابورس ۵۴2 هزار 
فقره و ارزش آن ۸6هزارمیلیارد تومان بود .نیشکر، فزر و سامان 
بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. ومپنا، 

کنش فرابورس بودند. ک و نیشکر نیز از نمادهای پرترا آوا

صعود ۵۳ هزار 
واحدی شاخص بورس

بورس

رهبر انقلاب در دیدار تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی بخش خصوصی تأکید کردند

موانع را  از سر راه بخش خصوصی  بردارید

ح شده توسط فعالان بخش خصوصی محورهای مطر

طراحی و اجرای الگوهای نوین جذب و آموزش دانشجویان صنعتی ۱

ضرورت ایجاد وحدت رویه و ثبات در بخشنامه های مالی دولت 2

لزوم متناسب سازی قوانین تأمین مالی شرکت های دانش بنیان در نظام بانکی 3

سهم پایین تعاونی ها از اقتصاد کشور ۴

توانمندسازی کشور در رقابت بین المللی ۵

تخصیص نقشه راه بیست ساله برای صنعت خودرو به عنوان سند بالادستی و ایجاد ثبات بلندمدت 
در قوانین این حوزه

6

ک توجه به ظرفیت های صنعت نساجی با جلوگیری از واردات بی رویه پارچه های خارجی و قاچاق پوشا 7

ضرورت الزام بخش دولتی و صنایع مادر به استفاده از فناوری های هوشمند ۸

لزوم ارائه مشوّق به صنایع فعال در مناطق کمتربرخوردار ۹

ضرورت مبارزه قاطع با هرگونه فساد در ارتباط با مسائل بخش خصوصی ۱۰
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استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی 
مشهد

 نه پنج روزه عمر است عشق روی تو ما را
وجـــدت رائحة الود ان شممت رفـــاتی*

گر هفتاد   هفت سـال گذشـت و، ا

یادبود
سـال و هفتـاد قـرن هـم بگـذرد، 
جان ما همچنان در افسون نگاه 
 اسـتادمان دکتـر تقـی وحیدیـان 
کامیـار اسـت، نگاهـی کـه پرتوی از 
دانش تا ژرفایش را روشن می کرد. و ما دانشجویان 
کـه فکرهـای خندانمـان  جـوان هیجـان زده ای 
لـذت شـیرین رسـیدن بـه آرامـش آن نـگاه شـگفتِ 
کـرد؛ امـا ایـن شـکوهِ  پرمعنـا را جسـت وجو می 
تغییرناپذیرِ سامان داده گویی به یک حکمِ غاییِ 

دسـت نایافتنی بازبسـته بود.
در کلاس درسش و گفت وگوهای دوستانه اش در 
اتاق کار، پیوسته از لذت های خوشایندی سرشار 
می شـدیم کـه هـوش در اختیـار آدمـی می گـذارد. 
می توانست شورآفرینی خواندن شعر فروغ و غزل 
حافظ را با ظریف ترین مقیاس ها محاسبه کند. و 
خـوب بـه مـا آموخـت زبانـی کـه نمی شناسـیم دژی 
اسـت کـه در آن دلـدار مـا می توانـد مـا را در پشـت 
درهـای بسـته اش از رسـیدن بـه مطلوب هـا و 

ضروری تریـن خواهش هـای درونی مـان بـازدارد.
همیشـه در کلاسـش نگاه های عادت زده ما آماج 
پرسـش هایی می شـد کـه شـاید در ظاهـر سـاده 
بـود، امـا مـا، تـا اثاثیـه غبارآلـود ذهنمـان را بیـرون 
نمی ریختیـم، نمی توانسـتیم پاسـخش را بیابیـم؛ 
و ایـن درسـت شـیوه اندیشـیدن خـودش بـود، 
درسـت همـان کاری بـود کـه بـا »دسـتور«، »عـروض 
و قافیه« و »زیبایی شناسـی شـعر« کرده بود. چقدر 
به یادماندنی و شـیرین بود که وقتی می خواسـت 
نکته ای زیبایی شناختی در شعر به ما حالی کند 
پروایـی از خوانـدن ترانه هـای قدیمـی نداشـت. و 

لهجه شیرازی غزل حافظ را یک روز چقدر خوب 
بـه مـا نشـان داد کـه مـزه اش تـا زنده ایـم از مـذاق 

ذهنمـان نخواهـد رفـت.
از ساده پوشـی های دل نشـینش می شـد فهمیـد 
کـه از آن شـیوه جامه پوشـیدن تنهـا بـرای دل 
خـودش پیـروی می کنـد، آن گونه کـه از خـرد برتـری 
کـه خـود یگانه رسـول بـزرگ آن باشـد. انسـان های 
بـزرگ درطـول تاریـخ اغلـب گمنامسـتانی بـر گـرد 
خویـش رقـم می زننـد تـا در پنـاه آن، در آرامشـی 
مطلـق، سـرگرم کارهـای بـزرگ شـوند و او همیشـه 
این گونه بود. در آرامش و خلوتِ »حرف های تازه« 
او، جهان فکری ما می سوخت و از نو می رویید. او 
هرگـز از راه دادن مـا بـه باغـی کـه پـرورده بـود دریـغ 
نمی کـرد، امـا، در آغـاز، عبـور از آن جنـگل انبـوه، 
برایمـان آن چنـان دشـوار و ناممکـن می نمـود کـه 
بخواهیم از راه هایی باریک و نادیدنی که باغبانی 
در بیشـه ای پرثمـر تنهـا بـرای عبـور خـودش تعبیـه 

کـرده باشـد بگذریـم.
انسـان تک سـاحتی سـخت می توانـد همـه ابعـاد 
وجـودی اش را ببینـد و بپرورانـد، امـا راز آن لبخنـد 
کامـل همـه  ک گسـترده و  حسـرت انگیز در ادرا
ابعـاد زندگـی بـود. ایـن واقعیـت را کسـی می توانـد 
بفهمـد کـه در اتـاق کار اسـتاد تصاویـر زیبـای او را 
در دل طبیعت دیده باشـد و گلدان های شـاداب 
کـه او بـا دسـتان خـودش پـرورده  و باطراوتـی را 
بـود بوییـده باشـد، کسـی که نگاهـش در ظرافـت 
کـه هنـر دسـت  حیرت انگیـز تابلوهـای زیبایـی 
او بـود خیـره مانـده باشـد، کسـی که بدانـد اسـتاد 
همیشـه و با ظرافتی هنرمندانه عشـق بی پایانش 
را به خانواده و دانش توأمان پرورانده و در هر دو 

درخت هـای اسـتوار به هـم رسـانیده اسـت.
شـش فرزنـد برومنـد اسـتاد کـه تـا سـرحد پرسـتش 
کـه از همراهـی  او را می سـتایند و همسـر اسـتاد 
پنجاه وهفت سـاله اش با اسـتاد به غایت خشـنود 
و راضـی اسـت آن راز را خـوب می داننـد. چگونـه 
می شـود کسـی آن قـدر عاشـق خوانـدن و نوشـتن 
باشـد کـه در بسـتر احتضـار بـرای نگاشـتن آخریـن 

مـا همسـر و  ، ا هـد ا غـذ و قلـم بخو کا تـش  ملا تأ
زندانـش این چنیـن از او خشـنود باشـند؟!  فر
مگـر نـه اینکـه نمی شـود بـه همـه خیـر رسـانید؟! 
مگـر نـه اینکـه خاطـره انجـام کاری درحـق عشـقی 
سبب می شود از دیگری غافل بمانیم و این مایه 
ناخشـنودی هرچه بیشـتر این یکـی می شـود؟! 
امـا عشـق های زندگـی و عشـق های علمـی اسـتاد 
درسـت چونـان قافیه هـای یـک بیـت متـوازن 
برهـم منطبـق شـده اسـت، درسـت مثـل واژه هـای 
قافیـه ای کـه، در همـان حـال کـه مسـاوی اسـت، 
متفـاوت اسـت، و هـر یکـی از سـوی آن دیگـری 
انگیختـه شـده اسـت. کسـی چـه می دانـد؟! شـاید 

کـه  اصـلا طبیعـت هـم شـیفته ایـن تـوازن بـوده 
داسـتان ایـن زندگـی را درسـت همان جـا کـه آغـاز 

کـرده بـود به پایان رسـاند!
این آخرین و مهم ترین درس استاد بود؛ حقیقت 
بـرای عیان شـدن همیشـه نیـازی بـه بیـان نـدارد. 
از گفت وگوهـا هیـچ چیـز شـگرفی زاده نمی شـود. 
می توانیم بی آنکه منتظر کلمات بمانیم حقیقت 
را در هزار نشـانه بیرونی و در دنیای خصلت های 
کنیـم. و هنـوز و تـا همیشـه او را  انسـانی اثبـات 
این گونـه می بینیـم: ایسـتاده، بـا شـکوهی کـه همـه 

را بـه ایسـتادن وامـی دارد.
*بیتی از سعدی

نهال تجدد، نویسنده و مترجم مهاجر، درباره آثار خود و مسئله ایرانی بودن صحبت کرد

گر ریشه دار باشیم، همه جا می توانیم برویم  ا

وهشگر و مترجم ایرانی  خادم| هویت و ریشه برای نهال تجدد، نویسنده و پژ
مقیم فرانسه، مسئله ای بنیادی بوده است. ایران و فرهنگ آن برایش لنگرگاهی 
بوده در تلاطم مهاجرت و غربت و زندگی مانند بیگانه در فرهنگ و کشوری دور.

در انتهای نشستی که سه شنبه، دوم بهمن 1403، در پردیس کتاب مشهد برای 
دیدار و گفت وگو با او برگزار شده بود، در پاسخ به پرسش یکی از حاضران که از راز 
گر در فرانسه به عنوان یک نویسنده  موفقیتش پرسید، گفت: »ریشه داربودن. من ا
موفق بوده ام، به این خاطر بوده که همیشه از ایران صحبت کرده ام و همیشه 
گر هم به من توجهی شد، برای فراخی فرهنگ ایران بود. فکر می کنم  خودم بوده ام. ا
گر ریشه دار باشیم، همه جا می توانیم  مهم ترین چیز ریشه دار بودن است و، ا
برویم.«نهال تجدد، برای شناساندن فرهنگ ایران به فرانسوی ها، زندگی نامه ای 
نا را  نا به زبان فرانسه نوشت. از سپهر ادبیات کهن و غنی فارسی، مولا از مولا
ازاین جهت انتخاب کرد که ـ ـبه گفته خودش ــ تا حدود سه دهه پیش حتی بسیاری از 
فرهیختگان فرانسه هم او را نمی شناختند.تجدد این مسیر را ادامه داد و آثار دیگری 
 درباره مولانا و شمس نوشت، به فرانسوی و  فارسی ؛ »در جست  و جوی مولانا« 
و »مَلِک گرسنه« برخاسته از همین دغدغه و انگیزه اند.در کتاب »ایرانی تر«، از آثار 
کنار و در تعامل با همسر  متأخر این نویسنده که به نوعی زندگینامه اوست در 
ین اثر او،  رنگ دارد.تازه تر فرانسوی اش، باز مسئله هویت و فرهنگ نقشی پر
»تو مثل من فردا دنیا آمدی«، ترجمه گزیده ای است از نامه نگاری های میان سه 

وس و راینر ماریا  ک ر شاعر مهم قرن بیستم: مارینا تسوتایوا و بوریس پاسترنا
گ اســت و آلمانی زبان.نهال تجدد در ایــن نشست، ضمن  که زاده پــرا ریلکه 
صحبت هایش دربــاره این اثر، به مسئله غربت و احساس نزدیکی با تسوتایوا 
 به عنوان زنی شاعر که از وطنش دور افتاده، اشــاره کرد که دغدغه خودش نیز 
بوده است.او در سخنان خود آثارش و سیر خلق آن ها را نیز مرور کرد که درادامه 

بخشی از آن هامی آید.

مواجهه دو ایرانی پس از 13 قرن  

که از ایــران رفتم فرانسه. زبــان و ادبیات چینی خواندم.  هفده سالم بــود 
که  تز دکترایم »مانَویّت در چین« بود.این شانس عجیب غریب را داشتم 
که یک کشیش مانوی ایرانی نوشته بود دوبــاره  پس از سیزده قرن متنی 
 در دست من که یک ایرانی هستم قرار گرفت تا به نوعی خودش را معرفی

 کند.

تلاشی برای آشناکردن فرانسویان با مولانا  

گرد  بعد از آن، مادرم، مهین تجدد، که در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران شا
استاد فروزانفر بودند و هم دوره دکتر شفیعی کدکنی و شادروان دکتر تفضلی، 
از من خواست یک زندگی نامه مولانا برای فرانسوی ها بنویسم. حدود 25 سال 
گر از فرهیختگان فرانسوی  پیش، در پاریس، مولانا شناخته شده نبود و، ا
می خواستیم چند شاعر ایرانی را نام ببرند، فردوسی و خیام و حافظ را نام 
می بردند، و حتی نه سعدی را. فکر من این بود که فقط برای خوانندگان 
فرانسوی متنی نوشته شود که بعد از آن بروند به منابع رجوع کنند، اشعار را 

بخوانند و یک دریچه ای برایشان باز شود.
»عــارف جان سوخته« همان کتابی است که به فرانسه و برای فرانسوی ها 
نوشته شد که پس از چاپ با استقبال روبــه رو شد. در ایــران، دکتر مهستی 
بحرینی را که دیدم، گفتند: »می خواهم این کتاب را ترجمه کنم.« گفتم: »هر 
کتاب فروشی ای در ایران بروید، کلی کتاب درباره زندگی مولانا دارد و این کتاب 

را برای فرانسوی ها نوشته ام.« اما درنهایت ترجمه اش کردند.

ترجمه 100 غزل از دیوان کبیر با همکاری کریِر  

کریِر ـ ـکه بی تعارف می توانم بگویم یکی از مهم ترین  ان کلود  همسر من، ژ
سناریست های دنیا بود و نویسنده بودــ عجیب غریب شیفته ایران بود. او 
حرفی می زد که خیلی درست بود؛ می گفت: »چطور است که آثار غربی در شرق 
ترجمه و استفاده و از آن بهره برداری می شود، ولی ما در غرب نمی توانیم از 
گنجینه شرق استفاده کنیم؟!« با همین انگیزه، شروع کردیم به ترجمه 100 غزل 
از دیوان کبیر به فرانسه، البته با حضور مادرم که عرفان پژوه بود و باز جاهایی 
که برای او هم مشکل بود به دکتر شفیعی کدکنی زنگ می زد و می پرسید. و 
من هم مانند پلی بودم بین همسرم که شاعر بود به زبان فرانسه و مادرم که 
مسلط بود به متون. همسرم می گفت ما فقط ترجمه نمی کنیم، داریم یک 
هدیه به غرب می دهیم که این ها بتوانند استفاده کنند و وارد دریای فلسفه 

شرق شوند که از آن محروم بودند.

ایرانی ترشدن با همسر فرانسوی  

غ  اولین باری که همسرم را دیدم، تا مرا دید، از عطار صحبت کرد، از سیمر
 ـکه به خاطر نگاه منفی ای که نسبت به  گفت؛ و من تمام زره و کلاهخودی را ـ
ایران وجود داشت برای خودم ساخته بودم ــ ازدست دادم و متوجه شدم 
کسانی در بالاترین سطح جامعه هستند که ما را می فهمند. درنتیجه، عشق 
او به ایران و فرهنگ ایران شد عنوان کتاب بعدی من، »ایرانی تر«؛ یعنی من 
با یک فرد خارجی ایرانی تر شدم و رابطه ما هم او را ایرانی کرد. تا وقتی در 
قید حیات بود، هرسال به ایــران می آمد و ارتباط فرهنگی را به شکل های 
مختلف برقرار می کرد. جمله ای داشت که خیلی بجا بود و می گفت: »آنجایی 

که سیاست مداران می بُرند، ما فرهنگیان باید بدوزیم.«

شاعری که مثل یک خواهر بود  

می رسیم به کتاب »تو مثل من فردا به دنیا آمدی«. اصل این کتاب به روسی 
است، اما من آن را از فرانسه به فارسی برگرداندم. مارینا تسوتایوا در تبعید 
ک نامه نوشتن. تسوتایوا به دنبال همسرش که در  شروع می کند به پاسترنا
ک در روسیه می ماند.  ج از شوروی مــی رود، اما پاسترنا تبعید بوده به خار
آن ها فقط یکی-دوبار در مجامع عمومی همدیگر را دیده بودند، و همین. 
چیزی که خیلی جذاب است این است که نامه ها عاشقانه می شود و چهارده 
سال طول می کشد و تمام مسیر یکی زندگی عاشقانه را دارد. فرد دیگری به 
نام راینر ماریا ریلکه هم وارد این نامه نگاری می شود. ریلکه در سوییس بوده، 
ک در روسیه. این رابطه بدون اینکه همدیگر  تسوتایوا در فرانسه، و پاسترنا
را ببینند و فقط در خیال ادامه پیدا می کند، خیالی که به واقعیت تبدیل 
می شود. این بود که من را خیلی جلب کرد، این پیوندی که ـ ـبه گفته خود 

تسوتایوا ــ پیوندی است ناممکن و غیرمیسر.
ک می ورزد عشقی است که به روسیه ناممکن  تسوتایوا عشقی که به پاسترنا
ک می گوید: »تو و روسیه مترادف هستید.« برای من که  می ورزد. به پاسترنا
47 سال است ایران نیستم، بااینکه هرسال به ایران می آیم، این دوری همیشه 
دغدغه بوده است. تسوتایوا برایم مثل یک خواهر بود، خواهری که در کشور 
خودش نیست.هرچقدر بیشتر این کتاب را می خواندم، بیشتر فروغ برایم 
تداعی می شد، چون او هم یک زن شاعرِ عاشق است. دو-سه جا اصلا ترکیب ها 
ترکیب های فروغ است. تسوتایوا یک جا می گوید: »تنها صداست که می ماند«؛ 
و این تعبیر را فروغ هم دارد. و، هرجا که ترجمه برایم سخت می شد و دنبال 

ترکیب فارسی درستش بودم، به فروغ رجوع می کردم.
ــنــکــه زن بـــــودن و شـــاعـــربـــودن و  ــرای ای ب
عاشق بودن بین این دو مشترک است. 
ایــن خیلی بــرایــم مهم بــود کــه ازطــریــق 
ــروغ و بـــا اســتــفــاده از کــلــمــات فـــروغ  ــ ف
کنم. تسوتایوا پایان  ح  تسوتایوا را مطر
تلخی هم داشت: شوهرش که به روسیه 
برمی گردد، زندانی و بعد اعدام می شود 
و دخـــتـــرش را هـــم زنـــدانـــی مــی کــنــنــد. 
ن  گا یسند نجمن نو ر ا کند د ضا می  تقا
به عنوان ظرف شور استخدامش کنند و 
نمی کنند، و خودش را حلق آویز می کند. 
لان مهم ترین زن شاعر   امــا تسوتایوا ا

روسیه است.
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در رثای تقی وحیدیان کامیار، استاد فقید زبان و ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی مشهد، که چهارم بهمن زاد و چهارم بهمن درگذشترویداد

ای آتشی افروخته در بیشه اندیشه ها

از کتاب »بسازنفروش ها«، اثر تازه محمد خسروی راد، رونمایی شد

روایت حرکت و خلاقیت در دل محدودیت
مریم محبی

ب  کتـا ز  ا یـی  نما و ر ییـن  آ  

یادبود
صبـح   ، » ها ش  و نفر ز بسـا «

چهارشـنبه، سـوم بهمـن 1403، 
به همـت سـپاه امـام رضـا)ع( در 
ثـر  ا یـن  ا  . ر شـد ا گـز بر مشـهد 
روایتـی اسـت دربـاره علـی حمامـی، اهـل روسـتای 
بهرآبـاد مشـهد و از خانـواده ای معمولـی، کـه در 
زمـان دفـاع مقـدس بـه دل جنـگ زد، امـا بـا سـلاح 
حرفـه و فـن ، روایتـی از حرکـت و خلاقیـت در دل 
علـی  ی  هـا قیت  خلا شـت  گذ سر  . یـت د و محد
محمـد  قلـم  به  جنـگ  ن  ا میـد ر  د مـی  حما
خسـروی راد و به همـت نشـر »سـتاره ها« منتشـر 

شده است.

لازمه ایران معاصر امروز امیدآفرینی است  

در آغـاز ایـن مراسـم، سـرهنگ پاسـدار مهـدی 
بهرامـی، فرمانـده بسـیج فرهنگیـان سـپاه امـام 
رضا)ع(، درباره محتوای کتاب »بسـازنفروش ها« 
گفـت: »ایـن اثـر می خواهـد روایتـی را بیـان کند از 
خلاقیـت و نـوآوری در دل محدودیت هـا. لازمـه 
ایران معاصر امروز امیدآفرینی است، مخصوصا 
ی  هـا م  پلتفر ر  د شـمن  د بینیـم  می  قتـی  و
می سـلا ا ب  نقـلا ا یـب  تخر قصـد   مختلـف 

را دارد.«
او در ادامـه صحبت هایـش خطـاب بـه جوانـان 
یـد بـا  چـه همـه مـا با گر : »ا گفـت ن  و معلمـا
تاریخ نگاری انقلاب اسـلامی آشـنا باشـیم و آثار 
آن را تـورق و مطالعـه کنیـم، امـا تاریخ نـگاری 
انقـلاب اسـلامی بـه ایـن محـدود نمی شـود. 
مـردان شـهیدی مثـل شـهید طهرانی مقـدم، 
شـهید فخـری زاده و شـهید احمدی روشـن در 
بوم انقلاب اسلامی شکوفایی آفریدند. معلم ها 
این رسـالت را دارند که به نسـل جوان بنمایند 
مـا کجـا بوده ایـم، از چـه راهـی آمده ایـم و بـه کجا 
می رویم. دنیای آینده دنیای مهارت هاست و 
هنرستان ها نقش پررنگی در این مسیر دارند.«
بحـث تخصصـی در قالـب حکایـت کار دشـواری 
بـود. بخـش دیگـر ایـن مراسـم بـه صحبت هـای 
، یعنـی محمـد  ثـر علـی حمامـی و نویسـنده ا

 . د کـر ا  پیـد ص  ختصـا ا  ، د ا ر ی  و خسـر
خسـروی راد دربـاره اثـر 
: »جـای  گفـت اش  زه  تـا
کـه  سـت  ا ی  ر ا و میـد ا
ی  ا ی بـر د یـا جمعیـت ز
رونمایی از یک کتاب گرد 
آمده اند. امیدوارم کتاب 
از محـاق دیده نشـدن 
دربیایـد؛ البتـه در حـوزه 
- ه د هی  شـفا یـخ  ر تا
پانـزده سـالی می شـود 
خ  کـه دارد ایـن اتفـاق ر
کنـون  . مـن تا می دهـد
کتـاب  38 یـا 39 عنـوان 

شـتم  ا گذ ا  ر م  ا ه  ز تـا ر  کا ن  ا . عنـو م ا شـته  نو
مملکـت  ی  تـو ن  چـو  ، » ها ش  و نفر ز بسـا «
بسـازبفروش زیـاد اسـت. خواسـتم یـاد مردمـان 
امروزی بیندازم که کسانی بوده اند که ساختند 
و نفروختنـد، نفروختنـد و بخشـی از 
جنـگ را تأمیـن کردنـد کـه مـن 
از آن به عنوان نقش پنهان یاد 
می کنـم. سـعی کـردم در کتـاب 
بـه ایـن بخـش مغفـول جنـگ 

کنـم.« اشـاره 
او دربـاره سـخت ترین بخشـی 
کـه در ایـن اثـر بـا آن روبـه رو بـود 
گفت: »چیزی حدود 4-5 سال 
است که دارم کارگاه نویسندگی 
برگـزار می کنـم. دغدغـه ای کـه 
همیشـه وجـود دارد ایـن اسـت 
کـه بایـد چـه کنیـم تـا اثـر بـرای 
مخاطـب خیلـی جـذاب باشـد. 

کتـاب، تمامـش برایـم دشـواری  دربـاره ایـن 
خاصـی داشـت. کار ازاین جهـت سـخت بـود کـه 
قـرار بـود یـک بحـث خیلـی فنـی و مهندسـی را، 
بـا همـه آدم هـا و امکاناتـی کـه در ایـن رونـد تأثیـر 
داشـته اند، بـرای مخاطـب بازگـو کنـم. اینکـه قرار 
باشـد یـک بحـث فنـی و تخصصـی را داخـل یـک 
حکایـت بیـاوری کـه هـم مخاطـب حوصلـه اش 
سـر نـرود و هـم بـا بخشـی از کار آشـنا شـود کار 
سـختی اسـت. نویسـنده ها هیچ گاه نمی توانند 
حـق ایـن آدم هـا و کارهایشـان را ادا کننـد، امـا 
به هر حـال می تواننـد خودشـان را تاحدامـکان 

بـه آن هـا نزدیـک کننـد.«

این سـوژه بخشـی ناگفتـه از 8سـال پایـداری   

اسـت

خسروی راد در مقدمه کتابش نیز نوشته است: 
»در طـول سـی سـال نوشـتن دربـاره سـال های 
سـبز و بارانـی دفـاع هشت سـاله، همـواره بـه ایـن 

فکـر کـرده ام کـه آنچـه مـن و امثـال مـن دربـاره 
دفـاع مقـدس مردمـان سـرزمینمان نوشـته ایم، 
اغلـب، دربـاره نقش هـای آشـکاری بـود کـه مـا 
نویسندگان سعی در ثبت و روایت آن داشته ایم 
گرچـه سـتودنی اسـت، همـه  و ایـن تلاش هـا، ا
آنچـه بایـد نبـوده. بااین همـه، میـل و علاقـه مـن 
بـرای ثبـت و روایـت نادیده هـا و کمتردیده هـا، 
کـه پیوسـته بیشـتر و  نه تنهـا فروکـش نکـرده، 
بیشـتر شـده اسـت. حـالا امـا خـدا خواسـته بـا 
سـوژه ای روبه رو شـوم که نخسـتین تجربه های 
پیشرفت و، به عبارتی، گوشه ای از نقش پنهان 
ایـام هشت سـاله پایـداری و مقاومـت مردمـان 

سـرزمینم را در سـینه خـود جـای داده اسـت.«

کار نشد ندارد  

ز ایـن مراسـم  علـی حمامـی نیـز در بخشـی ا
گفـت: »بـرای مـن، بهتریـن لحظـات وقتـی بـود 
کـه وارد منطقـه شـدم و زمانـی کـه نمونه سـازی 
و تحقیقـات کردیـم و سـپاه و ارتـش تأییـد کـرد؛ 
ایـن بهتریـن دوران زندگـی ام اسـت. خواسـتن 
توانسـتن اسـت. امروز با این حجم از پیشـرفت 

فنـاوری دیگـر کار نشـد نـدارد.«
ع اصلـی ایـن  کارهایـش موضـو کـه  حمامـی، 
کتـاب اسـت، کسـی اسـت کـه در تأمیـن و تهیـه و 
سـاخت ابـزارآلات موردنیـاز بـرای جنـگ نقـش 
مؤثـری داشـته و ابـزار هدایـت آتـش، ازجملـه 
پلاتینگ برد و کالیبرسنج، و ابزار مهندسی رزمی 
کره و جایروکوپتر  دیگر همچون قایق های عسا

خ( را سـاخته اسـت. )هواچـر
سـی  حصـل  ما  » ها ش  و نفر و ز بسـا « ب  کتـا
سـاعت مصاحبـه بـا اوسـت کـه در دی و بهمـن 
97 انجـام شـد. پیاده سـازی حرف هـا و نـگارش 
متـن بلافاصلـه بعـد از پایـان گفت وگـو آغـاز شـد. 
خسـروی راد دراین بـاره نوشـته اسـت: »طـی 
د  یـن جهـا م ا د کـر ه سـعی  ما د هشـت  و حـد
ارزشـمند را به گونـه ای کـه بـرای مخاطـب قابـل 
درک و پذیـرش باشـد بـه روی کاغـذ بیـاورم.«

، درکنـار  کتـاب نویسـنده بـرای نـگارش ایـن 
تـر  رگ  مصاحبـه بـا علـی حمامـی، بـا بـرادر بز
د نقـش مهمـی  کـه خـو  ـ ـ مـی  ، حسـن حما و ا
ــ و  در اجـرای پروژه هـای جهادگونـه داشـته 
همچنیـن بـا یکـی از رزمنـدگان خوش سـابقه 
هشـت سـال دفـاع مقـدس بـه نـام سیدمسـعود 
سادات شـکوهی ـ ـکـه بـا بخشـی از ایـن تـلاش 
گـو و گفت  ـــ نیـز بـه  ه  د جـه بو ا یـک مو د ز نز  ا

نشسـته است.

بخشی از کتاب  

صیـاد شـیرازی در جعبـه را بـاز کـرد و وسـایل را 
یکی یکـی درآورد و نـگاه کـرد. خیالـم از کیفیـت 
کارمـان راحـت بـود، امـا نمی دانـم چـرا جلـوِ یـک 
فرمانـده ارشـد ارتـش هـول شـده بـودم. وسـایل 
را کـه دیـد، گفـت: »واقعـا دسـت مریـزاد! جهـاد 
واقعـی رو شـما کردیـن کـه این هـا رو سـاختین. 

از این هـا بـه ارتـش هـم بدیـن.«
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درخشش نویسنده مشهدی در جشنواره تئاتر فجر 

ــه  ــ ــیـ ــ ــاحـ ــ ــتـ ــ ــتـ ــ ــم افـ ــ ــراسـ ــ مـ
چهل وسومین جشنواره 
ــر فجر  ــات ــئ بــیــن الــمــلــلــی ت
شامگاه دوم بهمن 1403 در 
ــات تــهــران  ــیـ ــورحـ هــتــل نـ
بـــرگـــزار شـــد کـــه بـــا جشن 
کبر زنجانپور همراه  تولد ا
بـــود. در ایــن مــراســم و در 
بخش نمایشنامه نویسی، 
ــن بــخــش  ــ ــام دوم ایـ ــقـ مـ

 جشنواره تئاتر فجر به آتوسا ریگی برای نمایشنامه »مه کشی« 
تعلق گرفت.

در تایلند »بهار میاد« 

غ مشهد  گروه تئاتر سیمر
بــرای حضور در فستیوال 
بین المللی مــرادوک مای 
راهـــی تــایــلــنــد مــی شــود تا 
تئاتر »بــهــار مــیــاد« نوشته 
کــار محمد برومند را به  و 

صحنه ببرد.
این جشنواره بین المللی 
تئاتر از تاریخ 23 تا 26ژانویه 
2025 ) 4 تا7 بهمن 1403( در 

مرکز فرهنگی و هنری بانکوک با حضور گروه هایی از سراسر تایلند 
و کشورهای کانادا، نپال، مجارستان، اروگوِئه، ایتالیا، انگلیس و 

ایران برگزار خواهد شد.
غ به عنوان تنها نماینده ایران در این جشنواره  گروه تئاتر سیمر
نمایش »بهار میاد« را اجرا خواهد کرد. این نمایش پیش از این 
در جشنواره های بین المللی تئاتر فجر، مریوان و هند به روی 
صحنه رفته است. نمایش »بهار میاد« بدون کلام است و با تلفیق 
بازیگر؛ عروسک، موسیقی و حرکات موزون به معرفی آیین های 
نمایشی و نیایشی ایران چون جیگی جیگی، تکم، چولی غزک و 

اسب چوبی می پردازد.

»دختران کوچه غم« به شبکه نمایش خانگی رسید 

ــه  مــــــیــــــنــــــی ســــــریــــــال سـ
ــی »دخـــــــتـــــــران  ــ ــت ــمــ ــســ ــ ق
 کــوچــه غــم« بــه کــارگــردانــی 
ــادی و  ــ ــرآبـ ــ ــفـ ــ ــعـ ــ ــی جـ ــ ــل ــ ع
تــهــیــه کــنــنــدگــی مــهــدی 
یـــــــاد   فــــــرجــــــی و زنـــــــده 
ودی  جلیل شعبانی بــه ز
در شبکه نمایش خانگی 
عرضه خواهد شد. »دختران 
 کوچه غم« پیش از این با نام 

»مسیح پسر مریم« و در نسخه سینمایی تولید شده بود و پس 
 از سه سال توقیف، به صورت سریال ارائه می شود. امیر نوروزی،
 پانته آ پناهی ها، بهرام ابراهیمی، المیرا دهقانی، پــاوان افسر، 
مهرداد ضیایی، حمید ابراهیمی، الهام شعبانی، مریم ماهور، 
گلنوش قهرمانی، منصور نصیری، نینل یعقوبی و محرم زینال زاده 

بازیگران این اثر هستند.

شریف اما کم
نگاهی به فیلم »عطرآلود« به کارگردانی هادی مقدم دوست 

مخاطب  هادی محمدنژاد|

ایــرانــی عــلاقــه فــراوانــی به 
شــنــیــدن قــصــه دارد و به 
گونه  همین خاطر هم به 
ــرکــیــبــی از  ــه ت ــودرام کـ ــ ــل ــ م
قــصــه و مــوســیــقــی اســـت، 
ــه هــا  ــون گ ــقــیــه  بـــیـــش از ب
تـــوجـــه نـــشـــان مـــی دهـــد. 
 »عــطــرآلــود« بــه کــارگــردانــی 
ــادی مــقــدم دوســت که  هـ

کنون در شبکه نمایش  کرانش در سینماهای کشور ا پس از پایان ا
خانگی در حال نمایش است از فیلم هایی است که تقریبا تمامی 
عناصر آشنای ملودرام را با خود داشته و قصه اش را در فضایی 

نسبتا متفاوت روایت می کند.
»عطرآلود« در ادامه همان فیلم قبلی او، یعنی »سربه مهر« است 
با همان دغدغه های فردی و اخلاقی. آثار این کارگردان، آرام، 
با وجه اخلاقی پررنگ و البته شریف، شخصیت هایی خلاق که 

دارای نوعی طمأنینه می باشند.
ــودرام مهم ترین عنصر قصه و قصه گویی است  ــل گــونــه م در 
گیرا و پرکشش، مــلــودرام شکست  و بــدون داشــتــن یــک قصه 
ــری دارد و آن مــقــداری  ــود« قــصــه لاغـ ــرآل ــط ــورد. »ع خــواهــد خــ
 هـــم کـــه گــفــتــه مـــی شـــود بــــدون کـــشـــش، تــعــلــیــق و جــذابــیــت 

سینمایی است.
شخصیت اصلی داستان با بازی مصطفی زمانی در نقش علی که 
قرار است اخلاق، وقار و شرافت را به نمایش بگذارد، در چند جای 
حساس داستان به صراحت دروغ می گوید، حتی زندگی یکی از 
شخصیت های فیلم را که فردی متمول و پول دار است، تا سرحد 
 مرگ به مخاطره می اندازد که این، با هدف غایی و اصلی کارگردان 

در تضاد است.
ــاب از  جــنــس مــقــدم دوســت اســت،   فــیــلــم دارای لــحــظــات نـ
به ویژه در بخش زن و شوهر داستان برای عروسی به روستایی 
 در شمال ایــران مــی رونــد از نظر اجــرا و بــازی مصطفی زمانی

چشمگیر است.
هدی زین العابدین نیز در بیشتر لحظاتی که به او اختصاص 
دارد بازی خوبی را از خود به نمایش می گذارد به ویژه لحظات 
حسی را به دلیل برقی که در چشمانش می اندازد به شکلی که 
انگار قرار است، قطره اشکی از چشمانش بلغزد، بازی باورپذیر و 

غیرنمایشی را از او می بینیم.

شکیبا افخمی راد

سینماهای خراسان رضوی در اولین ماه از زمستان 1403، 

گزارش 
روز

ــــردن 433 هـــــزار و 229 مــخــاطــب بــه فــروش  بــا هــمــراه ک
22میلیارد و 415 میلیون و 821 هــزار تومانی دست پیدا 
کردند. میزان فروشی که براساس آمار ارائه شده در سایت 
سمفا، حدود 3میلیارد تومانی نسبت به ماه آذر کاهش یافته است. این 
درحالی است که در دی ماه چندین فیلم جدید در ژانرهای مختلف کمدی 
کران اضافه شده بودند. ما در گزارش پیش رو  و اجتماعی و درام به چرخه ا
کران شده سینماهای استان در دی ماه  جزئیات بیشتری را درباره فیلم های ا

را بررسی کرده ایم.

5فیلم در میان 9فیلم پرفروش  

رتبه های اول تا سوم جدول فروش ماه دی در اختیار سه فیلم کمدی 
قرار گرفته است. فیلم »هفتاد سی « اولین تجربه کارگردانی بهرام افشاری 
با بازی خود او و هوتن شکیبا با وجود کاهش فروش یک میلیارد تومانی 
همچون ماه آذر رتبه اول را به خود اختصاص داده است. »هفتادسی« با 
نگاه طنز و گاه تلخ، به مشکلات و دغدغه های فردی در آستانه میان سالی 
 می پردازد و از دیگر بازیگران آن نیز می توان به صدف اسپهبدی و 
الهه حصاری اشاره کرد. رتبه دوم جدول فروش به یکی از فیلم های 
ــه نــام  ــرده، اثـــری کــمــدی ب ــ ــران اخــتــصــاص پــیــدا ک ــ ک  جــدیــد چــرخــه ا
کــه از 28آذر روی  کــارگــردانــی حمید بهرامیان  »آریــاشــهــر دو نفر« بــه 
پرده سینماهای کشور رفته است. این فیلم با بازی مهران احمدی 
گرفته است  گرچه در رتبه دوم قرار  کیایی  بازیگر خراسانی و محسن 
ولــی میزان فروشش 11میلیارد تومان با » هفتاد ســی« تفاوت دارد. 
ع فــروش آن در مــاه دی رقمی حــدود 2میلیارد تومان  یعنی مجمو

بوده است.
فیلم کمدی »زودپز« به کارگردانی رامبد جوان با بازی محسن تنابنده و 
نوید محمدزاده که شروع خوبی در سینماها داشت در دی ماه سقوط 
کــرده و با اختلاف اندکی از »آریــا شهر  یک پله ای را در جــدول تجربه 
دونفر« در رتبه سوم قرار گرفته است. این فیلم در ماه آذر یک میلیارد 
و 984میلیون تومان فروش داشته است. رتبه چهارم جدول فروش ماه 
دی هم به فیلم »صبحانه با زرافه ها« ساخته سروش صحت اختصاص 
پیدا کرده است. فیلمی با بازی بهرام رادان، پژمان جمشیدی، هادی 
حجازی فر و هوتن شکیبا که با کاهش فروشی به میزان یک میلیارد تومان 
نسبت به ماه آذر روبه رو شده است. دیگر فیلم کمدی که در میان 9فیلم 
پرفروش سینماها در نخستین ماه زمستان قرار گرفته، »خرچنگ« به 
کارگردانی مصطفی شایسته است. این فیلم که از 25دی روی پرده رفته با 
همراه کردن بیش از 10هزار مخاطب به فروش 622 میلیون تومانی دست 
پیدا کرده و در رتبه هفتم جدول قرار گرفته است. در فیلم »خرچنگ« 
بازیگرانی چون حامد آهنگی، گوهرخیراندیش و محمدرضا علیمردانی 

به ایفای نقش پرداخته اند.

ادامه استقبال از آثار کودک ونوجوان  

کــودک و نوجوان نیز با استقبال خوبی از  گذشته فیلم های  در مــاه 
انر در میان  سوی مردم روبه رو شدند، به طوری که چهار اثر از این ژ

ــاغ کــیــانــوش« بــه کــارگــردانــی  ــرار دارنـــد. فیلم »ب  9فیلم پــرفــروش مــاه ق
رضا کشاورزحداد با همراه کردن بیش از 17هزار مخاطب جایگاه پنجم 
که نخستین بار  را به خود اختصاص داده اســت. داستان این فیلم 
کــران شد،  در چهل و دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم فجر ا
ک اقــتــبــاس شده  ــام نوشته علی اصغر عــزتــی پــا از رمــانــی بــا همین ن
کارگردانی حسین صفارزادگان و   است. پویانمایی »ببعی قهرمان« به 
میثم حسینی که تنها 30میلیون تومان کمتر از »باغ کیانوش« در ماه 
دی فــروش داشته در رتبه ششم قــرار دارد. در خلاصه داستان این 
اثر آمــده اســت: »ببعی که همیشه مجلات جغد قهرمان دربــاره پرواز 
 را می خواند در سر رؤیــای پــرواز دارد و می خواهد مانند یک پرنده

پرواز کند...«.
پویانمایی های »شــنــگــول مــنــگــول« و »ســاعــت جــادویــی« دیــگــر آثــار 
که با استقبال مخاطبان روبــه رو شده اند  کــودک ونــوجــوان هستند 
 و بــه ترتیب رتبه های هشتم و نهم را بــه خــود اختصاص داده انـــد. 
»شنگول منگول« به کارگردانی کیانوش دالوند و فرزاد دالوند، اقتباسی 
آزاد از داستان فولکلور گرگ و هفت بزغاله است. در این اثر که فروش 
527میلیون تومانی داشته صداپیشگانی چون محمدرضا علیمردانی، 
حامد آهنگی، آشا محرابی و هوتن شکیبا حضور دارنــد. پویانمایی 
 »ساعت جادویی« به کارگردانی محمدعلی بصیری نیک و تهیه کنندگی 
محمدمهدی نخعی راد و ناصر جاهدنیا هنرمندان اهل مشهد 19دی روی 
پرده سینماهای استان و کشور رفته، فروش خوب 237میلیون تومانی را 
 برای خود ثبت کرده است. این اثر روایتگر تغییر لباس اجباری رضاخانی و قیام 

گوهرشاد است.

رتبه های پایینی جدول در اختیار آثار اجتماعی  

گیشه  آثار اجتماعی همچون چند ماه گذشته، وضعیت خوبی را در 
 تجربه نکردند. موفق ترین این آثار، فیلم »معجزه پروین« به کارگردانی 
که با فروش 184میلیون تومانی در رتبه  محمدرضا ورزی بوده است 
دهم قرار گرفته است. فیلم »معجزه پروین« زندگی پروین اعتصامی با 
بازی مارال بنی آدم را از جوانی تا مرگ بازگو می کند. این اثر اولین بار در 
کران شد. در رتبه یازدهم جدول  چهل ودومین دوره جشنواره فیلم فجر ا
فروش دی یک فیلم اجتماعی دیگر قرار گرفته است. فیلم »علت مرگ: 
کارگردانی علی زرنگار که بعد از توقیفی سه ساله بالاخره  نامعلوم« به 
از 5دی روی پرده سینماها رفت. این فیلم با بازی بانیپال شومون و 
علی رضا ثانی فر با همراه کردن حدود 2هزار مخاطب، 166میلیون تومان 
فروش داشته است. »برف آخر« به کارگردانی امیرحسین عسگری با بازی 
امین حیایی و لادن مستوفی که در چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر 
برنده چهار جایزه بهترین چهره پردازی، بهترین فیلم برداری، بهترین 
غ بلورین جایزه ویژه هیئت داوران شد، در رتبه  نقش اول مرد و سیمر
دوازدهـــم جــدول فــروش قــرار دارد. ایــن فیلم که محبوب بسیاری از 
منتقدان بــوده، نتوانسته مخاطبان زیــادی را با خود همراه کند و در 
ماه دی فقط 82میلیون تومان فروش داشته است. »عزیز« به کارگردانی 
 مجید توکلی، »خائن کشی« ساخته مسعود کیمیایی، »ماهور« به کارگردانی 
مجید نیامراد، »استاد« ساخته سیدعماد حسینی و »تعارض« به کارگردانی 
محمدرضا لطفی از دیگر فیلم های اجتماعی و درامی هستند که در ماه 
کــران شدند ولی هیچ کدام نتوانستند در  دی در سینماهای استان ا

جذب مخاطب موفق باشند.

نگاهی به فروش سینماهای خراسان رضوی در دی ماه

رقابت کمدی ها با آثار کودک و نوجوان
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یک تئاتر جنایی این روزها در تماشاخانه مایان مشهد روی صحنه است

قاچاق اعضای بدن به روایت »کاور«
ریحانه موسوی

وه  گــر کــاری از  ــاور«   تئاتر جنایی »کـ

گفت و گوی 
روز

»رورانس« به نویسندگی و کارگردانی 

ــان ایـــــن روزهــــــــا در  ــ ــدیـ ــ ــد اسـ ــ ــوی ــ ن
تــمــاشــاخــانــه مـــایـــان مــشــهــد روی 
و شده است.  وبه ر صحنه است و با استقبال خوبی ر
در این تئاتر بازیگرانی چون معین تیموری، الهه کریمی، 
محمدحسین خسروی، مهدیه نقدی، سارا ابراهیمی، 
نادیا محمدیان، امیر عباس پیش بین، صالح اخلاقی، 
یــزی، محمد سلامی، احمد رضــا وثــوق،   امیرعلی عــز
امینا اخــوان، حجت حدادیان ، ساغر نظام دوست، 
بهنام احمدی، فائزه ساعی، امیرمحمد اسمعیل زاده، 
محمد زحمت کشان، یوسف غبیشاوی و حبیب قاآنی 

حضور دارند.

تئاتری قصه محور با نوزده شخصیت تأثیرگذار  

نوید اسدیان، نویسنده و کارگردان این تئاتر، پس 
از اجرای اول آن در جمع خبرنگاران و عوامل گروه 
گفت: من سعی کردم در این کار قصه محور باشم؛ 
یعنی داستانی را از یک نقطه شروع کنم و در نقطه ای 
تمام کنم. شخصیت ها دارای شناسنامه هستند و 
هرکدام به تناسب نقشی که دارند، تأثیری در روند 
داستان داشته و پایان قصه برایشان مشخص است.
وی افزود: ما شش ماه تمرین مستمر داشتیم. برای 
اجرای این تئاتر نیاز به دکور سنگین نداشتیم و 

سعی کردیم از اتفاقات، فضاسازی و ترکیب بندی 
که توسط بازیگران ایجاد می شد، استفاده کنیم. 
از طرفی سعی کردیم از زوایای مختلف به کار نگاه 
کار یکنواخت نباشد و همراهی  کنیم، اینکه ریتم 
مخاطب برای من بسیار مهم بود. باتوجه به حوزه 
کاری دیگر من که در زمینه حقوق و وکالت است، از 
مدت ها پیش تمایل داشتم چنین کاری را بسازم.
اسدیان با اشاره به اینکه نمایشنامه تغییرات زیادی 
داشته است بیان کرد: نوزده دی ماه سال گذشته 

اجرای آخر نمایش »رورانس« بود و بعد از آن گروه 
رورانــس شکل گرفت. در این مدت با سه نمایش 
قبلی 69سانس رسمی را در جشنواره ها و اجراهای 
متفاوت روی صحنه بردیم و اولین شب نمایش 
»کاور« هفتادمین اجرای نمایش گروه رورانس با چهار 
اثر است. جنس همه کارها با یکدیگر متفاوت بود.

کارگردان درخصوص بازیگران نمایش اظهار  این 
کنار من  گــروه همیشه در  کــرد: تمام عــوامــل ایــن 
ــم بسیار  ــرای ــگــران ب ــازی هــســتــنــد. نــگــاه حـــرفـــه ای ب

ارزشــمــنــد بــوده اســت. نقش های نمایش بسیار 
ــورت تــک لایــه به  سخت بــود و مــن هیچ گاه بــه ص
نقش ها نمی پردازم. مادری که بچه خود را دوست 
که  کند، دخــتــری  دارد امــا می خواهد او را سقط 
 تصمیم بر خودکشی دارد و... هرکدام نماینده یک 

قشر هستند.

ژانر جنایی سخت، اما جذاب  

وی ادامه داد: ما نتیجه گرفتیم در این کار و به طور 
کلی کارهای رئالیستی، نیاز داریم که جدا از دیالوگ ها 
بخشی از منظور خود را با اتفاقات بصری که در صحنه 
خ می دهد ارائه دهیم تا تنوعی در روند قضیه انجام  ر
کید بیشتر و بهتری برای رساندن آن مقصود  شود و تأ
باشد. همچنین زمانی که به این نتیجه رسیدم که 
شخصیت »مدیر خبرگزاری« باید در این نمایش 
حضور داشته باشد، به جای آوردن یک بازیگر و 
تمرین شخصیت به سراغ »حبیب قاآنی که چهره 
مطرحی در رسانه است، رفتم. او آن قدر در تمرینات 

خوب بود که ماه به ماه نقش او پررنگ تر می شد.
اسدیان در بخش دیگری از صحبت های خود ژانر 
جنایی را سخت و در عین حال جذاب توصیف کرد و 
ادامه داد: باید داستان را برای مخاطب تعریف کنیم 
و فضاسازی و اتمسفر آن شکل بگیرد. من از این گونه 
کارها استقبال می کنم. قطعا در اجرای اول نواقصی 
داشتیم، اما هرچه کار پیش می رود، هماهنگی ها 

بیشتر می شود.

فیلم سینمایی» آریاشهر دونفر« 
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مترجـم: عـادل نجفـی| سـرطان پروسـتات یکـی از شـایع ترین سـرطان هایی اسـت که مـردان 

لا را درگیـر می کنـد. ایـن بیمـاری که در غده پروسـتات، بخشـی از دسـتگاه  به ویـژه در سـنین بـا
تناسـلی مردانـه بـروز پیـدا می کنـد، بسـته به اینکـه چقـدر زود تشـخیص داده و درمان شـود، 

می توانـد اثـرات متفاوتـی بـر روی زندگـی آقایـان داشـته باشـد.

سـرطان پروستات زمانی ایجاد می شود که سلول های 
وسـتات به طـور غیرقابـل کنترلـی رشـد کننـد. در حالـی  غـده پر

گهانـی همچنان ناشـناخته باقی مانده اسـت،  که علـت دقیـق ایـن رشـد نا
عوامـل متعـددی می تواننـد خطـر ایـن بیمـاری را افزایـش دهنـد:

1   سـن  : احتمـال ابتـا به سـرطان پروسـتات با افزایـش سـن به ویـژه پـس 
از 50 سـالگی به طور چشـمگیری افزایش می یابد. بیشتر موارد در میان 

آقایان 65 سـاله یا بالاتر تشـخیص داده می شـود.
2   سـابقه خانوادگـی  : داشـتن یکـی از بسـتگان نزدیـک مبتـا به سـرطان 

پروسـتات، احتمـال ابتا را تا دوبرابـر افزایش می دهد.
یـم غذایـی و سـبک زندگـی  : رژیـم غذایـی پرچـرب، مصـرف کـم میـوه  ژ 3   ر

و سـبزیجات در ایجاد سـرطان پروسـتات نقش بسـزایی دارند.
4   قومیـت    : مـردان آفریقایی-آمریکایـی در مقایسـه با مـردان سـایر نژادهـا 

در معرض خطر بیشـتری هسـتند.
5     مخاطـرات محیطـی    : قـرار گرفتـن در معـرض مـواد شـیمیایی خـاص 

یا تشعشـع ممکن اسـت در ابتا به سـرطان پروسـتات مؤثر باشـد.

علل و عوامل بیماری آقایان

در منابـع مختلـف علمـی به تأثیـر سـبک زندگـی بـر ابتـای آقایـان به سـرطان 
کیـد شـده اسـت. انتخـاب رژیـم غذایـی سـالم یکـی از شـاخصه های سـبک  پروسـتات تأ

یم هـای  ژ زندگـی سـالم و متضمـن جلوگیـری از ابتـا به ایـن سـرطان مردانـه می توانـد باشـد. ر
کسـیدان ها و چربی های سـالم هسـتند  مدیترانـه ای و رژیم هـای مشـابه به طور طبیعـی سرشـار از آنتی ا
یـم  ژ که هـر دو می تواننـد اثـر محافظتـی بـر پروسـتات داشـته باشـند. غذاهـای خاصـی که فـرد بایـد در ر

غذایـی خـود بگنجانـد عبارت انـد از:

لا: ماهـی سـالمون سرشـار از چربی هـای سـالم اسـت. حـاوی اسـیدهای  ماهـی قـزل آ
چـرب امـگا 3 اسـت که به پیشـگیری و کاهـش التهـاب در بـدن کمـک می کنـد.

کسـیدان که ممکن اسـت  گوجـه فرنگـی: گوجـه فرنگی مملو از لیکوپن اسـت، یک آنتی ا
برای سلول های غده پروستات مفید باشد. پختن گوجه فرنگی، مانند سس گوجه فرنگی 

یا سـوپ، به ترشح لیکوپن کمک می کند و آن را به راحتی در دسترس بدن قرار می دهد.

کسـیدان ها  توت هـا: تـوت فرنگـی، زغـال اختـه، تمشـک و شـاه توت منابـع عالـی آنتی ا
هسـتند که به حـذف رادیکال هـای آزاد از بـدن کمـک می کننـد.

وکلـی: کلـم بروکلـی و سـایر سـبزیجات چلیپایـی از جملـه بـوک چـوی، گل کلـم، کلـم  بر
بروکسـل و کلـم حـاوی مـاده شـیمیایی به نـام سـولفورافان هسـتند.

آجیـل: آجیـل سرشـار از روی به عنـوان یـک مـاده معدنـی کمیـاب اسـت. روی به تعـادل 
DHT کمـک می کنـد. عـاوه بـر آجیـل، حبوبـات نیـز سرشـار از روی هسـتند. تستوسـترون و 

مرکبـات: پرتقـال، لیمـو، لیموتـرش و گریـپ فـروت همگـی سرشـار از ویتامیـن C هسـتند 
که به محافظـت از غـده پروسـتات کمـک می کنـد.

رژیم مدیترانه ای؛ راهکاری سنتی برای بیماری آقایان

سـرطان پروسـتات در مـردان زیـر 40 سـال 
به ندرت گزارش شـده است، اما شـیوع آن با بالا رفتن 

سـن افزایـش می یابـد. حـدود 60% مـوارد در مـردان بـالای 
65 سال تشخیص داده می شود. موارد زودرس کمتر شایع هستند، 

امـا در صـورت بـروز نیـز نشـان دهنـده یـک اسـتعداد ژنتیکـی اسـت.

فاکتور سن، اولین زنگ خطر

میزان مرگ و میر به دلیل دسترسی به مراقبت های 
ودهنـگام در مناطـق مختلـف  بهداشـتی و تشـخیص ز

جهان متفاوت است.
     آمریـکای شـمالی    : به دلیـل درمان هـای پیشـرفته و تشـخیص 
کثـر 10 درصـد از مبتایـان جـان خـود را از دسـت  زودهنـگام، حدا

می دهند.

مرگ و میر:

در حالی که هیچ روشی پیشگیری کامل را تضمین نمی کند، انتخاب 
سبک زندگی سالم می تواند به طور چشمگیری خطر ابتا را کاهش دهد:

یـم غذایـی سـالم    : رژیـم غذایـی سرشـار از میوه هـا، سـبزیجات، غـات  ژ 1    ر
کامـل و پروتئیـن بدون چربی مفید اسـت.

2     ورزش منظـم    : فعـال مانـدن به حفـظ وزن سـالم و تعـادل هورمونی کمـک می کند.
3     معاینات دوره ای    : غربالگری های منظم، مانند آزمایش های آنتی ژن اختصاصی 

پروسـتات )PSA( می توانـد عائم اولیه سـرطان را تشـخیص دهد.
4     اجتنـاب از دخانیـات و الـکل    : ایـن عـادات می تواننـد خطـرات کلـی ابتـا به انـواع 

سرطان را تشـدید کنند.

آقایان بدانید!

پزشـکی مـدرن پیشـرفت های شـگرفی در زمینـه تشـخیص و درمـان سـرطان پروسـتات 
داشـته اسـت. تشـخیص زودهنـگام از طریـق آزمایش هـای PSA و درمان هـای پیشـرفته ماننـد 

جراحـی رباتیـک و ایمونوتراپـی نتایـج را به شـدت بهبـود بخشـیده اسـت. با ایـن حـال، پیشـگیری به همان 
انـدازه حیاتی اسـت.

تغییـرات سـبک زندگـی - از جملـه رژیـم غذایـی سـالم، ورزش منظـم و اجتنـاب از عـادات مضـر - می توانـد به طـور 
قابـل توجهـی خطـر ابتـا به سـرطان پروسـتات را کاهـش دهـد. در حالـی که پیشـرفت های پزشـکی ایـن بیمـاری 
را پـس از شـروع آن بررسـی می کنـد، تغییـر سـبک زندگـی علـل ریشـه ای را هدف قـرار می دهـد و به طور بالقـوه موارد 

را کاهـش می دهد.
موثرتریـن اسـتراتژی ترکیبـی از هـر دو رویکرد اسـت؛ پیروی از یک سـبک زندگی سـالم برای کاهش خطر و اسـتفاده 

از پزشـکی مدرن برای تشـخیص و درمان زودهنگام.
چهره های زیادی در اثر سـرطان پروسـتات جان خود را از دسـت دادند،

1     فرانـک زاپـا Frank Zappa )1940-1993(      : نوازنـده و آهنگ سـاز آمریکایی.
2     بیـل بیکسـبی Bill Bixby )1934-1993(      : بازیگـری که بـا بـازی در »هالک شـگفت انگیز« شـناخته شـد.

ل وودز Earl Woods )1932-2006(    : بازیکـن و پـدر اسـطوره گلـف، تایگـر وودز. 3       ار
4 دنیـس هاپـر Dennis Hopper )1936-2010(      : بازیگـر و فیلم ساز برجسـته.

سـرطان پروسـتات یـک بیمـاری پیچیـده اسـت که تحت تأثیـر عوامـل مختلفـی قـرار دارد. درک خطـرات، اقدامات 
گاهـی عمومی و رویکرد  پیشـگیرانه و گزینه هـای درمانی برای کاهش تأثیر آن در سراسـر جهان بسـیار مهم اسـت. آ

پیشـگیرانه به سـامت می توانـد جان افـراد بی شـماری را نجات دهد.

پروستات را جدی بگیرید

وسـتات به دلیل سـبک زندگـی و غربالگـری گسـترده  سـرطان پر
در آمریـکای شـمالی و اروپـا یکـی از شـایع ترین بیماری هـای مـردان تلقـی 

می شـود. در خاورمیانـه، میـزان بـروز ایـن بیماری کمتر گزارش شـده اسـت، امـا با تغییر 
سـبک زندگـی و پیـری جمعیـت به تدریـج افزایـش می یابـد.

    آمریـکای شـمالی    : بیـش از 190هـزار مورد جدید سـالانه تنها در ایـالات متحده.
     اروپـا        : تقریبـا 45هـزار مورد جدید در سـال.

     خاورمیانـه    : حـدود 50هـزار مـورد جدیـد در سـال، با داده هـای محـدود به دلیـل 
گزارش کم.

درد مشترک مردان

در بسیاری از موارد تشخیص زودهنگام بیماری پروستات 
می توانـد به درمـان آن کمـک کنـد، امـا آقایـان از انجـام اقدامـات 

تشـخیصی سـر باز می زننـد. تشـخیص سـرطان پروسـتات اغلـب از طریـق 
ترکیبـی از مـوارد زیر تشـخیص داده می شـود:

      تست PSA        : سطح آنتی ژن اختصاصی پروستات را در خون اندازه گیری 
می کند.

     معاینـه دیجیتـال رکتـوم )DRE(    : اندازه و بافت پروسـتات را بررسـی می کند.
    بیوپسـی    : سـرطان را با بررسـی بافت پروستات در زیر میکروسـکوپ تأیید 

می کند.
 درمـان فـرد مبتـا به پروسـتات بـر اسـاس مرحلـه بیمـاری و سـامت کلـی 

فـرد متفـاوت اسـت. اما به طور کلی شـامل این مراحل می باشـد:
    نظـارت فعـال    : بـرای مـوارد کم خطـر، نظـارت بـدون درمـان فـوری ممکـن 

اسـت توصیه شود.
    جراحـی    : برداشـتن غـده پروسـتات )پروسـتاتکتومی( بـرای سـرطان 

موضعی از شـیوه های رایج اسـت.
    پرتودرمانـی     : از پرتوهـای پرانـرژی بـرای هـدف قـرار دادن سـلول های 

سرطانی اسـتفاده می شود.
    هورمون درمانـی    : در ایـن شـیوه سـطح تستوسـترون را کاهـش می دهنـد 

تا رشـد سـلول های سـرطانی کاهش یابد.
      شیمی درمانی        : در مراحل پیشرفته بیماری، داروها به تخریب سلول های 

سـرطانی کمـک می کنند.

از آزمایش نترسید!

   غده ای خارج از مدار سلامت  
  درباره سرطان پروستات که شایع ترین و مرگ بار ترین بیماری در بین مردان است

    اروپـا    : کیفیـت خدمـات درمانی در مناطـق مختلف اروپا 
نگیـن  ت میا ر صـو ه سـبز نیـز به  ر قـا ر  مـا د سـت ا ت ا و متفـا

تا 15 درصـد از مبتایان بر اثر سـرطان پروسـتات مـی میرند.

    خاورمیانـه    : غـرب آسـیا و شـمال افریقـا به دلیـل تشـخیص 
خ  دیرهنـگام و دسترسـی محـدود به مراقبت هـای تخصصـی نر
مرگ ومیـر ناشـی از ابتا به سـرطان پروسـتات بیش از 20 درصد 

نیز گزارش شـده است.

منبـع : گاردین
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سودجویی از مالکیت معنوی
نگاهی به چالش های یک قانون ثبتی که راه را برای سودجویان باز گذاشته است

تاریخچه قانون

ثبت مالکیت معنوی در ایران ریشه نودوسه ساله 
دارد و بر این اساس، نخستین بار در سال1310 بود 
که دستورالعملی در این باره در مجلس شورای 
ملی تصویب شد و بــه اجــرا درآمــد. با این حال، 
با هر نوع ضابطه قانونی که در این باره روبــه رو 
شوید، بهتر است بدانید که این نه یک قانون 
ــل یــک معاهده  مــلــی، بلکه دستورالعملی ذی
ــاریــس اســت  جــهــانــی مــوســوم بــه کــنــوانــســیــون پ
که در سال 1883میلادی، یعنی 142سال قبل، 
کشورهای صنعتی جهان  با حضور نمایندگان 
کنون به جز سومالی، اتیوپی،  تصویب شد و تا
، دویــســت  ــتـــره، ســودان جــنــوبــی و مــیــانــمــار اریـ
کشور دنیا آن را پذیرفته اند. ایران نیز از همان 
سال1310 به عضویت این کنوانسیون درآمد و از آن 
کنون پنج نوبت اصــلاح و به روزرسانی  زمــان تا
در متن مصوب1310 انجام شده است تا ضوابط 
حقوقی لازم برای موارد به روز و جدید هم وجود 

داشته باشد.   

شهر در تصرف نام های بیگانه

این روزها در شهر با کافی شاپ ها، فروشگاه ها و واحدهای 
صنفی پرشماری روبه رو می شویم که به نام های بیگانه 
و حتی نامأنوس نام گذاری شده اند. موضوع را که از مدیرکل 
ک خراسان رضوی پیگیری می کنیم،  ثبت اسناد و امــلا
مولوی پور تصریح می کند که ثبت نام های تجاری از اساس 
فرایندی دلخواه است. یعنی افراد می توانند در زمان تولید 
، برای ثبت  یک محصول صنعتی یا افتتاح یک مغازه در شهر
گر این طور نباشد، سازمان  رسمی آن درخواست دهند، اما ا
ثبت اسناد مسئولیتی در قبال پیگیری نام گذاری های 
بیگانه نــدارد و نظارت و برخورد با واحدهای متخلف بر 
کن، شهرداری و نهاد های دیگر  عهده اصناف، اداره اما
است. وی بیان می کند: طبق رویه جاری، ثبت نام های 
34طبقه  بیگانه برای 11طبقه خدماتی بلامانع است و 
محصولات صنعتی هم فقط درصورتی که صاحب کارخانه 
کــارت بازرگانی و هــدف گــذاری بر صــادرات داشته باشد، 
می تواند نام محصول یا کارخانه خود را به نام غیرفارسی 
بگذارد. درواقــع ثبت علائم تجاری امــری دلخواه است 
گر نخواهند، می توانند بدون هماهنگی اداره ثبت  و افراد ا
کسب وکارشان را راه بیندازند و قانون هم به صراحت اعلام 
کرده است که صدور مجوزها نباید منوط به کسب یک مجوز 

دیگر باشد.   

 شکاف قانونی 
فرصتی برای سودجویی

تا اینجای گزارش شاید به نظرتان رسیده باشد که فرایند 
قانونی ثبت نام های تجاری خیلی شسته رفته و بی نقص 
است، اما متأسفانه امروزه مصادیق گسترده سوءاستفاده 
از همین قانون روشــن و کامل هم وجــود دارد. مختصر 
گسترده  و مفید، امـــروزه خیلی ها هستند که به شکل 
و گــاهــی سازمان یافته، ده هــا نــام تــجــاری مختلف ثبت 
می کنند تا زمانی که یک کارآفرین خواهان ثبت واقعی آن 
گر فروشگاهی  محصول بود، ناچار به خریدن آن نام باشد یا ا
در کسب وکارش موفق شد، بتوانند ادعا کنند که این نام 
تجاری پیش تر به نام آن ها ثبت شده است و با تشکیل 
پرونده قضایی از مالک آن شکایت کنند و غرامت های گزاف 
بگیرند. حالا برایمان روشن می شود که چرا براساس گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، ایران در سال 
گذشته میلادی در رتبه نخست جهان از نظر ثبت نام های 

 تجاری قرار داشته است.   
کز تحقیق و توسعه  ، رئیس انجمن مرا در این باره، علی سپهر
کید می کند که این چالشی  خراسان، در گفت وگو با ما تأ
ــرای همه تولیدکنندگان  ــری جــدی ب راهــبــردی و دردسـ

 و فعالان اقتصادی است.   
او ادامه می دهد: قوانین صدور مجوزها و ثبت مالکیت 
معنوی نــام هــای تجاری شاید در ظــاهــر خیلی قوانین 
مترقی و کاملی باشند، اما هنوز راه سوءاستفاده در آن ها 
، امــروزه شما به عنوان یک  وجــود دارد. به عبارت دیگر
شخص حقیقی بـــرای اینکه در هـــر طبقه یــک علامت 
تجاری ثبت کنید، کل هزینه های قانونی تمام شده که باید 
به خزانه دولت واریز کنید، کمتر از 5میلیون تومان است. 
محدودیتی هم برای ثبت نام تجاری به ازای یک کد ملی 
وجود ندارد و همین می شود که الان به نام یک نفر حتی 
تا 320نام تجاری به ثبت رسیده است. این چالشی است 
که امیدواریم نمایندگان مجلس در متمم های بعدی 
بــا افــزایــش حقوق دولــتــی، هزینه های ثبت نــام تجاری 
یا اعمال محدودیت به ازای هر کد ملی، تدبیری برای آن 

بیندیشند.   

چه نام هایی غیرقانونی هستند؟

کید می کند، دلایل رد یک نام تجاری در ایران، تطابق عینی و عملی  ک خراسان رضوی تأ آن طور که مدیرکل ثبت اسناد و املا
گونی را در برمی گیرد، اما به صورت کلی، چند پیش شرط اساسی وجود دارد. اولا  با کنوانسیون پاریس دارد و حالت های گونا
کی یا یک قطعه  اینکه یک علامت تجاری نباید عام باشد. مثلا قانون اجازه نمی دهد یک محصول لبنی، یک ماده خورا
صنعتی به نام »ایران« باشد. علاوه بر این، هرگونه مشابهت آوایی و معنایی با نام های تجاری ثبت شده در همان حوزه هم 
باعث ردشدن اظهارنامه می شود. مثلا اینکه یک تولیدکننده بخواهد یک محصول لبنی به نام »واله«، لوازم خانگی به نام 
کنون بیش از 6هزار  ، فقط از ابتدای سال1403 تا »اشنوا« یا تلفن همراه به نام »سانسونگ« تولید کند. به گفته مولوی پور
کنون به 95درصد از آن ها رسیدگی شده  اظهارنامه رسمی برای انواع مختلف نام های تجاری در استان به ثبت رسیده که تا
است. مولوی پور بیان می کند: در حالت کلی، کمتر از 20درصد درخواست ها به تأیید نام و ثبت آن ها منجر می شود و متأسفانه 
گذاری امور به شرکت های  دلایل رد نام، طیف وسیعی از درخواست ها را به عدم تأیید و شکست ختم می کند. درواقع وا
گاهی از قانون و مراجعه نکردن برای تمدید نام در هر 10سال، از عوامل اصلی رد یک اظهارنامه یا تعلیق  نالایق واسطه، ناآ

اعتبار حقوقی آن محسوب می شود.

صفر تا صد مالکیت معنوی

گاهی از جزئیات فرایند قانونی ثبت مالکیت  برای آ
معنوی، به سراغ عالی ترین مرجع رسیدگی به این 
 ، موضوع در استان، یعنی سیدمرتضی مولوی پور
ک خراسان رضوی،  مدیرکل ثبت اسناد و امــلا
مــی رویــم. به گفته او، مالکیت معنوی در چهار 
ح هــای  حـــوزه عــلامــت تــجــاری، اخــتــراعــات، طــر
نــشــان هــای جغرافیایی موضوعیت  صنعتی و 
قانونی پیدا می کند و در خراسان رضوی حدود 
100هزار نام ثبت شده وجود دارد که البته تعدادی 

 غیرفعال است.   
مولوی پور در تشریح چهار حوزه ثبت مالکیت 
معنوی مــی گــویــد: یکی عــلامــت تــجــاری شامل 
همین نام های تجاری مرسومی است که بر کالاها 
وجود دارد؛ از لوازم خانگی گرفته تا قطعات یدکی، 
کی، اقلام بهداشتی و هر موضوع  محصولات خورا
ح های  . دیگری اختراعات است. یعنی طر دیگر
ابتکاری ویــژه ای کــه در صــورت احراز صلاحیت 
به نام فرد ثبت خواهد شد. علاوه بر این، منظور 
ح های صنعتی، شیوه تولید و شکل ظاهری  از طر
و فنی هر محصولی است که در بازار وجود دارد. 
یعنی مثلا اینکه یک تلویزیون صفحه نمایش 
خمیده داشته باشد، بطری نوشابه که شکل 
جــدیــدی داشــتــه بــاشــد، یا آبمیوه ای که با یک 
فرایند علمی خاص پاستوریزه شود. مورد چهارم 
هم نشان های جغرافیایی است؛ یعنی کالاهای 
خاصی که انحصار در یک موقعیت جغرافیایی 
خاص دارنــد؛ مثل زعفران قائنات، انــار ساوه، 

   .  شله مشهدی یا هر محصول دیگر
ک  ــلا ــاد و امــ ــنـ ــبــت اسـ ــر اعــــلام مــدیــرکــل ث ــنــاب ب
خراسان رضوی، امروزه در ایــران حدود هشتاد 
نشان جغرافیایی ثبت شــده اســت؛ مثل پنیر 
لیقوان، زعفران قائنات و انواع مختلف فرش به نام 
، کاشان، یزد  شهرستان های مختلف مثل تبریز
، اما به طور کلی، دو موضوع مهم درباره  یا کاشمر
نشان های جغرافیایی وجــود دارد. اول اینکه 
معمولا افراد حقوقی درخواست ثبت یک نشان 
جغرافیایی را پیگیری می کنند و مثلا نمی شود 
یک شله پز مشهدی درخواست ثبت شله به نام 
مشهد را بدهد. علاوه بر این، در جریان ثبت یک 
نشان جغرافیایی، نهادی که مرجع آن حوزه است 
صاحب نظر خواهد بــود. یعنی مثلا بــرای ثبت 
زعفران، انار یا محصولات باغی نیاز به تأیید جهاد 
کتور و ماشین آلات  کشاورزی است و برای ثبت ترا
کشاورزی نیاز به اعلام نظر وزارت صمت وجود 
دارد.  او ادامه می دهد: ما امروزه ارتباط نزدیکی 
با متن معاهدات بین المللی داریم. سازمان ثبت 
ک کشور نماینده دائم در دفتر وایپو  اسناد و املا
یا همان کنوانسیون جهانی در ژنو سوئیس دارد 
و در مصادیق مختلف روزمره، زیاد پیش می آید 
که ما بــه اصــل متن و لــوایــح پیوست آیین نامه 
کنوانسیون  ع می کنیم. طبق  المللی رجــو بین 
پاریس، نام های تجاری در 45دسته طبقه بندی 
شده اند. 34طبقه مربوط به محصولات صنعتی 
کـــی، فــنــی، مــواد  در حـــوزه هـــای مختلف خـــورا
شیمیایی، مـــواد دخــانــی و از ایـــن قبیل است 
11طبقه هم به حوزه های خدماتی همچون  و 
هتل ها، تعمیرکاران، واحدهای صنفی و موارد 
کنون دیگر کل  مشابه اختصاص دارد. البته ا
فــرایــنــد رســیــدگــی بــه هــر درخــواســت بــه صــورت 
الــکــتــرونــیــکــی و غــیــرحــضــوری انـــجـــام مــی شــود 
www.iripo.ssaa. و درگاه اینترنتی به نشانی
ir مسئولیت رسیدگی به هر اظهارنامه را برعهده 
دارد. درواقع، هرکس بخواهد نام واحد صنفی، 
محصول صنعتی یا اختراع او به شکل قانونی 
گــر شخص حقوقی  به نام خــودش ثبت شــود، ا
گر شخص حقیقی  باشد، در هر ماه دو نوبت و ا
باشد، ماهیانه یک بار می تواند درخواست بدهد 
و کارشناسان حقوقی به شکل غیربومی و ملی 

اظهارنامه او را بررسی خواهند کرد.

سال 1393
تاریخ اجرای قانون 

مالکیت معنوی در ایران

6000
فقره

تعداد درخواست های 
ثبت نام تجاری در استان 

از ابتدای امسال

کمتر از 1200
فقره

تعداد نام های تجاری 
ثبت شده در استان از 

ابتدای امسال

80
فقره

تعداد نشان های 
جغرافیایی ثبت شده

45
فقره

تعداد دسته بندی 
قانونی برای نام های 

تجاری

5700
فقره

تعداد رسیدگی 
درخواست های ثبت نام 
استان از ابتدای امسال

100.000
فقره

 کل نام های تجاری 
ثبت شده در استان

 تقسیم بندی حوزه های چهارگانه 
مالکیت معنوی در خراسان رضوی

 اطلاعات قانون 
مالکیت معنوی

80 درصد
علائم تجاری

10 درصد
ح های صنعتی طر

هزینه ثبت نام تجاری در هر طبقه کالا یا خدمات

اشخاص حقیقی
600هزار تومان برای ثبت + 

گهی  2میلیون تومان برای آ
در روزنامه رسمی کشور

اشخاص حقوقی
3میلیون تومان برای ثبت + 
گهی  2میلیون تومان برای آ

در روزنامه رسمی کشور

معنـویمالکیتقانــون

   فـرض کنیـد می خواهیـد یک مغازه در شـهر باز کنیـد یا به عنـوان کارآفرین، یک واحـد تولیـدی راه بیندازید. 
گزارش 

روز
بی شـک انتخـاب نـام بـرای ایـن واحـد صنفـی یا صنعتـی مسـئله ای نیسـت که فقـط به سلیقه شـا مربـوط 

باشـد، بلکـه قانـون نیـز در این بـاره حـد و مـرزی را برایتـان تعییـن می کنـد تا نام تجـاری شـا بیگانه نباشـد، 

با فرهنـگ اسـامی ایرانی تطبیـق پیدا کند و شـباهت اسـمی و مفهومی با رقیبان تجاری تان نداشـته باشـد. 

قانـون مسـئولیت تعییـن این حـد و حـدود را برعهده دسـتگاه های گوناگونی قـرار داده، اما صیانـت از رقابت تجـاری منصفانه 

در ایـران بیـش از همـه با قانـون مالکیـت معنوی اسـت و سـازمان ثبت اسـناد و اماک کشـور مجری آن اسـت. در ایـن گزارش، 

به بررسـی جزئیـات ثبـت یک نام تجـاری، طـرح صنعتی، اخـراع یا نشـان جغرافیایـی و ضرورت هـا، چالش ها و فراینـد قانونی 

آن می پردازیـم.    ور
دپ

حم
 م

ی
ض

رت
م

ار 
نگ

بر
خ

 مراحل ثبت 
 علامت تجاری، 
 اختراع یا طرح 
صنعتی

 ثبت نام در سامانه ابلاغ 1
الکترونیک قضایی )ثنا(

 ثبت هویت فردی و 3
بارگذاری مدارک

 اعلام نتیجه 7
 )رد یا تأیید 
نام تجاری(

 مراجعه به دفاتر اسناد 5
رسمی و تهیه گواهی امضا

  مراجعه به سایت2
www.iripo.ssaa.ir 

 پرداخت هزینه های 4
قانونی ثبت اظهارنامه

گهی در روزنامه 6  ثبت آ
رسمی کشور

3

2

1

4

5
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یادداشت 

سمانه رضوانی | وقتی از فــراق و دوری حرف 

می زنیم، خیلی ها ممکن اســت بگویند من 
هم کشیده ام، من هم  می دانم چیست؛ اما 
فـــرق مــی کــنــد، خیلی هــم فـــرق مــی کــنــد. مثلا 
کــه پسر جــوانــش مفقودالاثر  مـــادر شهیدی 
شده و جنازه ای از او ندیده، هنوز چشمش 
به در است که شاید یک روز که در می زنند، 
پسر رعنایش پشت در باشد. هنوز امید دارد 
ــه دیـــدن دوبــــــاره اش. بعضی فــراق هــا اصــلا  ب
جنسشان فرق می کند. بعضی دوری ها چشم ها 
 را سفید می کنند، مثل حال یعقوب در فراق

 یوسف.
تْ عَینَاهُ مِنَ الْحُزْنِ فَهُوَ کَظِیمٌ. )یوسف:  ...وَابیَضَّ

)۸۴
دیــگــران به او خــرده می گرفتند که آن قــدر که 
یوسف یوسف می کنی، توانت را از دست می دهی 

و شاید جانت را.

وْ 
َ
ی تَکُونَ حَرَضًا أ  تَذْکُرُ یُوسُفَ حَتَّ

ُ
ِ تَفتَأ قَالُوا تَالَلّ

تَکُونَ مِنَ الهالِکِینَ. )یوسف: ۸۵(
یعقوب پیامبر خداست و اندوه و غصه اش را 

به جز پیش خدا نمی برد.
عْلمُ مِنَ ا...

َ
ی وَحُزْنِی إِلَی ا... وَأ شْکُو بَثِّ

َ
مَا أ

ّ
قَالَ إِنَ

 تَعلَمُونَ. )یوسف: ۸۶(
َ

مَا لا
حالا وقت مأموریت دادن بود؛ مأموریت بزرگ 
برای پسران یعقوب. او به آن ها امر کرد که دنبال 

یوسف و بنیامین بگردند. 
پدر توصیه کرد که بگردند و از رحمت خدا ناامید 
نشوند که ناامیدی برای کافران است که خدا 

و پناهی ندارند.
سُفَ  ا مِنْ یُو سُو فَتَحَسَّ ا  هَبُو ذ بَنِیَّ ا یَا 

وْحِ ا...  سُوا مِنْ رَ
َ
 تَیأ

َ
خِیهِ وَلا

َ
وَأ

 القَوْمُ الکَافِرُونَ. 
َّ

لا وْحِ ا... إِ سُ مِنْ رَ
َ
 یَیأ

َ
هُ لا

ّ
نَ إِ

)۸۷ )یوسف: 
برادران پیش یوسف برگشتند و گفتند ای عزیز 
مصر، خشک سالی به ما ضــرر رسانده است، 
پیمانه ما را تمام بده که خدا صدقه دهندگان 
هَا الْعَزِیزُ 

ّ
یُ

َ
ا دَخَلُوا عَلَیْهِ قَالُوا یَا أ را دوست دارد.فَلَمَّ

وْفِ لَنَا 
َ
رُّ وَجِئنَا بِبِضَاعَةٍ مُزجَاةٍ فَأ

ّ
هلَنَا الضُ

َ
نَا وَأ مَسَّ

قِینَ.  قْ عَلَینَا إِنَّ ا... یَجْزِی الْمُتَصَدِّ
ّ

الکَیلَ وَتَصَدَ
)یوسف: ۸۸(

حالا وقت رسوایی آن ها و پشیمانی بود. یوسف 
تصمیم گرفت خودش را معرفی کند.

گفت آیا زمانی که نادان بودید، متوجه شدید 
چه با یوسف و برادرش انجام دادید؟

قَالَ هَلْ عَلِمْتُمْ مَا فَعَلْتُمْ بِیُوسُفَ 

نْتُمْ جَاهِلُونَ. )یوسف: ۸۹(
َ
خِیهِ إِذْ أ

َ
وَأ

شاید عده ای از آن ها چشمانشان گرد شد، شاید 
عده ای دیگر دهانشان باز ماند و عده ای دیگر 
سرشان را پایین انداختند. پرسیدند تو یوسفی؟

نتَ یُوسُفُ. )یوسف: ۹۰(
َ َ
کَ ل

ّ
إِنَ

َ
 قَالُوا أ

سؤال ها در سرشان رژه می رفت و از اول ماجرا 
سعی داشتند مرور کنند. شاید تازه به شباهت 
او با برادر گم شده اش پی برده بودند. طلسم 
پاسخ شکسته شد: بله، من یوسفم و این هم 
برادرم. این جایگاهی است که خدا به من عطا 

کرده است.
شما من را ته چــاه انداختید و  خــدا مــرا عزیز 

مصر کرد.
هُ 

ّ
خِی قَدْ مَنَّ ا... عَلَینَا إِنَ

َ
نَا یُوسُفُ وَهذَا أ

َ
قَالَ أ

جرَ الْمُحْسِنِینَ. 
َ
 یُضِیعُ أ

َ
قِ وَیَصْبِرْ فَإِنَّ ا... لا مَنْ یَتَّ

)یوسف: ۹۰(
این پاسخ خدا به پرهیزکاری و شکیبایی است.

شنیدنی

 رسوایی بزرگ
قصص قرآنی یوسف

در خانه خوش اخلاق باشیم
 

طیبه اشرفی| تخریب روابط اعضای خانواده، از پیامدهای منفی بداخلاقی 

که بداخلاقی به تدریج باعث ایجاد فاصله بین اعضای  در خانه است؛ چرا
خانواده می شود، اعتماد را از بین می برد و باعث می شود افراد، احساس 
ناامنی و تنهایی کنند. بروز یا تشدید مشکلات عاطفی به ویژه در فرزندان 
کــودک و نــوجــوان یک خانه، از عـــوارض جــدی بداخلاقی والدین است؛ 
رگ می شوند، بیشتر  که در محیطی پر از تنش و بداخلاقی بــز زندانی  فر
در مــعــرض مشکلات عاطفی مانند اضــطــراب، افسردگی و پایین آمدن 

عزت نفس و کمبود اعتماد به نفس قرار دارند. 
بروز مشکلات رفتاری، از پیامدهای بداخلاقی مستمر در یک خانه به ویژه 
دربین کودکان است. کودکان ممکن است به خاطر بداخلاقی دیگر اعضای 
خانواده، رفتارهای پرخاشگرانه، گوشه گیری یا دروغگویی را از خود نشان 
دهند. همچنین استرس ناشی از بداخلاقی، می تواند باعث بروز مشکلات 

لات خواب شود. جسمی مانند سردرد، مشکلات گوارشی و اختلا

راهکارهای مقابله با بداخلاقی در خانه  

مهم است بدانیم که بداخلاقی، یک مشکلِ آسیب زا و البته حل شدنی است 
و با تلاش و همکاری همه اعضای خانواده، می توان با روش هایی به بهبود 

روابط و ایجاد محیطی آرام و صمیمی دست یافت.
1. شناسایی عوامل ایجادکننده: سعی کنیم عوامل اصلی و موردی ایجادکننده 

بداخلاقی را شناسایی و برای رفع آن ها تلاش کنیم.
کرد که بداخلاقی در خانه به لحاظ  2. توجه به حقوق دیگران: باید توجه 
گناه اخلاقی و حق الناس  دینی، تعدی به حقوق اعضای خانواده و نوعی 
معنوی محسوب می شود و لذا با پرهیزکاری و به روش مراقبه اخلاقی، مشارطه 
و محاسبه نفس و نیز توجه به عواقب دنیوی و آخرتی، این رفتار ناپسند در خانه 

را می توان از خود و فضای خانه دور کرد.
ل خشم: تمرین و ممارست فردی یا شرکت  کنتر 3. یادگیری مهارت های 
در دوره های آموزشی مدیریت خشم، می تواند کمک کند که خشم و غضب 

را به شیوه ای سالم تر مدیریت و از بداخلاقی پیشگیری کرد.
4. ارتباط و رفتار مؤثر: با نگاه خوش بینانه و پر از احترام و اعتماد به اعضای 
خانواده و رفتار ایجابی سعی کنیم با اعضای خانواده خود به صورت مؤثر 
و آرام ارتباط برقرار کنیم. از رفتارهای مثبت اعضای خانواده، قدردانی و آن ها 
را تشویق کنیم. به تفاوت های شخصیتی، علایق و نیازهای هریک از اعضای 

خانواده احترام بگذاریم.
گر بداخلاقی در خانواده به صورت مزمن  5. کمک گرفتن از مشاور خانواده: ا
و شدید است، از یک متخصص و مشاور باتجربه خانواده کمک بگیریم. مراجعه 

به یک مشاور خانواده مناسب، می تواند بسیار مفید باشد.

اشارت 

 
احکام 

معنای چند اصطلاح در احکام
 پرسش:      مفهوم عبارات »احتیاط واجب«، 
ــرب« و »اقـــوی«  ــ »احــتــیــاط مــســتــحــب«، »اقـ

چیست؟

پاسخ اجمالی: بــرای روشــن شدن معنای 
احتیاط واجب و احتیاط مستحب، باید ابتدا 
معنای کلمات واجب، مستحب و احتیاط 
بیان شود. واجب به عملی گفته می شود 
که انجام آن، لازم و ضروری باشد و از ترک 

آن نهی شده باشد.
مستحب به عملی گفته می شود که انجام 
آن خوب باشد، ولی لازم و ضروری نباشد و از 

ترک آن نهی نشده باشد. احتیاط: گاهی گفته 
می شود مکلف یا باید از اعلم تقلید کند یا 
احتیاط کند، مراد از این احتیاط، رعایت همه 
احتمالات فقهی است، به طوری که مکلف 
مطمئن شود به وظیفه خود عمل کرده است.
گــر مجتهدی در رساله خــود بنویسد  امــا ا
احتیاط آن است که... مقصود از آن، وجوب 
انجام یا ترک فعلی از باب احتیاط یا استحباب 
انجام یا ترک فعلی از باب احتیاط است. به 
اولی، »احتیاط واجب« و به دومی ، »احتیاط 

مستحب« گفته می شود.
باتوجه به این توضیحات می گوییم:

گــر مرجع تقلید به عللی در مسئله  ای،  ا
فتوا)نظر صریح فقهی( نداشت و احتیاط کرد، 
به این احتیاط، »احتیاط واجب« می گویند 
که البته در این صورت، مقلد نمی  تواند)به 
استناد احتیاطی بودن نظر مرجع خود( آن 
را ترک کند، بلکه یا باید به احتیاط واجب 
کند یا در مسئله، به  مرجع خویش عمل 
مرجع تقلید دیگری که در این زمینه، فتوای 
صریح دارد، با رعایت »الاعلم فالاعلم« رجوع 

کند و نظر او را مبنای عمل خود قرار دهد.
گر مرجع تقلید نخست فتوای خود را  اما ا
بیان کرد و آن گاه در مسئله احتیاط کرد، آن 

را »حتیاط مستحب« می  نامند. 
در ایــن نــوع احتیاط، تــرک عمل احتیاطی 
گرچه انجام دادن  برای مقلد، جایز است؛ ا
آن ثواب و پاداش دارد، بنابراین در احتیاط 
واجــب، مقلد بین عمل به احتیاط مرجع 
خود و رجــوع به نظر مرجعی دیگر، اختیار 
دارد، اما در احتیاط مستحب، مقلد، بین 
عمل به احتیاط مستحب و فتوای همراه 
آن، اختیار دارد اما اقرب و اقوی به معنای 
فتواست که مقلد در آن حق رجوع به مجتهد 
دیگر را ندارد، بلکه باید به رأی همان مجتهد 

عمل کند.

طعمی که ادب به اخلاق و ایمان می دهد
 

گی هایی است که به تدریج در رفتار  اخلاق در ادب دینی، شامل ویژ
گر این جلوه ها از اسلام  نهادینه و به جلوه هایی آراسته می شود. ا
و آموزه هایش گرفته شود، ادب، دینی خواهد بود؛ مثل ادب دینی 
در غذا خوردن، دعا کردن و پیاده روی کردن. ادب دینی چارچوب 
گی اخلاقی مدنظر قرار بگیرد؛  خاص خود را دارد که باید در هر ویژ
برای مثال در روابط با همسر، در روابط با فرزند و... یعنی این ادب 
دینی در جزئیات دیده شده است، اما این جزئیات درقالب یک کل 
قرار دارد که همه امور در آن پیش بینی شده است؛ مثل ادب دینی 
در مراجعه به یک اداره یا در مواجهه با ارباب رجوع که رسیدگی به کار 
گر این راه انداختن کار الگوبخش و اثرگذار  گی اخلاقی است اما ا او ویژ
باشد، به نحوی که ارباب  رجوع مشکلات خود را برای دقایقی فراموش 
کند و تصویری محترم از کارمند در ذهن او شکل بگیرد، اخلاق به 
ادب آراسته شده است. این یعنی ادب، جلوه ها و تجلیات متعدد 
دارد؛   امام سجاد)ع( در دعای بیست وششم صحیفه سجادیه عیادت 
قَامَةِ  قْهُمْ لِِ از مریض را یکی از مصادیق ادب معرفی کرده اند: »وَ وَفِّ
تِهِمْ، وَ عِیَادَه 

َّ
دَبِکَ فِیإِرْفَاقِ ضَعِیفِهِمْ، وَ سَدِّ خَل

َ
خْذِ بِمَحَاسِنِ أ

َ ْ
تِکَ، وَ ال  سُنَّ

گرفتن  مَرِیضِهِمْ؛ و آنان را به این امور موفّق دار: برپا داشتن روش و طریقه ات، فرا
زیبندگی کمالات و صفات برازنده ات برای سود رساندن به ناتوانشان، جبران کردن 

تنگدستی شان، عیادت بیمارشان...«.

توصیه به ادب در جزئی ترین رفتارها  

کید می کنند؛ برای مثال  آموزه های دینی در جزئی ترین رفتارها نیز بر رعایت ادب تأ
شاید باورمان نشود که دین به ما حتی ادب پیاده روی را که عادت روزانه بسیاری 
از ماست، یاد می دهد. در کلامی منسوب به امام صادق)ع( سفارشی به ما شده است 
گر بخواهیم  که می توان از آن سبک پیاده روی را یاد گرفت. این ها اخلاق است که ا
به آن جلوه زیبایی بدهیم، باید به ادب آراسته شان کنیم. بنا بر این حدیث، هنگام 
گر صحبت می کنید، کوتاه  راه رفتن در مسیر با اطرافیان گفت وگوی بسیار نکنید یا ا
باشد؛ علت آن است که این صحبت در مسیر رفتن، ما را از خطرهای اطراف غافل 
گی های اخلاقی سفارش شده است، اما  می کند. یا برای وقت غذا خوردن، برخی ویژ
آنچه جزو ادب محسوب ی شود، عبارت است از شست وشوی دست ها قبل از غذا 
خوردن، اینکه لقمه ها را کوچک برداریم، لقمه را زیاد و خوب بجویم و جالب تر آنکه 

در حین غذا خوردن، سعی کنیم به اطرافیان کمتر نگاه کنیم.

ادب دعا  

گی های اخلاقی  یکی از آداب مهم دینی مربوط به دعا کردن می شود. دعا کردن از ویژ
است که بارها به آن سفارش شده است. دعا یعنی ارتباط و گفت وگو با خالق که در آن 
درخواستی هم مطرح می شود. در قرآن به این ارتباط و خواندن پروردگار، امر و توصیه 
شده است؛ چنان که در روایت است: »وای بر کسی که پس از نماز، با خالق گفت وگوی 
شخصی نکند!«. اما دعا آدابی دارد. در سخنی منسوب به امام صادق)ع( به رعایت 
کید می شود که متوجه باش با چه کسی  ادب دعا تصریح شده است؛ در ادب دعا تأ
سخن می گویی)دائم مخاطب را در ذهن تصور کن(، چگونه با او سخن می گویی)آیا 
حالت فیزیکی مناسبی داریم؟( و بدان که چرا با خدای متعال گفت وگو می کنی. این 

گی ادب دعاست؛ یعنی دعا مقوله ای جدا و ادب آن، مقوله ای دیگر است. سه ویژ

اخلاق بدون ادب، ارزش ندارد  

نداشتن ادب دینی، باعث نقص در زندگی و نگرانی های ما می شود، به گونه ای که 
مدام دچار حسرت می شویم. به عبارت دیگر، صرف داشتن و رعایت اخلاق، کافی 
نیست، بلکه اخلاق باید به ادب آراسته شود تا کارکرد و اثر لازم را داشته باشد؛ برای 
گر به عنوان اخلاق، اهل تهمت و غیبت نباشیم اما این را به گونه ای زننده  مثال ما ا
گر با رعایت ادب دینی، بتوانیم دیگران  یا نازیبا بروز دهیم، تأثیری ندارد. در مقابل ا

را هم جذب نکات اخلاقی کنیم، صحیح و موفق عمل کرده ایم.

بچه ها را مؤدب بار بیاوریم  

در آموزه های دینی، سفارش شده است فرزندانتان را از کودکی با ادب دینی آشنا 
کنید؛ چون بدون این ادب حتی باوجود داشتن بالاترین مقامات علمی و اجتماعی، 
فرد نمی تواند علم خود را به دیگران منتقل کند. انتقال علم، رفتاری اخلاقی و از 
توصیه های مؤکد دین است، اما اینکه در این انتقال با چه ادبیات و رفتاری باید 
عمل کرد، در دایره ادب قرار می گیرد. علم بدون ادب، برای مخاطب قابل پذیرش 

نیست و از آن می گذرد.
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نمازجماعت، عمل مستحبی که بسیار توصیه شده است 

تا مهربانی بیشتر شود 

نشانه ای 
برای شریعت 

ــرای اهمیت شرکت در  گــر بنا بــود تنها یــک دلیل ب ا
نمازجماعت آورد، حکم تشریع به معنی بیان کردن 
و نشان دادن آیین شریعت کافی بود. براساس روایت 
نقل شده از امــام رضــا)ع(، علت تشریع نمازجماعت، 
آشکار شــدن اســلام، توحید و اخــلاص  در بین مردم 
۲۸۷(. همچنین در  ۸، ص است.)وسائل الشیعه، ج
کتاب علل الشرائع از امام صادق)ع( روایت شده است 
که خدا نمازجماعت را برای این قرار داد تا کسانی که 
نماز می خوانند، از کسانی که نماز نمی خوانند، شناخته 
شوند و معلوم شود چه کسی اوقات نماز را حفظ و چه 

کسی آن را ضایع می کند.
)علل الشرائع، ج۲، ص۳۲۵(.

ثوابی 
که نوشتنی نیست

براساس احادیث گهربار معصومین)ع(، رفتن به مسجد 
بــرای شرکت در نمازجماعت و درک نمازجماعت از 
ابتدای تکبیره الاحرام، اجر و پاداش بسیار زیادی دارد 
و نمازجماعت کوتاه و مختصر بر نماز طولانی برتری 
کرم)ص(  دارد. در این باره در حدیث معروفی که پیامبر ا
از جبرئیل نقل کرده اند، آمده است: »خداوند متعال 
گر عدد حاضران در نمازجماعت  وعده داده است که ا
گر تمام دریاها مرکب و درخت ها  بیش از 1۰نفر باشد، ا
قلم و جن و انس و ملائکه نویسنده شوند، نتوانند 

ثواب یک رکعت آن را بنویسند«
)عروه الوثقی، ج یک، باب طاعه الجماعه(.

حمیده ذاکری| حتما می دانید که اعمال عبادی 

نیز مانند سایر اعمال و رفتارهای مــا، دارای 
دسته بندی واجب و مستحب و مکروه و...  است. 
هرچند بیشتر ما با اعمال عبادی واجب مانند 
نماز و روزه آشنا هستیم، در مورد برخی اعمال 
کمتر  کم کاری می کنیم یا مراقبتمان  مستحب، 
است، درحالی که برخی از این اعمال توصیه شده، 
روزانه می توانند برای ما منبع خیر و برکت و ثواب 
کید  باشند. یکی از این مستحب ها که بر آن تأ
هم شده است، خواندن نماز به صورت جماعت 
است. در ادامه با برخی برکات این مستحب مؤکد 

آشنا می شویم. 

سلام خدا 
و محبت مؤمنان

یکی از نتایج  مهم حضور در نمازجماعت، برخورداری از 
درود و سلام خداوند و فرشتگان است. پیامبر خدا)ص( 
در این باره فرمودند: »خدا و فرشتگانش بر کسانی که 
صف های اول -نمازجماعت- را به هم پیوند می دهند، 
کنزالعمال، ج ۲، ص۶۲۳(. اما این  درود می فرستند«)
نشانه شریعت، تنها دارای ثواب و نتیجه اخروی نیست 
و در احادیث ائمه اطهار)ع( به تأثیر آن در زندگی روزمره 
ما هم اشاره شده است. در این باره نیز رسول خدا)ص( 
می فرمایند: »صف های نمازجماعت را هماهنگ و 
تنظیم کنید تا دل هایتان متعادل شود و شانه ها در 

تماس باهم باشد تا مهربانی افزوده شود«
کنزالعمال، ج ۷، ص۶۲۳، حدیث۲۰۵۷۵(. (

بهانه، ممنوع!
ــدا)ص( بــر حضور در  ــول خـ کــه رس پــس عجیب نیست 
کنند و بــفــرمــایــنــد: »در  کــیــد  ایـــن عــبــادت جمعی تــأ
گرچه با دشواری و سختی  نمازجماعت حاضر شوید؛ ا
کید رسول  باشد«)وسائل الشیعه، ج۵، ص ۳۷۷(. این تأ
گرفتاری،  کاری یا  خــدا)ص( نشان می دهد که مشغله 
نمی تواند بهانه ای برای از دست دادن این فرصت 
گر در نزدیکی خانه مان مسجد وجود  باشد؛ به خصوص  ا
داشته باشد یا در محل کارمان، نماز به جماعت برگزار 
شود. ایشان در سخنی دیگر در این باره فرموده اند: 
- به  »هنگامی که اذان نماز را شنیدی -هرچه سریع تر

مسجد بیا؛ گرچه به صورت سینه خیز باشد«.
کنزالعمال، ج ۷، ص ۵۷۸، حدیث۲۰۳۳۷(. (

2پاداش 
برای مداومت 

گاهی  ائمه اطهار)ع( و علمای دین فضیلت هایی مانند آ
بیشتر مردم از یکدیگر، تعاون و همکاری، کاشتن بذر 
محبت و مودت و ارتباط و الفت بین مسلمانان را از 
فواید نمازجماعت دانسته اند.)الفقه الاسلامی و ادلته، 
ج۲، ص11۶۷(. اما آنچه ثمره و نتیجه شرکت در این 
عمل عبادی را بیشتر می کند، رعایت حضور در این 
جمع و مداومت بر آن است. پیامبر خدا)ص( در این باره 
فرمودند: »هرکه چهل روز نمازهای خود را با جماعت 
بخواند، به طوری که یک تکبیره الاحرام از او فوت نشود، 
دو برائت آزادی برای او نوشته می شود؛ یکی نجات از 

نفاق و دیگری رهایی از آتش«
)محجه البیضا، ج یک، ص ۳۴۴(.

امام علی)ع( فرمودند:
لاهَ. یلزَمُ المُعتَکِفُ المَسجِدَ وَ یلزَمُ ذِکرَ ا...  وَ التَلاوَهَ وَ الصَّ

 واجب است معتکف در مسجد بماند و شایسته است
 که به ذکر خدا و تلاوت قرآن و نماز مشغول شود.)مستدرک الوسائل، ج ۷، ص ۵۶۴(.

روشـنـا
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نگاهی به تاریخ اجتماعی شــهری که نماد هم زیستی است

نگاهی به شکل گیری و فعالیت کنسولگری پاکستان در مشهدمشهد قدیممشهد، پناهی برای ۷۲ ملت

یک کنسولیاری در مقدس ترین شهر ایران

حسین بیات| دیــروز ششمین سالگرد افتتاح موزه کنسولگری 

کستان در مشهد بــود. سابقه حضور نمایندگان سیاسی  پا
کستان در ایران به دوران پس از استقلال این کشور در تاریخ  پا
کستان در تهران در  ۲۳ مرداد ۱۳۲۶ و پس از افتتاح سفارت پا
سال ۱۳۲۷ خورشیدی باز می گردد. بر همین اساس و به دنبال 
کستان، سه سال بعد کنسولگری این کشور  تلاش های سفارت پا
در مشهد نیز راه اندازی می شود. طاهر حسین قریشی )قرشی( 
کستان در مشهد است که کارش را از تاریخ ۸  اولین کنسول پا
مرداد ۱۳۳۰، برابر با ۳۱ جولای ۱۹۵۱ میلادی، به طور رسمی شروع 

می کند.

 5 ماه فعالیت غیررسمی  

کستان در مشهد البته به  روزهای نخست  شروع به کار کنسولگری پا
ســال 1330 بــر مــی گــردد. روزنــامــه آفتاب شــرق چــاپ پنجشنبه، 5 
اردیبهشت 1330، در صفحه چهار خــود ذیــل عــنــوان »مجلس 
یادبود علامه شهیر محمد اقبال لاهوری« نوشته است: »به مناسبت 
سیزدهمین سال درگذشت علامه شهیر محمد اقبال لاهوری، شاعر 
کستان از ساعت 1۶ روز شنبه ]31 فروردین[ مجلس  پارسی زبان، پا
کستان منعقد بود. جناب آقای فرماندار،  یادبودی در کنسولگری پا
تیمسار سرتیپ معزی، فرمانده لشکر، جناب آقای رام، نیابت تولیت 
عظمی، جناب آقای شهردار، تیمسار سرتیپ نویسی و آقای سرهنگ 
ستاد نــورزاد، معاونان لشکر ۸ خراسان، آقایان علما و روحانیون 
رؤسای ادارات، نمایندگان سیاسی مقیم مشهد، آقای مؤتمن رئیس 
کستانی های  انجمن شهر، مدیران جراید، معاریف و محترمان و پا
مقیم مشهد در این مجلس حضور داشتند.«آن طور که این روزنامه 
نوشته پس از پذیرایی از مدعوین آقای طاهر حسین قرشی، کنسول 
کستان، از حضور حاضران تشکر می کند و »افتتاح جلسه را به عهده  پا
آقای فرخ« می گذارد. در این جلسه، علاوه بر محمود فرخ که از رجال 
کبر گلشن آزادی، مدیر روزنامه  و شاعران نامی مشهد است، علی ا
»آزادی«، و دکتر قاسم رسا، پزشک و شاعر مشهدی، نیز سخنرانی 

و شعرخوانی می کنند.

جشن افتتاح  

کستان از ۸ مرداد 1330 و با برپایی  اما فعالیت رسمی کنسولگری پا
یک جشن بزرگ شروع می شود. روزنامه آفتاب شرق ،چاپ 10 مرداد 
کستان« و بعد ادامه می دهد  1330می نویسد: »جشن در کنسولگری پا
که »روز سه شنبه ]۸ مرداد[ از ساعت ۸ صبح در محل کنسولگری 
کستان به مناسبت افتتاح رسمی کنسولگری مزبور جشنی برپا  پا
بود و بنا به دعوتی که قبلا به عمل  آمــده بــود، عــده ای از علمای 
اعلام و حجج اسلام و روحانیون و جناب آقای استاندار و نیابت 
تولیت آستان قدس رضوی و جمعی از محترمین و رؤسای ادارات 
کستانی های مقیم مشهد در جشن مزبور شرکت نموده بودند.  و پا
کستان، در  ابتدا آقای عبدالعزیز خان، دبیر اول سفارت کبرای پا
تهران نطقی به مضمون زیر ایراد نمودند: جناب آقای استاندار 
محترم! آقایان مجتهدین و حضار محترم! قبل از هر چیزی بایستی 
از اینکه قبول زحمت فرموده و با حضور خود در این مجلس رسمی 
که به مناسبت تأسیس این کنسولیاری و افراشتن پرچم آن برقرار 
شده مفتخرم نموده اید، تشکر کنم. همچنان که خاطر شریف آقایان 
کستانی ها ارزشی فوق العاده زیاد به مناسبات و  مستحضر است ما پا
کستان موجود  روابط برادرانه ای که مابین دو دولت و ملت ایران و پا
است، داده و همواره هدف ما در زندگی این است که با مجاهدت خود 
این روابط برادرانه را توسعه داده و در تحکیم آن بکوشیم. برای این 
منظور دولت ما از مدت ها قبل تصمیم داشت که یک کنسولیاری 
در مقدس ترین شهرهای ایران، یعنی مشهد، دایر نماید. گرچه این 
کنسولیاری مدت پنج ماه است که به کمک آقایان برقرار است؛ معهذا 
مراسم افتتاح آن بایستی در حضور جناب آقای استاندار معظم انجام 
می شد. بدین لحاظ جناب آقای سفیر، این جانب را به علت ضیق 
وقت به نمایندگی خود مفتخر فرمودند که در این مراسم شرکت 
نمایم. در خاتمه مراتب تشکرات صمیمانه خود را به نمایندگی از 
طرف جناب آقای سفیر کبیر تقدیم و از جناب آقای استاندار معظم 
تمنا دارم که پرچم کنسولیاری را بیفرازند.«این طور است که محسن 
کستان را  صدرالاشرف، استاندار وقت خراسان، پرچم کنسولگری پا
بر سر در آن بالا می برد. آن طور که نشریات آن روزها نوشته اند این 
جشن مقارن ساعت ۹ خاتمه می یابد اما از ساعت ۶ بعدازظهر جشن 
دیگری در محل کنسولگری دایر می شود که تا پاسی از شب ادامه دارد.

علی شریعتی در کنسولگری  

بعد از مراسم افتتاح، اولین برنامه عمومی که در محل کنسولگری 
کستان در ۲3 مرداد است.  کستان برگزار می شود، جشن استقلال پا پا
روزنامه آفتاب شرق در شماره ۲1 مرداد 1330 خبر داده است که 
به همین مناسبت روز سه شنبه، ۲۲ مرداد، ضیافتی در کنسولگری 
کستان  کستان برپا خواهد بود.از این به بعد است که کنسول پا پا
کستان  به مناسبت اعیاد مذهبی مسلمانان یا جشن های ملی پا
جشن هایی را در محل کنسولگری برپا می کند. آن طور که روزنامه 
آفتاب شرق نوشته است در روز 3 دی 1330 »با دعوتی که از طرف آقای 
کستان در مشهد، شده است، از ساعت 3  حسین قرشی، کنسول پا
کستان،  تا 5 بعدازظهر به مناسبت تصادف با روز تولد قائد اعظم پا
محمدعلی جناح، مجلس ضیافتی در محل کنسولگری برقرار شده 
است.« همین روزنامه در ادامه گزارش جشن را این طور انعکاس 
داده است: »بنا به دعوتی که قبلا از طرف آقای قرشی به عمل آمده 
بود، عده زیادی از آقایان روحانیون، رؤسای ادارات، افسران ارشد و 
مدیران جراید و معاریف و محترمین در مجلس مزبور شرکت جسته 
کستان در مشهد،  بودند. ابتدا آقای طاهر قرشی، کنسول دولت پا
بیانات مختصری ایراد کردند؛ سپس آقای دکتر رسا شرح مفصلی 
راجع به مرحوم محمدعلی جناح و بعد آقای تهرانیان، مدیر روزنامه 
خراسان، بنا به تقاضای آقای طاهر قرشی، بیانات مشروحی در اطراف 
کستان و زحماتی که مرحوم جناح متحمل شده  استقلال دولت پا
است، ایراد نمودند و آنگاه آقای شریعتی، دبیر دبیرستان ها، در 
پایان مجلس مشروحا در اطراف وحدت نظر و یگانگی ملت ایران 
کستان و استقلال آن کشور بیاناتی نمودند و مجلس در محیط  و پا
صمیمانه ای مقارن ساعت ۶ بعدازظهر خاتمه یافت.«نکته جالب 
این برنامه، حضور و سخنرانی معلمی به نام شریعتی است. او همان 
علی شریعتی هجده ساله است؛ فرزند استاد محمدتقی شریعتی که 
در سال 1330 هم زمان با تحصیل در دانش سرای مقدماتی مرکز 

تعلیم معلم در چند مدرسه مشهد نیز تدریس می کند.

 
تقویم 

نگار

حسن احمدی فرد| »شکل گیری مشهدالرضا)ع( پس از شهادت و دفن حضرت رضا)ع( در سال ۲۰۳قمری، مجموعه زیستی شامل آبادی های نوغان و سناباد را تحت تأثیر قرار داد و باعث حضور افراد و 

کسانی شد که با تکیه بر عقاید مذهبی خویش و قداست مرقد آن امام همام، موطن خود را ترک می کردند و راهی این دربار می شدند؛ به علاوه مصون بودن این شهر از بلایای ارضی و سماوی، پذیرش 
گروه های مختلف جمعیتی که به علت وقوع جنگ ها و ناامنی دوران گذشته مشهد را موطن خود اختیار کردند، همچنین سیاست اسکان اجباری قبایلی )در دوره های نظیر زمان نادرشاه و...( که 
کندگی در بین اقوام و قبایل، مواردی چون ازدواج غیرقومی هم  هیچ گاه دارای تشکل اجتماعی یا سیاسی نبوده اند، به تدریج باعث پیدایش مشهد کنونی در طول ۱۲۰۰ سال شده است. علاوه بر پرا
کنان این شهر را مردمی با بیشترین تنوع نژادی و قومی و با روحیات  باعث اختلاط قومیت ها شد و به این ترتیب، بسیاری ، اصالت قبیله ای و طایفه ای خود را از دست دادند. همه این ها باعث شد سا
مختلف تشکیل دهند. چنانچه بیان شد، موقعیت سیاسی، فرهنگی و اقتصادی مشهد باعث جذب جمعیت فراوانی شده که سال هاست در کنار یکدیگر زندگی می کنند؛ به نحوی که می گویند مشهد 
شهر ۷۲ملت و آمیخته از خرده فرهنگ های متنوع است.« این مقدمه ای است که استاد علی نجف زاده بر کتابش نوشته است؛ کتابی که درباره گروه های مهاجر مشهد از صفویه تا کنون است. او به 
گار می گذرانده اند. ما در مشهد  اعتبار همین پژوهش درازدامن، به مشهد لقب شهر ۷۲ملت داده است؛ شهری که همه گروه های قومیتی، جمعیتی و مذهبی در آن، در کنار هم به رفق و مدارا روز

میراث دار این سنت تاریخی هستیم.

مشهد در سایه نام متبرک حضرت رضا)ع( همواره آغوشی باز بوده است به روی همه جمعیت ها، 
با هر مرام و مسلک و دین و مذهبی که داشته اند. این، سنت تاریخی همه »مشهد«های شریف 
است؛ زیرا سیره و سلوک حضرت رضا)ع( از قضا بر همین پایه بنا شده است، چنان که در روزگار 
حیات پربرکت حضرت، مجالس علمی مباحثه و مناظره، فراوان برگزار می شد و نمایندگان همه 
نحله ها می توانستند برابر حضرت اقامه دلیل کنند و از باورهایشان بگویند، بی  آنکه زبانشان به 
لکنت بلرزد. پس اینکه مشهد میزبان همه تفکرات و همه قومیت ها و همه جمعیت ها بوده، نه 

به جبر جغرافیا که درست براساس سیره ثامن الائمه)ع( بوده است.
فهرست مساجد، تکایا و حسینیه های تاریخی مشهد را که نگاه کنیم، می بینیم که عمده آن ها، 
پسوندی دارند که نشان می دهد آن محل، محل دورهمی قومی، جمعیتی، اهالی شهری یا... 
بوده است. این نام ها که به قومیت ها، شهرها و روستاها و... اشاره می کند، دم دستی ترین و 
درعین حال محکم ترین سند تاریخی است برای این ادعا که مشهد در همه تاریخ بلندش، 

شهر مهربانی و مدارا و شهر هم زیستی و صلح طلبی بوده است.

هم زیستی قومی و جمعیتی صرفا بخشی از تاریخ 
ــه مــهــم تــری از این  اجتماعی مشهد اســـت؛ وج
هم زیستی هم هست که هم زیستی دینی و مذهبی 
است. مشهد، شهر حضرت رضا)ع(، همواره پذیرای 
جمعیت های مختلف دینی و مذهبی بوده است. 
کنان  تا همین دهه های پیشین، »جهود«ها سا

تاریخی مشهد بوده اند.
 اینکه جمعیت   درخــور توجهی از یهودی ها در 
کن بوده اند و آزادانه  کلان شهر مذهبی مشهد سا
به دادوستد و تجارت و پیشه وری می پرداخته اند، 
نشانی از عمق هم زیستی مذهبی در ایــن شهر 
اســت. »ســرای عــزیــزا...اف« و چند خانه تاریخی 
در پایین خیابان، میراثی است که از یهودی های 
مشهد به جا مانده است. بسیاری از باغات در طرقبه 

هـــــم تـــــا هــمــیــن 
هـــه هـــا متعلق  د
ــه یــهــودی هــای  ب
کــــن مــشــهــد  ســــا
بــــــــــــوده اســـــــت؛ 
ــه«  ــ ــ ــون ــ ــ ــارک پ ــ ــ »پ
ــی از هــمــان  ــکـ یـ

باغ هاست.
کنان  ارامنه هم سا
یــمــی مشهد  قــد
ــد و هنوز  ــوده انـ بـ
هــــــم جــمــعــیــت 
اندکی از آن ها در 
ایـــن شــهــر حضور 
دارنــد. »کلیسای 
مسروپ مقدس« 

در حاشیه »میدان 10دی« و قبرستان تاریخی ارامنه 
در تقاطع خیابان کریمی و خیابان شیخ حرعاملی 
ــه مشهدی. ــن مــیــراثــی اســـت بــه جــامــانــده از ارام
هم زیستی مذهبی هم در مشهد تاریخی دارد به 
بلندی تاریخ شهر. هرکدام از سندهای تاریخی را هم 
که ندیده بگیریم، نقشه »ذوالفقار مهندس« را که 
نمی توانیم. در این نقشه قجری از مشهد، به مدارس 
اهل سنت اشاره شده است که تا سده ای پیش از آن، 
در ضلع شمالی صحن عتیق حرم حضرت رضا)ع( قرار 
داشته اند. همین حالا هم در چند محله، مساجد 

اهل سنت دایر است.
به این هم زیستی تاریخی البته باید هم زیستی با 
کرد.جمعیتی از  نحله های عرفانی را هم اضافه 
کن بوده اند.  دراویش، در همه تاریخ  در مشهد سا
ــوز هـــم  ــ ــ ــن ــ ــ ــد ه ــ ــه ــ ــش ــ م
میراث دار سلسله های 
درویشی است. »خانقاه 
کــســاریــه«  طــریــقــت خــا
ــدان  ــیـ ــه مـ ــیـ ــاشـ در حـ
حسینیه  « و  سبز  گنبد
نــعــمــت الــلــهــی هــا« در 
خیابان امام خمینی)ره( 
بخشی از همین میراث 

است.
بـــه ایــــن مــــیــــراث داری 
باید حضور جمعیتی از 
»نقشبندیه مجددیه«، 
ــی اهــل  ــان طــریــقــت عــرف
ســنــت شــــرق کــشــور در 
مشهد را هم اضافه کرد.

ــردیـــم؛ بـــه شـــهـــری کـــه حــالا  ــرگـ ــه امــــــــروزه روز بـ بـ
350کیلومترمربع وسعت دارد و میزبان حدود 
30ملیون  ز   کن و بیش ا 4میلیون جمعیت سا

جمعیت سالانه زائر است.
هنوز هم جمعیت های قومی و مذهبی فراوانی در 
این شهر، در کنار هم زندگی می کنند. مشهد هنوز 

هم بر مدار مهربانی و مدارا می گردد. 
هم زیستی اجتماعی در مشهد حالا در رهگذر 
نوشدن روز و روزگار، شکلی دیگر یافته، اما همچنان 
میراث دار همان سنت تاریخی است؛ آن قدر که 
این توان هم زیستی، دیگر جزئی مهم از هویت 

این شهر شده است.
 حالا مشهدی های عرب زبان در شهرک عرب ها 
)مجتمع شهید بهشتی( بــا راســتــه فلافلی ها و 

راسته ماهی فروش ها 
و خـــرمـــافـــروشـــی هـــا، 
یـــت  ز هـــو ئـــــی ا جـــــز
دیدنی مشهد هستند؛ 
کنان  همچنان که سا
محله قلعه ساختمان، 
بــــــــا کـــــــارگـــــــاه هـــــــای 
ــان،  ــ ــ ــازی شـ ــ ــ ــازسـ ــ ــ سـ
ا بــه  ــه ر ــلـ ــحـ یـــــــن مـ ا
ــقـــی  ــیـ ــه مـــوسـ ــ ــل ــحــ مــ
ــدل کـــرده انـــد. حــالا  بـ
ن  »میلا ر  کمن ها د تر
ابــاذر« محله مهرآباد، 
ــه خــــودشــــان  ــ ــتـ ــ راسـ
نـــــــــد و پــیــشــه  ر ا دا ر
کــه  قـــدیـــمـــی شـــان را 

»پشتی پرکنی« بــاشــد و فـــروش تابلوفرش های 
کن خیابان چمن  بازاری. خراسان جنوبی های سا
و آن حوالی، میوه فروشی ها و سبزی فروشی های 

فراوانی راه انداخته اند.
گلشهر، با ردیف غذاخوری های قابلی پز، مشهدی ها 

را به غذاهای افغانستانی مهمان می کند.
 بخشی از خاوری ها، »کوی مهدی« طلاب را تبدیل 
کرده اند به »محله نگین تراشی«. حسینیه هراتی ها 
و بخارایی ها و نجفی ها و... همچنان گرم برگزاری 
آیین های مذهبی است. گردشگرها، همچنان که 
در محله های قدیمی مشهد می چرخند، سری 
هم به کلیسای مسروپ مقدس می زنند. »عبدا...
جان«، قطب سلسله نقشبندیه مجددیه، خانه ای 
در محله مهرآباد دارد و هفته هایی در ســال از 
ــه مــشــهــد ــ  هــــــرات ب

 می آید.
در کوچه های مشهد 
هــمــان قــدر کــه بوی 
»شـــلـــه مــشــهــدی« 
ــنــد اســـــت، بـــوی  ــل ب
ــاوری«  ــوای خــ ــ ــل »حــ
و »نـــــان مـــــــزاری« و 
»بــعــلــبــکــی لــبــنــانــی« 
ــــت.  ــلـــنـــد اسـ ــم بـ ــ هـ
ــوز هــم  ــنـ ــد هـ ــه ــش م
شــهــر هــم زیــســتــی و 
ه  پنا و  صلح طلبی  
ــت و هــمــچــنــان  ــ اس
مــیــهــمــان  و مــجــاور 

می طلبد .

کرمانی ها که به مشهد آمدند، در پایین خیابان 
کــن شــدنــد؛ حــوالــی همین جــایــی کــه حــالا  ســا
کرمانی ها«ست. آن ها عمدتا به  »تکیه تاریخی 
کار قالی بافی و نیز پشم ریسی و نخ تابی مشغول 
بودند و بعدها نامدارترین تولیدات قالی در 
مشهد، به نام آن ها بافته شد. شماری از کرمانی ها 
که حوصله شهرنشینی نداشتند و  هم بودند 
کن شدند و به  جایی بیرون از حصار شهر سا
شغل آباواجدادی شان پرداختند؛ به کشاورزی. 
»حسین آباد کرمانی ها« این طوری شکل گرفت که 

حالا بخشی از »محله بزرگ طلاب« است.
کن  زابلی ها بخشی شان نزدیک حصار شهر سا
بودند؛ جایی که حالا »پارک وحدت« شده است. 
شماری از آن ها بعدها به محله ای در بالاخیابان 
رفتند؛ جایی که حالا »خیابان تعبدی« است. 

»حسینیه زابلی ها«، هنوز هم همان جاست.
کــه بــه مشهد آمــدنــد، بسیاری شان  یــزدی هــا 
کن شدند که حالا بین بولوار طبرسی و  جایی سا
پایین خیابان است؛ »کوچه جوادیه«. آن ها یا تاجر 

بودند یا منسوجات یزدی می بافتند؛ پیشه ای 
کــه از آن بــه عــنــوان »شَــعــربــافــی« یــاد مــی شــود. 
کار حمام داری پرداختند،  بخشی شان هم به 
چنان که تا سال ها بعد، شماری از حمام های 

مشهد در دست یزدی ها بود.
قـــائـــنـــی هـــا، بـــیـــرجـــنـــدی هـــا، ســربــیــشــه ای هــا، 
بجستانی ها، فردوسی ها، گنابادی ها، کاشمری ها، 
طبسی ها، تربتی ها، نیشابوری ها و... هرکدامشان، 
کن شدند و از آن سکونت های  گوشه ای از شهر سا
تاریخی، حالا نام هایی روی مساجد، تکایا و حتی 
کوچه ها و خیابان ها مانده است؛ درحالی که همه 
آن جمعیت ها حالا دیگر پشت درپشت مشهدی 

هستند.
»حسینیه بخارایی ها« در خیابان آیت ا... بهجت، 
»کوچه کشمیری ها« در پایین خیابان، »حسینیه 
نجفی ها« در چهارراه شهدا، »حسینیه هراتی ها« 
در میدان بسیج در محله سلام و... را هم به این 
نام ها اضافه کنید؛ نیز »کفشداری هندی ها« در 

حرم مطهر حضرت رضا)ع( را.

قومیت ها هــم در مشهد همین تــاریــخ را از سر 
گذرانده اند.خاوری ها، شاید قدیمی ترین قومیت 
در این دیار باشند. تاریخ حضور آن ها به تاریخ 
شکل گیری شهر )و حتی پیش از آن( می رسد. 
کن بوده اند؛  خاوری ها عمدتا در پایین خیابان سا
در فاصله »کوچه حوض خرابه« تا »کوچه ساربان ها«. 
تکیه خاوری، هنوز هم همان جاست، اما خاوری ها 
کنده شده اند؛ بیشترین جمعیتشان  در شهر پرا
کن هستند. خداداد عزیزی،  در »محله طلاب« سا
غزال تیزپای ایران زمین، احتمالا شناخته شده ترین 
چهره از قومیت خاوری باشد؛ هرچند خاوری ها، 
چهره سرشناس کم ندارند؛ از علما و فضلا گرفته تا 
تجار و کارآفرینان.غربت ها یا همان کولی ها، بیشتر 
سال، جایی در بیرون شهر، حوالی جایی که بعدها 
»کوی کارمندان« نام گرفت، چادر می زده اند و به 
صنعتگری و چلنگری می پرداخته اند. بخشی از 
کن  آن هــا سال هاست در محله »ساختمان« سا
شده اند و علاوه بر پیشه کهن آهنگری و چلنگری، 

به سازسازی هم می پردازند.

آذربایجانی ها هم جزو قدیمی ترین جمعیت های 
مــجــاور شــده هستند.این مهاجرت تاریخی در 
دوره هــای مختلف تا روزگــار معاصر ادامــه داشته 
اســـت. هیئت آذربــایــجــانــی هــا، یکی از پایه های 
سنت عــزاداری در مشهد هستند. آذربایجانی ها 
چنان ریشه دار شده اند که »آیــت ا... سید محمد 
هادی میلانی« ) زاده نجف و درگذشته در مشهد( 
یکی از ارکان هویت مذهبی شهر در روزگار معاصر، 
از آن جمعیت است.آذری ها قهوه خانه دارهای 
قدیمی مشهد هم بوده اند؛ البته همه جمعیت 
ترک های مشهد را تشکیل نمی دهند. ترک های 
مهاجر قفقازی هم بخشی از این جمعیت هستند. 
بعدها ترک های شمال خراسان هم به این جمعیت 
اضافه شده اند.ازبک ها، در سده های اخیر، بخشی 
از جمعیتی هستند که در مشهد ذیل نام عمومی 
»روس ها« شناخته می شده اند. ازبک ها همسایه  
شمال شرقی ما هستند و همواره به مشهد آمدوشد 
داشته اند. »سرای ازبک ها« در پایین خیابان، نامی 

است که از همین میراث به جا مانده است.

مشهد بر مدار مهربانی می گرددهم زیستی مسالمت آمیز اقوام در مشهد

کن شدند و چه آوردند؟ مهاجران کجا سا

آغوش مشهد همیشه باز بوده است

تحفه قومیت ها برای مشهد

ج و باروی مشهد در دوره قاجار نمایی از بر

نمایی از  خیابان خسروی در دوره پهلوی  دوم
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 روزنامه
فرهنگی- اجتماعی- اطلاع رسانی

 صاحب امتیاز  
شهرداری مشهد  
 مدیرمسئول   
سید میثم موسوی مهر  

سردبیر  
سید سجاد طلوع هاشمی  

 نشانی: خـیـابـان کوهسـنگی
ابتـدای کوهسنگی 15   

 دفتر مرکزی  
 051-372 8888 1-5  

 نمابر  
051-3 8 4 9 0 3 8 4  

 روابط عمومی  
051-38483752   

 شماره پیامک  
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 1365/11/03 تاریخ شهادت: 

1340/04/05 تاریخ تولد: 

مشهد محل تولد: 

سومار محل شهادت: 
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 فیضی که ماندگار شد
یادی از مرحوم دکتر محمد ارسطوپور از بنیان گذاران آسایشگاه فیاض بخش به بهانه سالروز درگذشتش

یکم/ سرگذشت عبدا...
سال 1332، عبدا... هنری یک 
جوان 35ساله بود که از لذت 
دنیا هیچ کم نداشت. تجارت 
هی  ا به ر و ر ع  ضا و ا  . د می کر
داشت. ازدواج کرده بود. خدا 
یک دختر به او داده بود و در 
آن سن و سال، انگار تمام دنیا 
برای او بود. آن روز با اهل و عیال 
داشتند از آرامگاه فردوسی برمی گشتند خانه که 
ابر بزرگ خوشبختی در یک آن باران شد و به دل 
ک ریخت. ماشین جیپش چپ کرد و پس از آن  خا
چند ثانیه  ای که زمین و زمان دور سرش چرخید 
و عقربه ها از حرکت ایستاد، زندگی اش به قبل و 
بعد سانحه رانندگی تبدیل شد. عبدا...، پس از 
وی پاهایش بایستد.  آن دیگر هرگز نتوانست ر
کی را ریخته بودند روی دستش. او  دکترها آب پا
از آن تاریخ به بعد، محکوم بود جهان را از ارتفاع 
خ های  خ دار دنبال کند و با چر کوتاه صندلی چر
سنگینش رد رؤیاهایش را بگیرد. همان ماه های 
اول تا خود فرنگ هم رفت. پزشکان بلژیکی اما 
هرچند نتوانستند رشته  های از هم گسسته نخاع 
عبدا... هنری را رفو کنند، اما حال و روز روحیه اش 
زمین تا آسمان عوض شد. چیزهایی آموخت که 
تا آن روز هیچ کس بیخ گوشش زمزمه نکرده بود. 
او در شرایطی به ایران برگشت که دیگر تقلایی 
برای ایستادن روی پا نداشت. فقط می خواست 
به هر قیمتی شده، دیده ها و شنیده هایش را با 
ک بگذارد، اما وقتی چرخی  همدردهایش به اشترا
توی شهر زد فهمید نسخه پزشکان بلژیکی روی 
دستش مانده و توی این شهر بزرگ، معلولان حرکت 
دارند زیر سایه فراموشی، تنها به مرگ می  اندیشند. 
همان احساس غم باری که تا پیش از سفر به بلژیک 

او را احاطه کرده بود.

دوم/ پزشکی به نام ارسطوپور
ن  آ ز  ا  . د بو شک  پز  ، ر پو سطو ر ا محمد  کتر  د
پزشک های دغدغه مندی که به صورت خودجوش 
پاشنه کفشش را بالا می کشید راه می  افتاد توی 
شهر دست کسانی را می گرفت که صدایشان در 
هیاهوی دل مشغولی های ریز و درشت شهرنشینی 
30، آقای ارسطوپور ریاست  گم شده بود. دهه

بیمارستان دکترشیخ را برعهده داشت و هم زمان 
)  رئیس جمعیت شیر و خورشید )هلال احمر
بود. درمانگاه دکتر شیخ، دیوار به دیوار نوانخانه 
شهرداری بود. جایی که از دیوارهای کوتاه آن، 
وز دکتر  یخت. آن ر کوچه ها می ر بوی مرگ به 
ارسطوپور کفش و کلاه کرده بود سری به آن سوی 
دیوار بزند. جایی که بی شباهت به یک بنای متروکه 
نبود. از ورودی نوانخانه که گذشت، غبار رنج به 
شانه هایش نشست. اوضاع خیلی وخیم تر از چیزی 
بود که تصور می کرد. او آمده بود به قصد مداوای 
بیمارانی که توان خروج از مجموعه را نداشتند، 
اما در همان دقایق نخست، هیبتی از درد و 
ناتوانی و تاریکی، به او خوشامد گفت. زیر سقف 
نوانخانه، مرزی میان بیماران جذامی  و مبتلایان 
گیردار و معلولان جسمی  حرکتی  به ویروس های وا
ک بود که رنج  نبود. شرایط بهداشتی جوری اسفنا
روی رنج می ریخت و درد از پس درد راه خود را به 

کنانش باز می کرد. آن روز دکتر  جسم بی دفاع سا
ارسطوپور بی معطلی نشست پشت میز جلسه و 
اعضای هیئت مدیره نوانخانه را دور هم جمع 
کرد تا فکری به حال این جماعت مضطر کنند. او 
در زمره مسئولانی بود که در جریان شیوع وبا بود 
و کنترل بیماری را در دست داشت و می دانست 
گر این شرایط تغییر نکند، با ورود وبا  دیر یا زود ا
به نوانخانه، یک فاجعه انسانی رقم خواهد خورد. 
پس در گام نخست، معلولان را از مبتلایان به جذام 
گیردار جدا کرد و دستور داد چند  و بیماری های وا
نفر پرستار با هزینه خودش مأمور شوند بیماران 
نوانخانه را ضبط و ربط کنند، اما مشغله های دکتر 
ارسطوپور اجاره نمی داد بیش از این به پیشبرد 

امور نظارت کند. این مابین محمدطاهر بهادری، 
مدیرعامل نوانخانه پیشنهاد داد یک نفر کارکشته 
و دل سوز را برای پیگیری کارها انتخاب کنند. گزینه 
او مردی بود که هرچند در بازار تجارت پرمشغله 
بود، اما به واسطه تجربه زیسته اش، دل سوزترین 
کسی بود که می توانست افسار امور را به دست 

بگیرد. او کسی نبود جز: عبدا... هنری.

سوم/ یک همکاری سازنده
 از وقتی پای عبدا... هنری به نوانخانه باز شده، دکتر 
ارسطوپور با انگیزه ای دوچندان پیگیر کارها شده 
است. خود دکتر با تشریح شرایط به مسئولان آستان 
قدس، یک قطعه زمین از سوی آستان برای احداث 
آسایشگاهی مخصوص معلولان اختصاص داد. 
کنان  آن روز موعود که بنا بود حدود 250 نفر از سا
مجموعه به مکان جدیدشان منتقل شوند، برق 
نگاه دکتر ارسطورپور و عبدا... هنری با تمام آدم ها 
فرق داشت. هیچ کس به اندازه این دونفر برای 
بهبود شرایط این آدم ها دوندگی نکرده بودند. 
کامیون های ارتش یکی یکی در محله دروازه قوچان 
متوقف می شدند و تخت ها و وسایل و لوازم را در 
آن واپسین روزهای اسفندماه سال 1350 به محل 
جدیدشان انتقال می دادند. حالا چیزی نزدیک 
به نیم قرن از آن روزها می گذرد. عبدا... هنری چند 
روز مانده به افتتاح آسایشگاه از دنیا رفت. دکتر 
ارسطوپور ماند و یک بغل سفارش و دل سوزی که از 
عبدا... هنری توی گوشش زنگ می خورد. از دهه50 
به بعد با نظارت دکتر ارسطوپور در تیم هیئت مدیره 
مجموعه، زندگی معلولان در شهر شکل تازه ای به 
خود گرفت. حالا نه فقط شرایط آن ها تغییر کرده بود 
و پرده              ها کنار رفته بود و نور به تخت ها و اتاق های 
کنانش می ریخت که رفته رفته مسیر  غبار گرفته سا
کرد. آموزش، بخشی از  زندگی تمامشان تغییر 
گیری حرفه  زندگی روزمره آن ها شد. تحصیل و فرا
و تقویت اعتماد به نفس افراد مجموعه، آرزویی بود 
که به مرور با همت دکتر ارسطوپور و مرارت های 
شبانه روزی مرحوم هنری به بار نشسته بود. حالا 
چند سالی می شود دکتر ارسطوپور از دنیا رفته، 
اما زندگی هنوز در راهروها و اتاق های آسایشگاه 
معلولان فیاض بخش جریان دارد و انگار هزار سال 
از آن روزی می گذرد که درهای نوانخانه رو به مرگ 

و دل مردگی باز می شد.
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 دردم از داروست، درمان نیز هم! 

در بسته خبری امروز به نقش تلویزیون در 

سیگاری شدن جوانان این مرز و بوم، امکان 

خرید دارو و قرص و آمپول تنها با ماشین حمل 

پول، هدیه ای خفن به نام کفن، کم بودن حقوق 

بازنشستگان و کمتر از کم بودن حقوق جوانان 

خواهیم پرداخت.

فیلم های حاوی نیکوتین
یک کارشناس تلویزیون گفت: ۳۰ درصد از جوانان 

با دیدن فیلم های نمایش خانگی به سیگار گرایش پیدا می کنند! 

ولی کاش کارشناسان این مرز و بوم بدانند اگر به جای عدد رند، 

یک عدد غیرسرراست مثلا 28/۳۰درصد اعلام می کردند باور آن 

آسان تر بود. ولی گذشته از این حرف ها سؤالی که پیش می آید این 

است، آیا جوانان این طوری هستند که تا ببینند کسی توی فیلم 

سیگار می کشد، زود لباس هایشان را می پوشند و می روند سر 

کوچه تا اولین سیگار عمرشان را بخرند؟  با این حساب اگر فیلم ها 

این قدر تأثیر دارند کارگردان ها زحمت بکشند فیلم هایی بسازند 

که بازیگران شب ها مسواک بزنند، روزها کتاب بخوانند، آشغال ها 

را رأس ساعت ۹ شب بیرون بگذارند و به جای نوشابه گازدار، 

دوغ بدون گاز بخورند. اگر این چیزها  این جور که می گویند مؤثر 

باشد  پوسیدگی دندان پایین می آید، سرانه مطالعه بالا می رود، 

آلودگی محیط زیست پایین می آید و سرانه تراکم استخوانی مردم 

افزایش می یابد!

وقتی دارو، جیب را جارو کند
ــه  ــخه هم ــه نس ــود ک ــران ش ــوری گ ــت ط ــرار اس ــه دارو ق ــد ک خبرآم

پیچیــده شــود. و اگــر مریــض شــویم، خشــاب هــر کــدام از قرص هــا 

هــم کــه خالــی شــود، سرمــان تیــر می کشــد. البتــه تمــام قرص هــا 

از دســرس مــا خــارج نمی شــوند مثــلا همچنــان در حــد خریــد یــک 

یــا دو ورق   قــرص اســارتیز قــدرت خریــد داریــم. حتــی می توانیــم 

ــان  ــرص ن ــیمیایی، ق ــای ش ــای قرص ه ــه ج ــم و ب ــی کنی خوددرمان

بخوریــم کــه هــم ارزان اســت و هــم عــوارض شــیمیایی آن قرص هــای 

دیگــر را نــدارد. همچنیــن اگــر کســی نســخه ای داشــت کــه کارکنــان 

ــه  ــد ن ــه خاطــر بدخطــی دکــر نتوانســتند آن را بخوانن ــه  ب داروخان

تنهــا ناراحــت نمی شــود بلکــه خیلــی هــم خوشــحال خواهــد شــد 

چــون بهانــه ای بــرای نخریدنــش پیــدا کــرده اســت.

یک هدیه خفن، به نام کفن
شواهد نشان می دهد برنامه جعبه سیاه که به مهانان خود کفن و 

اعلامیه ترحیم هدیه می داد متوقف شده است. حالا که تلویزیون 

قدر این برنامه کفن محور را ندانست، سازندگان این برنامه می توانند 

برنامه خود را در شبکه نمایش خانگی ادامه دهند، استودیو هم 

لازم نیست. مجری و مهان دعوت شده را روی تخته مرده شوخانه 

بنشانند و یک چلوکباب هم جلو مهان بگذارند و بگویند این هم 

غذای مراسم ختمت. بخورگوشت بشه به تنت! همچنین می توانند 

در سری جدید برنامه خودشان، از مهان بخواهند کفن اهدایی را 

خودش پرو کند و ببیند چقدر به او می آید.

20روز سخت
کانون عالی بازنشستگان اعلام کرده است که حقوق ماهانه بیشر 

بازنشستگان فقط برای ده روز کافی است. البته اگر پای صحبت آن ها 

بنشینید حس می کنید در این آمار اعلامی یک صفر به روزهایی که 

می شود با حقوق ماهانه زندگی کرد اضافه شده است، یعنی نهایتا 

یک روز می توان با آن دوام آورد. ولی اگر مبنا را هان 1۰روز قرار دهیم، 

به نظر ما دولت می تواند برای اینکه بازنشستگان محرم تا آخر ماه 

کم نیاورند، حقوقشان را به جای سر ماه، ساعت 2۴ روز بیستم هر 

ماه واریز کند. همچنین می توان با تصویب دولت و مجلس تعداد 

روزهای هر ماه را به 1۰روز کاهش داد تا مشکل معیشتی آن ها  به صفر 

کاهش داده شود.

نان  آوران جوان
یک فعال کارگری گفت: جوانان با حقوق ۹ تا 1۰ میلیون تومان 

انگیزه ای برای کار ندارند. گویا جوانان دچار اشتباه محاسباتی 

شده اند. آن ها با خودشان می  گویند حتی اگر رایگان برویم سرکار و 

رایگان برگردیم، با روزی ۳۰۰هزار تومان، نیم کیلو گوشت هم نمی شود 

خرید، حتی نمی توان سه قوطی تن ماهی 18۰ گرمی مارک معروف 

خرید. درصورتی که این طوری نباید حساب کرد و به جای گوشت، 

باید نان را معیار قرار داد. اگر نانوایی بربری با نرخ دولتی پیدا کنند، 

روزانه می توانند 1۵۰ تا نان بخرند و بخورند  و حتی یک خانواده 

عیالوار به صرف نان تشکیل دهند. تازه برخی نان ها مثل لواش 

تهران، ارزان ترند شاید بگویید هر روز که نمی شود نان خورد، دل آدم 

را می زند. حق دارید می شود تنوع داد، مثلا یک روز بربری خورد، یک 

روز سنگک، یک روز لواش و یک روز هم هیچی تا خوشی زیر دلشان  

نزند. اصلا تنوع از نان بهر؟ مگه داریم؟
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مدیرکل امور تربیتی وزارت آموزش و پرورش: شیوع استعمال دخانیات و 
منبع: ایسنا سیگار الکترونیک در بین دختران رو به افزایش است. 
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آن نه من باشم، که قالب من باشد 

چنین گویند که سقراط را می بردند تا بکشند. وی را الحاح کردند که بت پرست شود. گفت: 
گردان او با او  به خدا پناه می برم که به جز خدا را بپرستم. ببردندش تا بکشند. قومی شا
می رفتند و زاری می کردند. چنان که رسم رفته است. پس او را پرسیدند که: ای حکیم، چون 
گر چنان که مرا  دل برگشتن نهادی، بگو تا تو را کجا دفن کنیم؟ سقراط تبسم کرد و گفت: ا

بازیابید، هرکجا خواهید، دفن کنید. آن نه من باشم، که قالب من باشد. 

نظیر:
.......................... چو بیرون رود جان از این نقش بند به سقراط گفتند کای هوشمند
..................................... کجا به بود ساختن جای تو؟ فروماند از جنبش اعضای تو
......................................... که بر رفتگان دل نباید نهاد تبسم کنان گفت آن اوستاد
گرم بازیابید، گیرید پای........................................................................ به هرجا که خواهید، سازید جای

1. قابوس نامه، کیکاوس بن اسکندر  2. اسکندرنامه، نظامی
از کتاب »خواندنی های ادب فارسی«، به کوشش علی اصغر حلبی

حکایت 

یادگار خسرو پرویز دارد می میرد
»سراب نیلوفـر« در حاشـیه روسـتایی بـه همیـن نـام در 

بیسـت کیلومتری شمال غرب کرمانشـاه قرار دارد که به دلیل 

کاهش بارش ها و خشک سالی در سال های گذشته و چاه های 

غیرمجاز آب در اطراف این سراب تاریخی در فصول گرم سـال 

تا آسـتانه خشک شـدن کامل نیز رفته اسـت. در داستان های 

افسـانه ای می گوینـد خـرو پرویـز، پادشـاه ساسـانی، یـک 

گنجینـه بـزرگ را در عمـق سراب نیلوفـر پنهـان کـرده اسـت. 

ایـن گنـج شـامل جواهـرات گران قیمـت، اشـیای بـاارزش و 

جامـی اسـت که جهـان را نمایـان می کنـد. محوطـه این سراب 

تاریخـی سال هاسـت کـه محلـی تفریحـی بـرای مردم شـده و 

گردشـگران زیادی  را از سرتاسر کشـور جذب خود کرده اسـت 

امـا ایـن روز هـا  سراب و دریاچـه و محوطـه آن شرایـط خوبـی 

ندارنـد و غفلت و سـهل انگاری در مدیریت و رسـیدگی به این 

محدوده سـبب شـده اسـت از رونـق بیفتد.

عکس: سارا بابایی / خبرگزاری مهر 
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